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S TS.SEJUHATUS

Pärast Kange las linna Leningradi blokaadi läbimurd­
mist asus Eestimaa k(b)P Keskkomitee Leningradi. Samas 
otsustati sõja poolt laastatud Puškini linna organisee­
rida vabastatava Eesti jaoks kaadri ettevalmistamise kur­
sus. Parteikooli partei ja nõukogude osakonnas asusid oma 
teadmisi täiendama Nõukogude Liidu tagalasse evakueerunud 
aktivistid, haiglas ravil olnud Eesti Korpuse võitlejad 
ja okupeeritud Eestist Peipsi juures rindest läbimurdnud 
partisanid. Samal baasil alustas Puškinis tööd ka komsomo- 
likaadri ettevalmistamise коо1Л

Kui Eestimaa mandriosa oli vabastatud, suundusid 
kursuse lõpetanud operatiivgruppide koosseisus vabastatud 
Eesti maakondadesse ja linnadesse. Saaremaa gruppi kuulu­
vad operatiivgrupi liikmed ootasid Tallinnas Saaremaa va­
bas tarnis t.

Oktoobrikuu alguses tehti neile korraldus valmis ol­
la oma töökohta Saaremaale sõitmiseks. Lahingud ees, par­
tei ja nõukogude aktiiv järel - nii saabusid nad vabasta­
tud valdadesse. - ■

Kui 7.oktoobril vabastati maakonna keskus Kuressaare, 
jõudsid esimestena kohale partei-, komsomoli ja nõukogude 
töötajatest EK(b)P Keskkomitee parte iorganisaa tor A. Puu­
sepp, maakonna täitevkomitee esimees J.Kipper, miilitsa- 
ülem Peter, julgeolekuülem I.Repnikov, rahandusosakonna 
j üllataja Pehlak, kommunaalosakonda Te te la.

Puškinist aktiivi koolist tulid Saaremaale komsomo­
litööle Hiiumaa tütarlaps Hilda Leo I sekretäriks, Saare-
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maalt tagalasse evakueerunud Vassili Riisi abikaasa Linda 
Riis II sekretäriks, osakonnajuhatajaks Selma Mälk, inst­
ruktoriks Oie Mikk ja endine partisan Rafael Kaasik.

Tulipunkti võeti organisatsiooniline ja ideoloogi­
line töö.-

EK(b)P keskkomitee suunas parteikomitee käsutusse 
endised partgisanid: par tisanigrupi komissar P.Truu, par­
tisanid R.Keskla, A.Kimast, A.Soop ja P.Maaker.”

Saare maakonna parteikomitee peamiseks ülesandeks 
sel perioodil oli võtta arvele kommunistid, luua sidemed 
ellujäänud partei-, komsomoli ja nõukogude aktivistidega, 
taastada ja luua partei ja komsomoligrupid ning algorga­
nisatsioonid ning taastada maakonnas nõukogude võim.

Okupatsiooni ajal hukati peaaegu kogu Saaremaa par­
tei', komsomoli- ja nõukogude töötajate aktiiv, kiuna mere­
piir ei lasknud saarelt välja pääseda ja looduslike tin­
gimuste tõttu ei olnud ka saarel end võimalik varjata ja 
vas tupanuliikumis t organiseerida.

Siiski õnnestus mõnel end ka lõpuni varjata, kuigi 
kolm ebainimlikes tingimustes viibitud aastat seljataga. 
Selline oli kommunist V. Riis, kes lõi otsekohe kontakti 
kohalejõudnud partei ja nõukogude aktivistidega. Maakon­
nas taastatava nõukogude võimu kindlustamisel oli 7.Rii­
si kogemustest ja olude tundmisest vägja palju kasu.

Vassili Riisi abiga ja tema toimetamisel hakkas il­
muma maakonna ajaleht "Saarte Hääl”. Kuna linnas puudus 
esialgu elektrienergia, siis vändati trükimasinat sõdu­
rite abiga käsitsi, kuid leht ilmus.
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Toimetuses töötasid E.Espe, E.Puurand, I.Vallau. 
Hiljem tuli sinnagi täiendus-«/.Lulla, A.Luik, E.Kirsimä­
gi*

Kuna endisest partei- ja nõukogude kaadrist oli säi­
linud vaid üksikuid, seepärast komplekteeriti kaader põhi­
liselt kohapealsetest inimestest.

1945.a. organiseeris EK(b)P keskkomitee üheaastase 
õppeajaga vabariikliku parteikooli, kust tuli edaspidi 
täiendust maakondade partei ja nõukogude organitesse.^

Elates 1946.a. toimus partei ja nõukogude organite 
täiustamine ja tugevdamine armeest demobiliseeritud kommu­
nistidega.

Vabariiklikust parteikoolist tulid 1948.aastal 
J.Suurhans propagandaosakonna juhatajaks(1949.aastast 
maakonna täitevkomitee esimees), A.Knuut maakonna täitev­
komitee aseesimeheks, J. Tooms maakonnakomi tee sõjalise 
osakonna juhatajaks, A. kais te maakonnakomi tee instrukto­
riks, H. Tooms kultuuriosakonna juhatajaks.^ Muidugi tuli 
veel teisigi, kuid enamik siin nimetatud seltsimehi töö­
tavad veel tänaseni Kingissepa rajooni asutustes juhtiva­
tel kohtadel.

Valdadesse suunati partorgideks paljud endised vap­
rad kaardiväe laskurkorpuse võitlejad: A. Nahkur Kaarmale, 
V. kuusk Pöide valda, A. Jakobson Leisi, A.Prostang Salmele, 
K. Stern Torku, K. Janke Must j alga, B. Tamm kihelkonnale, 
P.Valge Laimjalga, P.Vorobj ov Pärsamaale, H.Pampu Muhu 
valda, A. Jõelaid Zaljalga, R.Kaasik Pihtla valda ja Ku­
ressaare valda H. Teras. Hiljem toimusid vahetused Kures­
saare, Valjala, Torgu, Salme ja veel mõnes teises vallas.^

Valla täitevkomitee esimeesteks määrati Muhusse 
A. Naaber, Poidele IM.Tart, Pärsamaale A.Salk, aljalga 
Laaneväli, Kuressaarde A.Kolk, Pihtlasse Tammistu, Lüman- 

1 Plaaker, Esimesed sammud vabastatud Saaremaal, lk.6.
2 Ülevaade EkP ajaloost III, Tallinn 1972, lk.214.
3 J.Suurhansu mälestused.
4 P.Maaker, Esimesed sammud vabastatud Saaremaal, lk.8.
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dasse Kütt, Leisi J. Paju,
Lende nõukogude töötajate eestvedamisel hakkaski 

Saare maakonna töötav rahvas täitma esimest sõjajärgset 
viisaastakut 1946-1950, mis nägi ette põhjaliku ümberkor­
raldamise majanduse ja kultuuri alal, sptsialistliku in­
dustrialiseerimise ja sotsialismi ülesehitamise alal. 

See viisaastak oli NSV Liidu vanemaile riikidele 
neljas, meile aga esimene. Seepärast oli sel,, eesti 
rahva jaoks eriti suur tähtsus. Esimest korda seati üles 
meie maa taastamise ja arendamise nii suured ülesanded, 
mille täitmine viis tohutult edasi meie rahvamajandust ja 
kultuuri ning tõstis tunduvalt rahva heaolu.

Diplomitöö ülesandeks on anda ülevaade rahvamajan­
duse (põllumajanduse, kalanduse, tööstuse) ja kultuuri 
edasiarendamisest neljandal viisaastakul Saare maakonnas. 
Töös vaadeldakse neid probleeme, mis olid päevakorral ni­
metatud perioodil, mida nägi rahvamajanduse erinevates 
valdkondades ette viisaastaku plaan, millised oli raskused 
ja saavutused. Üksikasjalikku kokkuvõtet neljanda viis­
aastaku täitmisest Saaremaal ei ole võimalik teha maakonna 
rajoonidesse jaotamise tõttu 195D.a.

Kirjandust neljanda viisaastaku täitmise kohta Saare 
maakonnas on äärmiselt vähe. Arhiividokumente selle pe­
rioodi kohta on säilinud võrdlemisi juhuslikult, kuna 
enamike asutuste arhiiv algab alles pärast 19$u.aastat. 
Kõige rohkem andmeid sai autor Saare maakonna täitevko­
mitee arhiivist, mälestused on puudulikud, eriti fakti­
lise materjali osas, ei mäletata nii kaua aja taha enam 
daatumeid, eesnimesid, arve. Suudetakse meenutada vaid 
üldist.

Diplomitöö kirjutamiseks on kasutatud Kingissepa 
Rajooni Riikliku Arhiivi (edaspidi KRRA) dokumente, Kin­
gissepa Rajooni TSN TK Põllumajandusvalitsuse jooksvat 
arhiivi, parteitöötaja P. Шакег! käsikirjalisi mälestust, 

1 J". Suurhansu mälestused.
2 Ülevaade EKP ajaloost III, lk.224.
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selleaegse parteiinstraktori, praeguse pensionäri J.Mäe 
isiklikku arhiivi, ajalehti ’’Saarte Hääl” 1945-1946­
-1949-1950, ”Rahva Hääl” 1950, "Kommunismiehitaja" 1950, 
1974, Kuressaare Jahu- ja Lei va kombinaadi ning Leisi 
Keskkooli kroonikat.

Diplomandile on andnud suulisi andmeid järgmised 
seltsimehed: Kingissepa Rajooni TSN Täitevkomitee esi­
mees Jüri Suurhans, selleaegne haridusosakonna juhataja, 
praegune Saaremaa Koduloomuuseumi direktor Timoteus Linna, 
Kingissepa Rajooni Põllumajandusvalitsuse juhataja asetäit­
ja Anton Abe, selleaegne Saaremaa Teatri direktor, praegune 
Orissaare Keskkooli direktor Heino Tiidus, selleaegne kul­
tuuriosakonna juhataja, praegune pensionär August Urban, 
endine kolhoosi ”Liit” esimene esimees O.Mäeniit, "Kunglal 
kolhoosi kalur Juhan Enno, Saaremaa Kohaliku Tööstuskombinaadi 
direktor, praegune pensionär Karl Janke, Leisi Jahu- ja 
Saeveski mehhaanik August Kallas, Kõljala Põllutöökooli 
lõpetaja, praegune Kõljala sovhoosi direktor Aksel Liik, 
selleaegse Leisi Värv imis töökoja tööline Linda Reimal, 
praegune pensionär.



I PEATÜKK

SAAREMAA RAHVAMAJANDUS IV VITSAASTAKUL

1. Pqliuasj andus

Eesti vabastamine Nõukogude armee poolt võimaldas 
alustada rahvamajanduse taastamist ja jätkata sotsialis­
mi ülesehitamist. Eelkõige taastati 1940.a. rakendatud 
sotsiaalsed ja majanduslikud ümberkujundused. Juba 17.sep­
tembril 1944.a. võttis Eesti NSV Ülemnõukogu vastu seaduse 
"Saksa okupantide poolt äravõetud maade tagastamisest Ees­
ti NSV talupoegadele".- Sellega taastati 1940/41.a. maa­
reform.

Sama seaduse alusel võeti maa ja põllumajanduslik 
inventar saksa okupantide käsilaste käest osaliselt või 
täielikult ära ning kehtestati nende jaoks maakasutuse 
suuruseks 5-7 hektarit. Riiklikku maafondi arvati ka pe­
remeheta maad.

Maareformi tulemusena anti vabariigis 42311 maata ja 
vähese maaga talupojale 496860 hektarit maad ja 94000 nek­
tarit maad sovhooside, masina-traktorijaamade ja riiklike 
abimajandite moodustamiseks.^

Maareformi teostati Saare maakonnas küllaltki ras­
keis tingimustes. Tööd alustati ll.novembri1 1944.aastal, 
mandril alustati varem.3

Töö tegi keeruliseks maakorraldajate kaadri puudu­
mine kohapeal, sellest tingituna esines ka vigu, näiteks

1 E.lõnurist, Eesti NSV Põllumajanduse sotsialistlik re­
konstrueerimine, Tallinn 1967, lk.16

2 Sealsamas.
3 "Saarte Hääl" nr.2, 6.1 1945.
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maa fiktiivse kasutamise juhte, Kus talust anti maad oma 
pere liikmeile, sugulastele. Tegelikult Kasutas maad en­
dine peremees. Sagedased olid ka juhtumid, kus eraldati 
suurtaludest halvad maad, ignoreerides seadust, et eral­
datud maa peab proportsionaalselt sisaldama kõiki tulun- 
dusmaaliike.

Maareformiga sai aaremaal 2579 maata ja vähese maa­
ga talupoega kokku 20356 hektarit maad. Loodi ligi 800 
uudistalu. 1Juurde lõike id anti 1749-le väikekohale.

Sõjas hävines 350 elumaja ja 600 kõrvalhoonet. Maa­
konnas oli üle 1000 hooneteta majapidamise, 423 majapidami­
ses polnud ühtegi lehma.2 Kuna hooneteta ja lehmata talu 
polnud elujõuline, siis otsiti võimalusi, kuidas majapida­
misi kiiresti jalule aidata. ž

Selleks anti uusmaasaajatele pikaajalist Krediiti 
hoonete ehitamiseks, inventari ja loomade soetamiseks. Need 
talupojad, kes ise ehitasid, vabastati metsatööde ja välja­
veo kohustustest. Neile laenati viljaseemet ja lasti osta 
tööstuskaupu eelisjärjekorras.^ ■

Uušmaasaajaid abistasid masina-traktorijaamad ja ho- 
bulaenutuspunktid, mis loodi kestis juba 1940. a.4 Saaremaal t - F 'töötas peale sõda 13 hobulaenutuspunkti, viisaastaku al­
guses 1, lõpul kaks masina-traktorijaama, mis andsid tõhu­
sat abi kehvik- ja Keskmiktalupoegadele maaharimisel.

1946.a. hakati aegsasti külvikampaaniat ette valmis­
tama. 1.aprillil alustati külviplaanide taludesse viimisega.

1 "Saarte НааГ* nr.30(55), 13. III 1945.
2 Sealsamas.
3 Eesti NSV ajalugu III osa, Tallinn 1971, lk.511.
4 Nõukogude Eesti majandus 1940-1960, Tallinn 1960, lk.65
5 "Saarte Hääl" nr.30(55), 13.IH 1945.



Algas Ka agrotehniliste nõuannete andmine. Näiteks Leisi 
agroj aoskonna vanemagronoom A.Abe Korraldas rahvakoosole­
kuid ja tunduvalt iile 100 vestluse, /õib-olla oli see ka 
üheks põhjuseks, miks Leisi vald 1946.a. kevadkülvi läbi­
viimisel tuli esikohale, kuigi ka seal oli hobulaenutus- 
punktide tööjõudlus väike, künti punaarmeelaste ja uusmaa­
saajate põlde keskmiselt 3 hektarit päevas.-

Küllaltki suurt tähtsust omistati juba 1946. aas tal 
külvipindade laiendamisele ja sõja tagajärjel rikutud põl­
lupindade taastamisele. Saare maakonnas oli 8. ja 9. klas­
si põllumaid kokku 3500, millised edaspidi oleks pidanud 
põllukultuuride alt välja jätma. Nende asemel propagee­
riti viljakandmatuist metsa, karjamaa ja soode pindadest 
uue külvipinna j uurderaj amist.

NSV Liidu ülemnõukogu poolt vastuvõetud NSV Liidu r 
rahvamajanduse taastamise ja arendamise neljas viisaasta- 
kuplaan määras kindlaks meie maa võimsuse kiire kasvu. 
Neljanda viisaastaku plaani raames nähti ette viia võrd­
selt edasi kõiki meie rahvamajandusharusid nii tööstuse, 
põllumajanduse kui ka kultuuri elu aladel.

Neljanda viisaastaku põhieesmärgiks põllumajanduse 
alal oli saavutada meie põllumajanduse sõjaeelne tase ja 
ületada see.

Saare maakonnas põllumajanduses sõjaeelse taseme saa­
vutamiseks tuli täita kaks peamist ülesannet:

1) laiendada Külvipindu;
2) tõsta hektarisaake.

Esmajärjekorras nähti ette suurendada toiduteravilja 
tootmise hulka, millega sai kindlustada paremini töötava 
rahva toitlustamise.

Keskmiste saakide suurendamiseks nähti ette tõsta
põlluharimise kultuuri ja rakendada laialdaselt agrotehni- 
lisi võtteid. Tuli sisse seada külvikorrad. Soovitati ka-

1 "Saarte Hääl" nr.33(178), 30.IV 1946.
2 "Saarte Hääl" nr.11 (156), 13. II 1946.
3 "Saarte Hääl" nr.38(183), 18.V 1946.
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sutada segaheinte, liblikõieliste külvamist, mis rikasta­
vad mulda õhulämmas tikuga. Suurt rõhku tuli panna ka umb­
rohutõrjetele, siis arvati saavutatavat 1950.aastaks ette­
nähtud tase.-

Oli ette nähtud suurendada külvipinda ja põllukultuu­
ride saagikust viisaastaku jooksul järgmiselt:

Tabel nr.l
Külvipindade suurendamine. Saare maakonnas 

neljanda viisaastaku joobnul 
(tuhandetes hektarites)“

1. Teraviljad kokku
a) taliviljad
b) suviviljad

2. Tehnilised kultuurid 
lina

3. Kartul ja köögivili
a) kartul
b) köögivili

4. Loomasöödad
a) mitmeaastased heina- 

kultuurid
b) söödajuurvili
c) üheaastased heinad

5. Kokku külvipind

oli 1945
18,4
8,0

10,4

0,1
4,5
4,3
0,2
2,4

1,9
0,1
0,4

25,4

Saab olemu_195^
20,5
9,6

10,9

0,2
5,6
5,2
0,4
4,2

3,5
0,2
0,5

30,5

lahel nr,2
Luur iie,, saak. Saar.e .jnaaKQnnas

• neljanda viisaastaku jooksul
( tsentnerites)

Keskmine saak hektarilt 1945 1950
1. Talve teraviljad 7,9 11,2
2. Suviteraviljad 7,0 10, 0
3. Lina (kiud) 20 30
4. Kartul 90

’’Saarte Hääl” nr.38 (183), 18.7 1946
2 "Saarte Hääl" nr.39 (184), 22.7 1946
2 Sealsamas.
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Kartulikasvatus, milleks oli häid eeldusi, loodeti 
tõsta sõjaeelsele tasemele 1947.aastaks. 1950.aastaks plaa­
niti see ületada 26 % võrra ennesõj a j-^gse tasemega võrrel­
des.

Meed plaanid arvati ületada, kuna oli võimalik saada 
ka juba ostuväetisi, samuti pidi andma orgaanilisele väe­
tisele lisa loomade arvu tunduv suurendamine.

Loomakasvatus oli talu tähtsaim tootmisharu, mida tu­
li arendada. Viisaastaku plaan nägi ette tõsta kariloomade 
arvu 2700-niЛ

hellega pidi suurenema kariloomade sõjaeelne arv Ka­
he protsendi võrra. Päevakorral oli tõuküsimus. Soovitati 

arendada eesti punast maakarja.
Mähti ette ka hobuste arvu tunduvat suurendamist kõi­

kide maahobuste paaritamise teel, kuna hobuste arv tuli 
viia ennesõj ajergse le tasemele. Paaritamise stimuleerimi­
seks tehti märadele mitmeid soodustusi metsatööde osas ja 
mu j aIgi, kui oli sellekohane vetarsti kirjalik tõend.

Loomakasvatuse arendamisel omas väga suure tähtsuse 
söödabaas: kore-, jõu- ja toorsööt. Tuli pöörata tõsist 
tähelepanu uute kultuurrohumaade soetamisele ja vanade taas­
tamise le.

Kavatseti laiendada söödajuurviljade Kasvatamist. Ju­
ba siis nähti ette ulatuslikumalt arendada silo valmista­
mist. Räägiti palju ka sellest, et Saaremaa oludes, kus 
suvine loomade söötmine on rajatud peamiselt karjamaasöö- 
dale, tuleb suurt rõhku panna kultuurkar j akopli te soetami­
sele, mis end mitmekordselt tasuvad.

Karja arendamisel ja nende arvu suurendamisel ning 
toodangu tõstmisel langes küllaltki suur ülesanne taluma- 
japidamiste kõrval ka kooperatiivse iie abimajande iie, kus 
olid ka lehmad, sead ja isegi hobused. Siiski oli nende 
abimajandite töös suuri puudujääke, mis viisaastaku ülesan­
nete täitmisel tuli kiiresti kõrvaldada.0 

1 ’’Saarte Hääl” nr.6(212), 29.VIII 1946.P
sealsamas.

3 ’’Saarte Hääl” nr.39(184), 22.V 1946.
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Iile aasta plaanis oli ette nähtud tõsta Saare maa­
konnas piimatoodang ühe lehma kohta 1550 kilogrammini. 
Leiti, et see on võimalik saavutada zootehnikute ja talu- 

1 poegade ühise tööna.
Milline oli plaan loomade arvu kasvu ja nende varus­

tatuse kohta söödabaasiga talumajapidamiste tingimustes, 
näitavad järgmised tabelid.

Tabel nr.3
Loomade arvu kasv Saare maakonnasPneljanda viisaastaku jooksul.^

1. Hobused 
ne ist

2. Veiseid 
ne ist

3. Sead
' neist

4. Lambad ja 
ne ist

.1945
11700 14000

tööhobuse id 9500 11500
19660 27000

lehmi 11400 16000
6500 15000

suguemiseid 1100 1800
kitsed 15800 28300
uted 11600 25000

Lindude arv nähti ette

kodulinnud

Tabel nr.4 о 
suurendada neljakordseks.

1945 1950
16000 60000

neist kanad 13000 50000
Tabelnr.5

Püsivrohumaade pindalade kasv nelj,anda viis­
aastaku jooksul Saare maakonnas.^ 

(tuhandetes hektarites)
1945 1950

1. Heinamaad kokku 91900 91900
kuituurniidud 700 2000

2. karjamaad kokku 81400 81400
kuituurkarjamaid 200 looo

1 "Saarte Hääl", nr.29(184), 22.7 1946P
Sealsamas о
Sealsamas

4 Sealsamas.
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Toodust nähtub, et jääb endiseks maa saurus, muutub 
aga kvaliteet. Kultuurniitude saurus pidi viisaastaku jook­
sul tõusma ligi 3 korda, kultuurkarjamaade saurus isegi viis 
korda, mis viisaastaku lõpuks pidi lahendama loomade söö­
dabaasi küsimuse.

Selles liinis hakati ka kohe tegutsema. 12.-30.juu­
nini 1946.a. viidi läbi kraavide puhastamise hoogtöö, mis 
tehti põhiliselt käsitsi ning oli seetõttu suur ja aega 
ning vaeva nõudev töö.

Kuna maaparandus oli meie Saaremaa põllunduse aren­
gu põhialuseid, siis asus maaparandus töödele ka Saare MTJ.

Põhiliseks maaparandustööde alaseks oli:
I. Veealade reguleerimine. Selleks nähti ette projekteeri­

da uusi veejuhtmeid ja taastada kõik endised magistraal­
kraavid.

II. Kivide kõrvaldamine, kändude ja põõsaste j uurimine ja 
maapinna puhastamine. ■

lii. Uudismaade künd.
Vastutus nende plaanide realiseerimise eest määrati 

maakondadele, parteiorganisatsioonidele, vallaaktivistide- 
le j a töötavaile talupoegadele.'1 2 3 4

1 "Saarte Hääl" nr.38 (183), 19.V 1946.
2 "Saarte Hääl" nr.43 (188), 5.VI 1946.
2 Sealsamas.
4 .I. Lenin, Teosed, 33 kd., Tallinn 1955, lk.329.

Suuremat tähelepana hakati pöörama ka põllumaja nd us- 
ühistute le.

Juba 4.1.Lenin ütles: Ainult sel juhul kui talupoe­
gadele suudetakse tegelikult näidata ühiskondlik-kollek- 
tiivse, kooperatiivse, artelliviisilise maaharimise pare­
musi, ainult siis, kui suudetakse talupoegi abistada koo­
peratiivse artellimajanduse abil, ainult siis töölisklass, 
kelle käes on riigivõim, tõestab talupoegadele tegelikult 
oma õigsust ja võidab paljumiljonilise talurahvamassi tões­
ti kindlalt ja püsivalt enda poole.4

Saare maakonna ühistute töös oli palju kitsaskohti, 
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näitena võiks tuua Leisi põllumajandusühistu. Masinad kir­
jutati kiili ühistu niraele, tegelikult ei antud neid sugugi 
igaühele kasutada, sest juhatuses istusid ka rikkad, endi­
sed masina omanikud. Niiviisi sai sündida seepärast, et val­
la parteiorganisatsioon ja täitevkomitee ei suutnud alati
kontrollida ühistute tegevust. Maakonna parteikomitee nõu­
dis, et selles küsimuses tuleb teha pööre: juhatusse tuleb 
valida väike talunikud, uusmaasaajad, keskmikud.

Raskusi sel perioodil oli ka normide täitmisega. Tu­
li teha pidevat selgitustööd, selgitada, et teraviljanormi 
võib erijuhtudel tasuda ka liha ja kartuliga teatud vahe­
korras. Kui puudus liha, võis normi tasuda piimaga või mu­
nadega, andes 1 kg liha asemal 5 liitrit piima või 15 muna.
Kalureile oli viljanormi täitmiseks tehtud erisoodustusi: 
1 kg vilja asemel võis müüa riigile 0,6 kg kala (koha, haug, 
ahvenas, siig, latikas, lest, kilu või 1,5 kg turska või 
räimi). 1946.aastal oli talupidaja iie peale pandud kohus­
tuslik riigile müügi norm järgmiselt:

Tabel nr.5-a 
Lihanorm igalt iildmaa hektarik.

1-10 ha 70 tk.
10 - 15 ha 100 tk.
15 - 20 ha 120 tk.
20-25 ha 150 tk.
25 ja enam ha 170 tk.

1-10
10 - 15

ha 
ha

3
4

kg

15 - 20 ha 5 kg
20-25 ha 6 kg
25 ja rohkem ha 7 kg

Tabel nr.5-b
Kanamunanorm iga. majapidamise

Lambavillanorm oli 400 g igalt lambalt, vaatamata 
talundi suurusele.^

Lihanormist tuli tasuda I kvartalis 30 ) ja munanor-

1 "Saarte Hääl" nr.106 (251), 24.XII 1946.
2 "Saarte Hääl" nr.11 (156), 13.и 1946, 

Sealsamas.
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mist 10 %. Kui see oli tasutud, siis sai majapidamine loa 
vabal turul müümiseks. Ilma vastava loata turule ei toh­
tinud minna. Nii oli see iga kvartali normi tasumisega. 
Kuigi enamik talusid täitsid oma kohustusi riigi ees suu­
re hoolega, oli ka neid, kes hoidsid kõrvale riigimüügi 
kohustusest.

Et täita varumisplaani, tegutsesid vallas peale ala­
lise varumise voliniku veel maakonna parteikomitee tööta­
jad vastavalt vajadusele. Eriti raskeks osutus varumistöö 
Pihtla, Kaarma, Valjala ning ka Leisi vallas pärast seda 
kui metsades asus end varjama bandiitide grupp eesotas 11- 
biga.2 Gruppi kuulusid Villi Leisist, Alpeus ja Tamm 7al- 
jalast, Toms on i -nime line tüdruk Haeskast jt. Jaldade ak­
tiiv muutus valvsaks, sest bandiidid püüdsid riiklike 
ülesannete täitmist igati takistada. Nad mõrvasid Pihtla 
valla täitevkomitee esimehe Priske, Valjala valla täitev­
komitee esimehe Laanevälja, külanõukogu esimehe E.Au ja 
miilitsa Poopuu jt. Nendes valdades, kus Ilp tegutses, 
olid paljud inimesed tema mõju all kas siis hirmust või 
jõukamad kättemaksuhimust nõukogude aktivistidele ja va­
rumine neis külades ei edenenud kuidagi. Sinna suunaski 
parteikomitee appi aktiivi, kes käis eriti ohtlikes koh­
tades selgitustööd tegemas suurema grupiga ja rahvakaitse- 
meeste toetusel. Neile anti kasutada ka /.Kingissepa ni­
melise kolhoosi veoauto. Oli ka selliseid juhuseid, kus 
nõukogude töötajail tuli varumisülesannete täitmisel kaits­
ta end automaatidega bandiitide vastu. Siit nähtub partei 
ja nõukogude töötajate ennastsalgav töö riigilemüügi ko­
hustuse täitmisel.

Neis tingimustes, kus sotsialistlik tööstus arenes 
tormiliselt, ei suutnud individuaalne väiketootmine sammu 
pidada teiste rahvamajandusharudega ning jäi paratamatult

1 "Saarte Hääl" nr.11 (156), 13. II 1946.
о ’ -I -P.Maakeri käsikirjalised mälestused.R Sealsamas.
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ikka rohkem maha. Seepärast oli vaja ette valmistada tin­
gimused ka põllumajanduse ümberkujundamiseks sotsialist­
likul alusel.

Nõukogude Liidu põllumajanduses oli ammu võetud kurss 
tööde igakülgsele mehhaniseerimisele, seepärast oli selge, 
et maareformi käigus loodud "äiketalude 1 ei ole pikemaaja­
liseks arenguks perspektiive, kui ei taha põllumajanduse 
arendamisel maha jääda. Meie väiketaludes oli näiteks ras­
kendatud NSV Liidus toodetavate ja suurmaj andi tele mõeldud 
masinate kasutamine.

Meie MTJ-de traktorite väljatöötlus talude teeninda­
misel oli üle kahe korra madalam kui keskmiselt NSV Liidus,

Üha aktuaalsemalt kerkis samu li päevakorda laiaula­
tuslikumate maaparandustööde läbiviimise vajadus. Näiteks 
oli täielikult kasutusele võtmata Haeska soo, kus oli ka­

- 2sutamata hulk väärtuslikku maad.
Teha aga maaparandust talupidamiste tingimustes, tä­

hendas vahendite killustamist ja raiskamist.
Hoogsalt arenev tööstus ja ehitustegevus nõudsid 

kümneid tuhandeid täiendavaid töökäsi. Põllumajanduslike 
tööde mehhaniseerimise tagajärjel pidanuks hulgaliselt 
tööjõudu vabanema, kuid see oli hajutatud väike taludesse, 
kus endiselt kestis vähetootlik käsitöö.

Ma j and usse adus, mille järgi tootmissuhted peavad vas­
tama tootlike jõudude iseloomule, nõudis põhjalikku murran­
gut tootmissuhetes ka meie põllumajanduses, nõudis talupo­
ja üleminekut sotsialistlikule suurtootmisele. Murrangu 
teostamiseks oli vaja, et talupoeg saaks aru kolhoosides­
se ühinemise vajalikkusest. Selleks, et valmistada ette 
pööret väikemaapidajate hingeelus ja harjumustes, oli par­
tei ja valitsus tarvitusele võtnud rea abinõusid:

E.Tõnurist Eesti NSV põllumajanduse sotsialistlik 
rekonstrueerimine, lkl 21.

2 ’’Saarte Hääl”, nr.106(251), 24.XII 1946.
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1. Laiendati põllumajanduse kooperatsioonivõrku;
2. Piirati ja isoleeriti kulaklust;

. 3. Loodi masina-traktorijaamad.
1947.a. oligi põllumajanduse koopereerimine põhiliselt lõ­
pule viidud. 70 % ENSV taludest oli koopereeritud.

Koopereerimise tähtsus kollektiviseerimise etteval­
mistamises seisis selles, et see aitas talupoegadel oman­
dada kollektiivse töö harjumusi.

Masina-traktorijaamad aga lõid põllumajanduse sotsia­
listlikuks ümberkorraldamiseks vajaliku materiaal-tehnili­
se baasi, tugevdas tööliste ja talupoegade liitu, sest siit 
selgus otseselt tööliste panus talupoegade töö kergendami­
seks .

1947.a. alates võttiski EK(b)P kursi põllumajanduse 
kollektiviseerimisele. 21.mail 1947.a. oligi OK(b)P Kesk­
komitees arutusel kolhooside rajamine Leedu, Läti ja Ees­
ti NSY-sse.2

Vabariigi esimene kolhoos - 7.Kingissepa,nime line 
moodustati Saaremaal 6.septembril 1947.aastal.

Et esimene kolhoos Saaremaale loodi ja just aljala 
valda, selleks oli oma kindel põhjuski olemas. Nimelt oli 
Saaremaal kombeks teha raskemaid töid talgute korras, sest 
ühistöö laabus paremini. Suur ühistöö toimus 1947.aasta 
suvel Lõõne soos, kuhu oli tulnud talgulisi kokku üle }kogu 
Saaremaa. Debora Vaarandi on sellest üritusest luuletuse 
кirj utanud. "Talgud Lõõne soos".4

Sel päeval kuivendati suur hulk sood, sest ka tehni­
ka oli labidamee stele appi tulnud. Sealt need mõtted ehk 
alalise ühistöö suunas liikuma hakkasid ja vabariigi esi­H d — 
mese kolhoosini viisid.v

1
2
3

5

"Eesti Bolševik" nr.ö, 1948, lk.40
Eesti NSV ajalugu III, lk.589.
Kingissepa Rajooni ISN Tk Põllumai andusvalits use (edas­
pidi Kingissepa põllumaj and usva litsus ) kolhooside esin­
dajate üldkoosoleku materjalid 17.okt. 1969.a.
Debora Vaarandi, Valik luuletusi, Tallinn 1966, lk.68.
Kingissepa Rajooni TSN Täitevkomitee 
mälestused (autori arhiiv). esimehe J.Suurhansu
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Seda enam, et Lõõne soos toimunud talgute initsiaa­
tor ja peamine organiseerija oli Valjala vallast Kõnnu kü­
last pärit mees, maakonnaкomi tee organiseerimise-instruee- 
rimise osakonna juhataja Herman Kuning, kellest sai ka Kin- 
gissepa-nimelise kollioosi loomise initsiaator ja esimene — • - v 
e s ime e s.

17 Sakla küla talupoega tulid kokku Taku tallu, kus 
moodustati initsiatiivgrupp. Taliti 5-liikmeline juhatus, 
juhatuse esimeheks sai Herman Kuning. Võeti vastu põhikiri 
ja otsustati krediidi küsimused elektrifitseerimiseks, mi­
neraalväetiste muretsemiseks, põllutöömasinate ja inven­

tari soetamiseks.
Esimese kolhoosi juhatusse valiti Aleksander Haak, 

ladimir maripuu, Nadežda Kuning, Aleksander Solovjov, 
revisjonikomisjoni August Sepp, Juhan Soom ja Kirill Mari­
puu. 2

Järgmine kolhoosi üldkoosolek peeti 18.septembril 
1947.a. Sakla külas Laasu talus, kus võeti vastu seitse 
uut liiget ja kahe avaldused lükati tagasi põhjusel, et 
üks neist ei tööta korralikult ja ka teine on kehv töö­
mees ja iseloomult ebaaus.

Järelikult võeti kolhoosi vastu ainult tublisid ja 
ausaid inimesi.

Esimesel aastal oli kolhoosil 509 ha maad, millest 
üles haritud ainult 65 hektarit, peale selle oli sööti 
130 ha. Kolhoosi astujailt ühistati 20 lehma, 36 hobust, 
3 siga ja mitmesugust hobuinventari.4 Sööt anti kolhoosi 
astujate poolt kaasa.

1947.a. sügisel, 25.oktoobrist kuni 15.novembrini kü­
lastas meie vabariigi ajakirjanike ja talurahva 43-liikme-

1
P.Maakeri käsikirjalised mälestused.
Kingissepa põllumajandusvalitsus, kolhooside esindajate 
üldkoosoleku materjalid 17.okt. 1969.a., lk.8.
Sealsamas.
Sealsamas.



line delegatsioon Juliana Te Ilmani juhatusel Gruusia NSV-S 
Kaukaasias Salme külas asuvat eestlaste kolhoosi. Delegat- 
siooni koosseisus oli Saaremaalt 3 inimest - Juhan Soom .Kin­
gissepa nim. kolhoosist, Paula Velviste Pöide vallast Ta­
gaverelt, kuhu 1948.a. kevad-talvel organiseeriti kolhoos
’’Juuni Võit” ja keskmik Mihkel Lepik Kuressaare vallast.

vuda
Delegatsiooni Gruusiasse sõidu eesmärgiks oli tut- 

sealse eesti kolhoosi elu ja tööga, näha oma silmaga
mida kolhoos õieti tähendab. Hiljem kohtusid delegatsioo­
nist osavõtnud elanikkonnaga ja vastasid nende arvukate­
le küsimustele.

1948.a. organiseeriti kolhoosid veel Pärsamaa valda 
Luulupe külasse, millele nimeks pandi "Uus Elu” ja selle 
esimeheks valiti Aleksei Uus.

Jama valla Pamma külla organiseeriti kolhoos ’’Saarla­
ne”, keda hakkas juhtima hilisem kauaaegne ja lugupeetud 
"Sõpruse” endine esimees Aleksander Käsk.

1948.a. sügisel organiseeriti juurde veel neli kol­
hoosi: "Õige Tee” Pihtla valda, Ellami-n ime line Pöide val­
da Kahutsi külla, "Oktoober” Valjala valla Jööri külla ja 
"Kollektiiv" Leisi valla Õeste külla. Nii oli 1948.a. 15- 
puks Saaremaal 9 kolhoosi (vabariigis 341 kolhoosi).

Massiline kollektiviseerimine toimus 1949.aastal, 
kusjuures 1.oktoobril oli koos Ruhnu saarega Saaremaal 
189 kolhoosi ja kollektiviseerunud 80,4 % talumajapida- 
mistest.^

1

2
3
4

Kingisse 
dajate ü

oa põllumajandusvalitsus, kolhooside esin- 
ldkoosoleku materjalid 17.okt.1969.a., IkJ

Sealsamas.
Sealsamas.
Sealsamas.
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Pabel nr,6
Kolhoosid ja Kollektiviseeriinr;^^rQ 

valdade lõike.s.«.

Va Ila 
nime tus

Kollek tiv isee - Kolhooside 
r im ise_%__________ _______

1. Liimand a
2. Kihelkonna
3. Mustjala
4. Pihtla
5. Kuressaare
6. La im j a la
7. Leisi
8. Salme
9. Kaarma

10. Valjala
11. Torgu
12. Pöide
13. Kärla
14. Pärsamaa
15. Muhu
16. Huhnu______________

Kokku:

98 11
95
92 14
94 20
90 21
89 9
83 12
75 6
71 15
68 14
68 3
66 14
63 14
63 8
59 14

100
80,4 189

1949.a. veel kolhooside arv kasvab, kuid 1.novemb­
riks 1950.a. oli kolhoose juba 186 ja siit edasi kolhoo­
side arv väheneb. Tõuseb kollektiviseerimise protsent ja 
pindala. Kolhooside arvu vähenemine oli tingitud väikeste 
kolhooside ühinemisest.

1 Saaremaa TSN Täitevkomitee ehituse osak. 
Andmed kolhoosidest.
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nr.7'
maafondi dünaamika kolle iv ise erimi

.noy, seis

dellest Perede Pindala Perede
„S о t s i a 1 is 11 ike s _s u urma j_a nde is _dks ikma i a nde is

i te J IdAasta
arv pindala põld 

'ha
arv ha arv

1947 1 509 169 13 180542 10559
1948 6 2808 592 123 184035 10642
1949 198 147256 22474 8993 33118 2538
1950 186 181702 32884 9907 6242 631

Märkus: 197 kolhoosi + 1 sovhoos (Sandla) ”
Tabel j 

•1
12

Mai anoite keskmiste. s uur us te dünaamika

Aasta Üldsuurus ha-des Põld ha Perede arv
1947 5o9 169 13
1948 468 99 20
1949 736 112 45
1950 looo 15 o 53

kesti NSV kolhoosnikute I kongressil Tallinnas 14.no­
vembril 1948.a. oma sõnavõtus märkis V. Kingissepa nim.kol­
hoosi põllundusbrigadir Julius Maripuu, et suure vea tegid 
nad kolhoosi liikmete vastuvõtul, võttes liikmeks esialgu 
ainult perekonnapea ilma perekonnaliikme te ta.4

Samal ajal jäid esialgu igale perekonnale kasutada 
1 ha maad, kaks lehma, 2 emist põrsastega, piiramatul ar­
vul koduline, Tegelikult oli see erama j apidamine kolhoosi 
sildi all.

± Kingissepa põllumai andusvalitsus. Kolhooside esindajate 
üldkoosoleku materjalid 17.okt. 1969, lisa 1.P Sealsamas.

3 4 1bealsamas.
4 . -I>ealsamas.
5 KRRA, F.76, nim.l, s.ü. 27o, 1.54.



21

Esialgu ei võetud kolhoosi liikmeks ka naispere t. 
Vaatamata mõningatele vigadele oli väljaspool igasugust 
kahtlust põllumajanduse sotsialistlikule suurtootmisele 
ümberkorraldamise vajalikkus ja otstarbekus.

Sotsialistlike tootmissuhete võit pani aluse suur­
tele sotsiaalsetele ja majanduslikele ümberkorraldamiste- 
le ning muudatustele meie külas. Selle pöörde tulemusena 
lahendati sotsialismi ülesehitustöö kolm peamist ülesan­
net. .

1. Likvideeriti kulaklus
2. Kõige arvukam töörahva klass - talurahvas asus 

sotsialismi ehitamise teele
3. Loodi sotsialistlik baas põllumajanduses.
Sotsialistlike tootmissuhete võidulepääs andis Jala 

tegevusvälja tootlike jõudude hoogsaks arendamiseks põl­
lumajanduses. Et muuta kollektiviseerimise idee ja tema 
konkreetne vorm talupidajaile arusaadavamaks, moodustati 
kollektiviseerimise käigus suhteliselt väikesi kolhoose, 
põhiliselt ühe küla piires.

Noorte kolhooside ette kerkis rida raskeid problee-
me: oli vaja kiiresti ehitada või rekonstrueerida vanadest 
majadest ajakohased tootmishooned, soetada masinaid, kapi­
taalselt korrastada ja parandada 
likust maast nine ette valmistada

suurem osa põllumajandus-
kvalifitseeritud kaader.

Kõik see nõudis suuri materiaalseid kulutusi. Viga
tehti selles, et noorte kolhooside majandusliku tugevda­
mise ja arendamise Küsimustele ei omistatud Küllaldaselt 
tähelepanu kuni 1953.aas ta sep tembr ipleenumini, mis teki­
tas tõsist meelehärmi äsja organiseeritud Kolhooside liik­
mete seas.~

Teatavasti oli tookordse mahajäämuse üheks peamiseks 
objektiivseks põhjuseks asjaolu, et eelisjärjekorras aren­
dati raske töös tust ja transporti ning põllumajanduse meh-

l m - -
E.lõnurist, Eesti NS põllumajanduse sotsialistlik 
rekonstrueerimine, lk.25

2 л iSealsamas. .
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haniseer imiseks ja materiaalse huvita tase tõstmiseks kulu­
tati tuhised summad, sellest, mida põllumajandus vajas.

Eriti negatiivset mõju kolhooside arengule avaldas 
sel perioodil madal varumis- ja kokkuostuhindade tase,mis 
ei katnud isegi tootmiskulusid.

Näiteks maksti 1 kg piima eest praeguses vääringus 
2 kopikat, 1 ts peekonsea (eluskaalus) eest 11,8 rubla, 
jne. Kolhoosid aga realiseerisid põhilise osa om toodan­
gust riigile kohustuslike müüginormidena ja masina-trak- 
torijaamade naturaaltasuna.

■ Madala ja ebakindla töötasu tõttu kolhoosides tekkis 
tööjõupuudus, kuna osa kaadrist siirdas tööle majale. Sa- 
mai aial ei toimunud põllumajanduses tööde kompleksne meh­
haniseerimine küllaldases tempos.

Esimesi kokkuvõtteid kollektiviseerimise esialgse­
test tulemastest tegi Ek(b)P Saaremaa Komitee Г7 pleenum 
194У.а. juunis. Aruandega esines Saare maakonna ISN Täi­
tevkomitee esimees sm. Suurhans, kes oma aruandes mainis, 
et 1949.a. kevadel teostas kevadkülvi ühiselt 197 kolhoosi 
(168 põllumajanduslikku ja 29 kalurikolhoosi). Kolhooside 
poolt hariti üles ning seemendati 1130 hektarit jäät- ja 
uudismaad. Kevadkülvi plaan täideti 20.maiks 101,3 %.2

Oma aruandes juhtis sm. Suurhans tähelepanu esineva­
tele ki tsaskohtade le: ühistamise käik oli aeglane, osali­
selt põhjustas seda vastavate ruumide puudumine. Esines 
palju loomade varjamisi. Aruandja rõhutas kolhooside ar­
vestuse ja algdokumentatsiooni kordapaneku vajadust. Kol­
hooside raamatupidamise juurde tahtsid pugeda kulakud ja 
endised tähtsad tegelinskid, et raamatupidamist segi aja­
da, mis võimaldaks ühisvara kõrvaldada.

Esines kolhoosidemokraatia rikkumist, näiteks Koim- 
la esimees vabastati ja määrati asemele uus esimees, mitte 
ei valitud kolhoosi üldkoosoleku poolt.°

E.Tõnurist, Eesti MS7 põllumajanduse sotsialistlik 
rekonstrueerimine, lk.26

2 "Saarte Hääl", nr.71(627), 14.71 1949.ß Sealsamas.



Suuresti halvas tsentraalset kolhooside juhtimist 
telefonide puudus. 197 kolhoosist olid telefonid vaid 32.

Kritiseeriti masina-traktori j aamade tööd, kes olid 
jäänud lihtsalt kolhooside tellimuste täitjateks/^tegele­
sid vähe kolhooside organisatsioonilisse ja majandusliku 
kindlustamisega, hoolitsesid puudulikult poliitilise töö 
läbiviimise eest kolhoosides. Töö kvaliteet oli madal. 
Näitena toodi "Mereranna" kolhoos, kus Saare masina-trak- 
torijaama traktor töötas 5 nädalat, kündis selle aja sees 
8 hektarit maad, mida aga kolhoos traktori töö madala kva­
liteedi tõttu ei saanud viia kevadkülvi alla. Pöide trak 
torijaama kritiseeriti selle eest, et see ei pidanud kinni 
agrotehnilistest ja lepingulistest nõuetest. Traktorid ei 
läinud alati määratud valla määratud kolhoosi.

Pleenumil rõhutati, et traktorijaamad on täielikult 
vastutavad kolhooside juhtimise ning põli i tkasvatustöö 
läbiviimise eest.

Pleenumi otsuses on öeldud, et puudustes kolhoosis 
ei ole süüdi ainult kohalikud partei- ja nõukogude organi­
satsioonid, vaid et kolhooside juhtimine on üldse olnud 
üldine, mitte konkreetne. Ei tuntud üksikute kolhooside ma 
janduselu, nende nõudmisi ja vajadusi.

Pleenumil näidatud vigu hakati hoolega parandama, 
kuid kõikide kolhooside puhul ei läinud see sugugi nii li­
bedalt, mistõttu reorganiseeriti peale 195O.a. eriti ras­
kesse olukorda sattunud kolhoose sovhoosideks, kus kehtis 
kindel töötasu ning tootmisbaasi kiireks väljaarendamiseks 
olid suuremad võimalused. Kuid suur osa kolhoose suutsid 
selle perioodi raskused siiski üle elada ja edasi areneda. 
Abi andsid masina-traktorijaamad, kus oli 1950.aastal 75 
traktorit.^

Vastavalt NSV Liidu Ministrite Nõukogu ja ÜK(b)P

1
Kingissepa Rajooni TON Täitevkomitee Põllumajandus- 
valitsuse juhataja asetäitja A.Abe mälestused. (au­
tori arhiiv).

2 "Jaarte Hääl" nr.71(627) 14.71 1949.
3 - iiKingissepa põllumaj andusvalitsus. kolhooside esinda­

jate üldkoosoleku materjalid 17.okt. 1969.a.



Keskkomitee produktiivse ühisloomakasvatuse arendamise Kol­
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loomakasvatusharudele aluse loomine igas kolhoosis, delle 
tulemusena loodi igas majandis neli põhilist farmi - veise, 
sea, lamba ja linnufarm. de liine suund loomakasvatuses oli 
vajalik riigi varustamiseks iga liiki loomakasva tussaadus- 
tega ja aluse panemiseks iga loomaliigi arvukuse suurenda­
miseks ja toodangu tõstmiseks.

EK(b)P III pleenum, mis toimus 1949.a. juunis, arutas 
läbi Mdl Liidu Ministrite Nõukogu määruse ja võttis vastu 
otsused, kus nähti ette suurt rõhku panna tõuaretustööle, 
mis pidi loomakasvatuses minema piima ja või saamise suu­
nas, seakasvatuse alal peki ja peekoni tootmise suunas. 
Kanakasvatuses soovitati suurema munevusega lihakanu, lam­
bakasvatuses liha-villa lambaid.

daare maakonnas oli eriti häid eeldusi lambakasva­
tuseks tema kuiva ja kõrge pinnase tõttu, seepärast IV 
viisaastaku plaanis oli lambakasvatusel väärikas koht: 
tõsta lammaste arvukust 3-4 korda, parandada nende tõu- 
omadusi, milleks rajati Kärla valda Orikülasse suur lam­
maste sugulava lisaks Kõljala Põllumajanduskooli juures 
olevale.

Rajati hulgaliselt lammaste ühiskopleid, näiteks 
Vättale Pihtla valda 115 ha ala 120 lambale, Leisi valda 
Roobaka ja Õeste külasse, Mustjala ja Valjala valda. Sand­
las ja Orikülas rajati lammaste ühiskopli teks uudismaad, 
milline nähtus oli vähemalt daare maakonnas harulduseks.

Sandla sovhoosis hakati hoogsalt arendama karusloo­
makasvatust, põhilise It hõberebase id, kelle tootlikkust 
püüti tõsta kvaliteetsema toidu ja tõuomaduste parandami­
sega.

Kui kodanliku korra ajal propageeriti ranget kinni­
pidamist ainult tõupuhaste loomade pidamisest, siis nägi 
pleenumi otsus ette tõupuhtuse säilitamise Kõrval loomade

1
2

Eesti NSV Teataja nr.16, 24.VI 1949.
KRRA, F.76, nim.l, S.ü.270, 1.12.



ristlemist saagiandluse tõstmiseks.
Tõuomaduste parandamiseks hakati 1949. a, rohkem pro- 

oageerima ja teostama kunstlikku seemendamist.
Loomakasvatuse arendamise hoogustamiseks kuulutati 

19491a. juulikuu loomakasvatuse hoogtöökuuks, mille plaan 
nägi ette rea tähtpäevi konkreetselt valdade jaoks.

- Hoogtöökuu raames nähti ette agitatsioonitsükke1, 
kus kasutati kino, loenguid, vestlusi, näitlikku agitat­
siooni, ajakirjandust, mis selgitas elanikkonnale looma­
kasvatuse arendamise elulist vajadust.

Ajakirjanduses tutvustati pidevalt paremate kolhoo­
side saavutusi, nimetati paremaid karjatalitajaid. Nime­
tati Pöide valla kolhoose ja "Saare Töölise" kolhoosi, kus 
oli juba 15 siga, 9 lammast, 18 kana ja 59 veist.

Praegu tunduvad need arvud väga väikesed.
kokkuvõte Saare maakonna loomakasvatuse hoogtöökuu

kohta tehti 20.augustil 1949.a. ja aruanne esitati BK(b)p
keskkomiteele ja ENSV Ministrite Nõukogule. Hoogtöökuu
tulemustega jäädi rahule, sest see viis suure sammu edasi 
loomakasvatuse arendamise kolme aasta plaani täitmisel.

Loomakasvatuse edasiarendamise kolme aasta plaan
põhilise toodangu osas Saare maakonnas oli järgmine:

Kolhoosilehma aastase piimatoodangu tõus.v 
1949 15oo liitrit piima
1950 17oo -"- -"-
1951 2ooo —n— f tw

' - - - 6Veiste arvu kasv kolme aasta plaani alusel.
1940 loo %
1950 171 %
1951 209 $

1 "Saarte Hääl" nr.73 (629), 18.VI 194-9.
3 KRRA, £'.76, nim.l, s.ü.270, 1.34.
3 "Saarte Hääl" nr.73(629), 18.Vi 1949.
4 Kingissepa põllumajandusvalitsus.Kolhoos :de asin- 

dajate üldkoosoleku materjalid 17.okt. 1949.a.
5 KRRA, P.76, nim.l, s.ü.27o, 1.54.
6 Sealsamas.



1
Sigade arvu kasv kolme aasta jooksul.

1949 100%
195 о 175 %
1951 23о $

Lammaste arvu kasv kolme aasta jooksul. u
1949 100 %
195о 233 %
1951 283 %

1950.a. juunis tehtud kokkuvõtted näitasid, et 7al- 
jala valla irHommiku" kolhoos ja Muhu valla"Linnuse" kol­
hoos olid täitnud juba 1951.aastaks ettenähtud tulemused.

Üldiselt olid 1949.a., I kolhoos iaas ta näitjad head, 
mis soodustas ühisloomakasvatus t. Riiklik varumisplaan täi- 3 deti juba 28.augustiks 1949.a.

Teravilj asaak võrreldes 1948.a. oli lol /b, suvitera- 
vili 115 /о, kartul loo %, põldhein 189 kartulisaak oli 
2% kõrgem kui 1948.a., põldheina osas isegi 2,5 % kõrgem. *

Saagikust suurendas ka mineraalväetiste kasutamine. 
Kui Saare maakond sai 1947.a. 864 t mineraalväetisi, siis 
1950.a. sai ta juba 5 oli tonni. Iuidugi ei olnud see kogus 
kageltki piisav.

Saagid oleksid olnud suuremad, ja loomade ületalve 
pidamine muretum, kui kolhooside töödistsipliin oleks kõr­
gem olnud. Madalal töödistsipliinil oli muidugi teadaole­
vad objektiivsed põhjused, nagu madalad kokkuostuhinnad, 
millest tingitud madal töötasu jne., kuid oli ka küllalt 
neid, kes laastasid sihilikult töödistsipliini, oodates 
kolhooside hukku. Meed olid kulakute sabarakud, kes tegid 
kolhoosidele vastupropagandat, hurjutades inimesi, kes 
töötasid ausalt ja südamega.

KRRA, P.76, nim.l, s.u.270, 1.54.2 -Sealsamas.
3 "Saarte Hääl" nr.137(693), 17.nov.1949.
4 - 1" sealsamas.



Nõupidamise eelsetes kokkuvõtetes mainiti mitmes ko­
has halvast küljest Jõelepa kolhoosi, kus töödistsipliin 
oli eriti madal, mis oli tingitud ka juhtiva kaadri küün­
dimatusest.

Madal töödistsipliin kolhoosides oli omane kogu va­
bariigi ulatuses, mis tingis Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
määruse nr.668 16.juulist 1949.a. "Abinõudest töö organi­
seerimise, tööjõudluse ja töötasu maksmise korra paranda­
miseks ENSV kolhoosides, kus on soovitatud töödistsiplii­
ni tõstmiseks läbi viia kõik põllutööd brigaadides ja lü­
lides üldreeglina individuaal ja väike grupilise tükitöö 
alusel. See võimaldab likvideerida tööde läbiviimise hul­
gaviisi ia isikliku vastutuse puudumise iga ühistööst osa­
võtnud kolhoosniku poolt.

Töödistsipliini aitas parandada avansi maksmine mõnes 
kolhoosis. Ajakirjanduses propageeriti seda meetodit. Näi­
teks on toodud "Lootuse” kolhoosi juhatus (esimees E.Lipu), 
kes andis avanssi 6 kg teravilja normipäeva kohta. Paljud 
kolhoosnikud viisid avansina koju 100 kg ja rohkem. Seda 
oli küll vähe, kuid see tõstis inimeste töötuju, sest aas­
tas korra palka saada oli liiga kauge perspektiiv.

1949.a. novembrikuu kokkuvõtted, mis tehti 20.novemb­
ril toimunud II Saare maakondliku kolhoosnike konverentsi 
jaoks, näitasid, et loomakasvatuse arendamise plaani on 
enamikes kolhoosides võetud tõsiselt.

Sigade osas oli juba plaan novembriks täidetud, veis­
te ja lammaste osas loodeti aastaplaan täita detsembri al­
guseks. Viimase nelja kuuga oli rajatud kolhoosidesse 55 
sea-, 40 lamba-, 43 kodulinnufarmi. Sigade arv kolhoosides 
kasvas nelja kuuga kahe ja poole kordseks.

konverentsil jagasid oma töökogemusi tublimad, pare­
mad kolhoosid ja kolhoosnikud kanti Saare maakonna autahv- 
Üle.4

Kolhoosid, kes tõsiselt hakkasid tegelema loomakas-

Eesti NSV Teataja nr.3, 26.1 1950.
2 KRRA, F.76, nim.l, s.ü.270, 1.54.
3 < ■.3e a Isamas.
4 Sealsamas.



vatusega, said kõige kiiremini silmaga nähtavat tulu. Näi­
tena võib tuua Pöide kolhoosi, kes oma pe as isse tuleku sai 
loomakasvatusest. 1949.a. sai ta tulu veisekasvatusest 
52ooo rubla, seakasvatusest 48ooo rubla.- Selles kolhoosis 

- 2oli Kord majas ka loomadele sööda varumisega. J
Ometigi oli paljudes kolhoosides loomade ületalvepi- 

damine probleem, sööda varumata jätmise pärast. Sellele oli 
pühendatud ka septembrikuus toimunud Saaremaa Töörahva Saa­
dikute Nõukogu XI istungjärk, kus otsiti väljapääsu looma­
de ületalve pidamiseks. Kritiseeriti teravalt kolhoose,kus 
oli varutud vaid 50^ loomade söödast. Selliseid kolhoose 
oli üsna palju, näitena toodi Orissaare, Võhma, Põlluste 
kolhoose, kus oli olukord kõige halvem ja kus silo ei teh­
tud üldse või äärmiselt vähe. Selline olukord oli tingitud 
peale muude põhjuste (organiseerimine, töödistsipliin, töö­
jõupuudus) ka sellest, et arvepidamine kolhoosides oli Kor­
rast ära või puudus üldse. Näitena toodi Leisi valla "Ühi­
se Jõu" kolhoos. Kohustati kohalikel parteiorganisatsiooni­
del ja kolhooside juhatustel leidma väljapääs loomade üle­
talve pidamiseks.

Loomakasvatuse arendamise aluseks on söödabaas, mida 
aitas kindlustada küllaltki hoogne maaparandus 1949.a. Tub­
listi töötas selles suunas Mustjala valla "Uudismaa" kol­
hoos, Leisi valla "Punane Koit". Eriti tõsteti nõupidamisel 
esile Torgu valla "Suure Tõllul kolhoosi, kus rajati 1949.a. 
30 ha uudismaad, muudeti 2,5 km maad võsast puhastamise tõt­
tu kasutamiskõlblikuks ja puhastati võsast 3 ha juba olemas­
olevat heinamaad.

XI istungjärgul oli arutusel ka loomakasvatushoone te 
Küsimus. Ühistatud laudad ei vastanud nõuetele, neid tuli 
remontida. Juurde oli vaja ehitada uusi lautu ja majapida- 
mishooneid. Uute ehitamine vastava tööjõu olemasolu korral 
oli majanduslikult kergemgi kui suurt kapitaalremonti nõud-

1 - 1, Hinnad siin ja edaspidi tolleaegses vääringus.
2 "Saarte Hääl" nr.137(693), 17.XI 1949. ' 



va te vanade parandamine, sest Põllumajanduspank andis lae­
nu ainult uute hoonete (lautade, silohoidlate, aitade,Kui­
va tite) ehitamiseks 75% ehitatava hoone väärtusest. Laenu 
anti seitsme aasta peale, tagasimaksu algusega kaks aas­
tat. Laenu avaldus pangale tuli esitada üheaegselt eelar­
vega, Kusjuures üle 30 tuhande rublase eelarve juures nõu­
ti projekti.-

Knd ise It oli päevakorras Kaadri küsimus. Maakonna 
põllumajandusosakonna juures Kursustel valmistati ette 
210 inimest, kellest said Kolhooside arvepidajad - raama­
tupidajad ja instruktor-raamatupidajad. Siiski oli Ka see 
arv maakonna kohta väike.

Raske oli Ka muu kaadriga. Kollektiviseerimise peri­
oodil oli Saaremaal ainult Kaks kõrgema haridusega agro­
noomi (K.Allik ja L.Vapper), neli kõrgema haridusega vet- 
arsti, 11 inimest omasid põllumajandusliku keskhariduse. 
Põhiline osa põllumajanduse juhtivast kaadrist oli saanud 
ainult ühe- või Kaheaastase põllumajanduskooli ettevalmis­
tuse peamiselt Kõljala põllunduskoolis.3 Seepärast oli 
kolhoosidel suuri raskusi tootmisplaanide ja tulude-kulude 
eelarve koostamisel. Tihti olid eelarved koostatud liiga 
pealiskaudselt, mistõttu maakonna täitevkomitee ei saanud 
neid kinnitada.

1949.a. kevadel jäi kinnitamata 67 tootmisplaani, 
hoopis moodustamata jäi tootmisplaan kuues kolhoosis ja 
kulude-tulude eelarved 9 kolhoosis.2^

+ ’’Saarte Hääl” nr.54(610), 5.7 1949.
Kingissepa põllumaj andusvalitsus. Kolhooside esindajate 
üldkoosoleku materjalid, 17.X 1969, lk.18.

3 Sealsamas, lk.20.
4 - .Sealsamas, lk.21.

Otsuste täitmise kontrolli ja kaadri Küsimustes toi­
mus ka EK(b)P Saaremaa Komitee 4 pleenum 1949.a. oktoobris. 
Parteiorganisatsioonide peaülesandeks loeti tööd kaadriga 
ja vastuvõetud otsuste täitmise kontrolli. Parteiorgani­
satsioonide tööd kontrollides selgus, e t on vastu võetud 
rida kasulikke otsuseid, kuid järelkontrolli puudulikkuse 
tõttu olid paljud kasulikud otsused jäänud otsusteks pa- * 3 4



30

beril.
V pleenum tõstis esile Leisi parteiorganisatsiooni 

head tööd eesotsas parte iseKretäri Jakobsoniga.
Vaatamata raskustele tehti viisaastakul tublilt tööd, 

suurenes mehhaniseer imisäste. Kui varemalt oli baare maa­
konnas iiKs MTJ (direKtor Luts), siis 1949.a. Kevadel pan­
di alus Pöide MTJ-le,2 Oti mõisas (direktor Pitk). laadi 
5 uut Nati-tüüpi ja 5 uut Universaal-tüüpi traktorit, haa­
keriistadest esialgu üks suur uudismaasahk, viis viie 
vannaga, kuus kolme vannaga ja kolm Kahe vannaga sanka, 
külv imasinaid, randaale ja kolm uut rahepeksugarnituuri. 
MTJ oli'ka oma sepikoda, kus taoti uusi sahavannaid ja 
muid lihtsamaid mehhanismide osi. Põhiliseks toormaterja­
liks oli mahajäetud sõjatehnika.

Näiteks oli 1950.aastaks Saaremaal 75 traktorit, 
21 autot ja 11 kombaini, lisaks veel Kuressaare MTJ eks­
kavaator. Laiendati külvipinda, parandati maad korista­
ti kive. 1950.a. koristati kokku 1658 m^ Kive.

Maaparanduse hoogustamiseks kuulutati 1950.a. mai­
kuu maaparanduse hoogtöökuuks. -

Alates 1950.a. septembrist töötas maakonna kolhoosi­
de maaparandusobjektidel ekskavaator, mis tõstis 300 kant­
meetrit mulda päevas.4

Tööd hoogustas tublisti sotsialistlik võistlus oma 
maakonna MTJ-de vahel, samuti oli baare MTJ sotsialist­
likus võistluses Keila MTJ-ga.

Kolme viisaastaku aastal toimusid Saare maakonnas
põllumajandusnäitused. Algul toimusid need, valdade vahel, 
siis aga maakondlik Kõljala Põllumajanduskooli juures.
Eksponeeriti põllusaadusi ja parema produktsiooniga loomi.

1 ’’Saarte Hääl” nr.130(686) 29.X 1949.
2 ’’Saarte Hääl” nr.74(630) 21.VI 1949.Q - - - _ .Kingissepa põllumajandusvalitsus. Kolhooside esindajate 

üldkoosoleku materjalid 17.okt. 1969., lisa 9.
4 Sealsamas.
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Auhinnati tublimaid töölisi ja paremaid kolhoose ja sov­
hoose .

Erilist huvi pakkusid MTJ-de väljapanekud, mis aas- 
ta-aastalt läksid huvitavamaks.

poneeritud Universaal-tüü-Näiteks 1943.aas tal oli eks
pi traktor ja mõned maaharimisagregaadid. 194У.aastal oli 
näitusel uut tüüpi kõrrekoorija.

195u.aastal kombain, kiirkuivati, eriliiki vilja- 
sorteerija, 60-hobuj õuline traktor S-80, mis teostas maa­
harimist, kivide ja kändude j uurimist.

1948.aastal teenindas Saare masina-traktorijaam kuu 
kolhoosi oma 11 traktoriga, 1950.aastal teenindati 83 koi 
hoosi 75 traktoriga kahe mas in-traktorijaama poolt.

Suurt abi lootsid näituse külastajad kombinist, mis
koristas 7 hektarit päevas ja mida teenindas 'kolm
7õrdluseks toodi ka inimeste tööjõudlus, kolm inimest il­
ma kombainita oleksid koristanud vilja vaid o,3o hektarit. 
Siis oli vaja veel vili vedada rehepeksugarnituuri juurde 
ja masindada.

Sellised põllumajandusnitused olid parimad agitaa- 
. torid nõukogude võimule ja kolhoos iKorra perspektiivile.

Kilvipindade struktuur3
j ärgmiseKs.
1. Külvipinda kokku 

sellest: a) teravilja
b) põldheina
c) kartulit
d) juurvilja

1950. aas taks oli kujunenud

29000
18700

18 oo
5ooo

4oo

ha

O

-0

ha
e) muud söödakultuurid 31oo

Mustkesa põllust -
Sööti -

1 "Saarte Hääl" nr.121(822), 16.X 1950.
2 "Saarte Hääl" nr.99(800), 19.VIII 1950.

Kingissepa põllumajandusvalitsus. Kolhooside esindajate 
üldkoosoleku materjalid 17.okt. 1969., lisa 9.
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Tabel nr.,11 
Pinantsilised näitajad 1950.aastaks olid järgmised.

1. Rahalised sissetulekud
2. Kulutused карitaalmahutustele
3. Välja töötatud inimpäevi
4. Inimpäeva tasu rahalises väljen-

789 tuh.rbl.
172 tuh.rbl.

2098460

duses
sellest: raha

' teravili 
kartul

rbl. о, o9

kg
iisaastaku lõpupoole kerkis teravalt üles küsimus 

väikeste kolhooside ühinemisest, mis oli arutusel ka 14. 
septembril 1950.a. toimunud EK(b)P Saaremaa Komitee VI plee­
numil, kus arutati NLKP Keskkomitee otsust 30.maist 1950 
’’Päikeste kolhooside ühendamisest ja ühinenud kolhooside
organisatsioonilises t ja majanduslikust tugevdamisest.

Sellise sammu tingis asjaolu, et kiiresti edasiare­
nevate kolhooside kõrval oli mahajäänud väikesi kolhoose, 
kes ei saanud Kasutada neid eeliseid, mida pakkus nõukogu­
de agrotehnika. Väikestes kolhoosides oli raskusi isegi 
varasemate kiviaedade ja kupitsate likvideerimisega, mis 
olid jäänused üksiktalupidamise aegadest.

50 % kolhoosidest (põllupindajdga kuni 100 hektarit) 
on ületanud administratiivkulud. Kärla, ,rkalev” ja Kures­
saare ”kevad”isegi 9,5 % ulatuses. Väikestes kolhoosides 
oli ka töötasu madalam ja puudus perspektiiv.

1950.a. septembriks oli 50 väikest kolhoosi ühenda­- - u . 3tud 22 elujõuliseks kolhoosiks.
Mida andis ühendamine?

1. Kasvas kolhoosi ühisvara.
2. Suurenesid kolhoosi tulud, sest vähenes toodangu oma­

hind.
3. Paranes kolhooside juhtimine, kuna antud olukorras oli

1 TlKingissepa põllumai andusvaütsus. Kolhooside esindajate 
üldkoosoleku materjalid 17.okt. 1969.a. lisa 11.

2 "Saarte Hääl" nr. 112(813), 19.X 1950.
2 "Saarte Hääl" nr.115(816) 26.IX 1950.
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. olvõimalus natukene kaadrit valida. Tähtis uus esimees, 
kellest olenes suuresti kolhoosi edasine saa tus, suu­
nati kursus tele.

4. Administratiiv-teenindava personali arvel vabanes 171 
töötajat.

5. Kolhoosid hoidsid kokku 21500 normipäeva, mille arvel 
sai kolhoos välja jaotada 53700 kg teravilja, 65000 kg 
kartuleid ja üle 33000 rubla raha.

6. Avanes võimalus paremini rakendada teaduslik-tehnilisi 
uuendusi.

7. Võis mõtlema hakata kolhoosikeskuse rajamisele*
Ka see ei läinud võitluseta, sest kolhoosiesimehed, 

ja inimesed olid jõudnud väikeste kolhoosidega harjuda 
ning ei tahtnud ühineda või ühinesid sobivust arvestamata.

Näiteks ühinesid '’Kaljumäe” ja "Õnne Tee” kolhoos, 
sobivam aga oleks olnud Kaljumäe" ja "Partisan”, "õnne 
Tee” ja Oktoober! Võit”," kuna nende maa-alad oleksid so­
binud paremini.

Parteiorganisatsioonidel tuli teha siin palju selgi­
tustööd ja võidelda selle eest, et elu läheks edasi kõige 
sobivamat ja õigemat teed pidi.

Sotsialistliku põllumajanduse paremaks juhtimiseks 
viidi vabariigis läbi partei- ja riigiaparaadi reorgani­
seerimine. Eesti NSV ülemnõukogu Presiidiumi 1950.a. 26. 
septembri seadusega "Maarajoonide moodustamisest Eesti NSV-S 
likvideeriti jaotus maakondadeks ja valdadeks ning viidi 
sisse ühine rajooniline jaotus, 13 maakonna asemele Eestis 
moodustati 39 rajooni. Saaremaale jäi kaks: Kingissepa ja 
Orissaare rajoon. Loodi partei rajoonikomiteed ja rajooni 
täitevkomiteed, mis parandas põllumajanduse juhtimist.

Kuigi EKP Keskkomitee, partei rajoonikomiteed, par- 
tei-algorganisatsioonid ja külanõukogud tegelesid pidevalt 
põllumajanduse küsimustega, oli põllumajanduse üldine tase 
sel perioodil endiselt madal, nui viisaastaku ülesanne nägi

1 "Saarte Hääl” nr.115(816), 26.IX 1950.
2 "Rahva Hääl”nr.234, l.X 1950.



34

ette saavutada põllumajanduses sõjaeelne tase ja ületada 
see, jäi see siiski täitmata, sest Kõikjal ei jõutud 
sõjaeelsete näitajateni. Põhjustest on eelpool juttu. Kõi­
ge põhilisem oli, et peatähelepanu pöörati rasketööstuse 
arendamisele, riiklikud investeeringud põllumajandusse 
olid noil aastail väikesed, majandite tehniline varusta­
tus oli ebarahuldav, põlde väetati halvasti, sest orgaa­
nilist ega mineraalväetist ei jätkunud, li jäkunud küllak 
daselt heina- ja karjamaid, mistõttu polnud küllaldaselt 
söödabaasi, seetõttu jäi maha loomakasvatus.

Põllumajanduse arengut takistasid vead juhtimises 
ja planeerimises. Toimus liigne tsentraliseerimine. Näi­
teks Orissaare rajoonis 1950.a. lõpul peale rajoonide moo­
dustamist oli pidevalt nii, et rajoonist dikteeriti kol­
hoosi esimeestele ette, mida tema kolhoosis järgmistel 
päevadel teha tuleb, kolhoosiesimehed pidid täpselt täit­
ma rajooni poolt ettenähtud kampaaniaid, tulid need asjale 
kasuks või kahjuks. Aeti taga näitajaid, tegelik olukord 
igakord ei jõudnudki nendeni, kes kampaaniaid organiseeri­
sid. .

Lisaks veel materiaalse huvitatuse põhimõtte rikku­
mine, põllumajanduse spetsialistide ja juhtiva kaadri nap­
pus, tööjõu puudus paljudes kolhoosides ja põllumajandus­
saaduste madalad riiklikud kokkuostuhinnad.

Kolhoosidel oli ka šeffe, kuid nende abi oli väga 
väike, kartulivõtmisel abistasid õpilased. Agaramad kol­
hoosiesimehed korraldasid suuremaid töid (heinatöö, villa- 
koristamine, Kartulivõtmine) talgukorras. Näiteks ‘Mere­

ranna" kolhoosi esimees Pitk tegi talgud ja viis linna 
kontorid ametnikest tühjaks, mistõttu tekkis tal isegi 
arusaamatusi rajooni juhtivate töötajatega.0

Oli siiski ka tohutult palju saavutusi, mis valmis­
tasid ette tänapäeva jõukate majandite olemasolu, kuigi 
neid tulemusi ei saadud alati ümber arvestada rubladesse 
ja vilj akilodesse . Tähtis oli fakt, et pandi alus põllu­
majanduse sotsialistlikule ümberkorraldusele, saadi üle
T 1 " j. J ' -Põllumaj andusvali tsuse juhataja asetäitja A.Abe mäles­

tused (suulised). "
3 Seesama,
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kolhooside organiseerimisega seotud raskustest, õpiti ühi­
selt töötama, pandi alus sotsialistlikule võistlusele.
Võisteldi lülide ja brigaadide vaheliselt, kolhoosi tekki­
sid kõrge kvaliteedi lülid ja brigaadid, võisteldi oma ra­
jooni piires, isegi mandri kolhoosidega. Näiteks 1949. aas­
tal olid Saare maakonna mitmed kolhoosid sotsialistlikus 
võistluses Järvamaa kolhoosidega.- Võeti vastu konkreetsed 
kohustused ja peeti arvet täitmise üle. See aitas tugevda­
da sidemeid eri majandite vahel, vahetada kogemusi ja õp­
pida heast.

Tehes kokkuvõtteid Saare maakonna sotsialistliku põl­
lumajanduse arenemise esimesest perioodist, tuleb öelda,et 
kolhoosikord näitas juba algusest peale oma vaieldamatuid 
eeliseid üksiktalumaj apidamiste ees.

Põllumaj andusvalitsuse j üllataja asetäitja 
tused.

.Abe mäles-



2. Kalana^

Saarlastele on andnud kalandusega tegelemine alati 
leivakõrvast, seepärast hakati kohe pärast lahingukära 
vaikimist mõtlema sellele, kuidas edaspidi korraldada 
kalapüüki.
Kõige parem moodus oli seda teha ühistutes, kus kalurite 
varustamine püügivahenditega ja kalade turustamine käis 
tsentraliseeritud korras Eesti Kaluriliidu juhtimisel.

Enamik kalureid oli koondunud kaluriühistutesse ju­
ba 1945.a. ja nad teostasid püüki kaluriliidu poolt antud 
plaani järgi.

Saaremaa kalurite tööd organiseeris Kuressaare Kala­
kombinaat, mille organiseerimisega alustati kohe pärast 
Saaremaa vabastamist ja mis kuulus vabariigi "Kalandus- 
trusti" alla.

15.märts il 1945.a. ENSV Rahvakomissaride Nõukogu 
määrusega moodustati Kuressaare Kalakombinaa t. 1945.a. 
jooksul võeti kala vastu 7377 ts.-

Kalakombinaadi põhilisteks ülesanneteks kalapüügi 
organiseerimisel oli värske kala töötlemine, kalurite ma­
terjalidega varustamine. (Kombinaat sai need lesti Kaluri- 
liidult). Need ülesanded olid tal 1953.aastani, mil moodus­
tati mootorkalapüügijaamad."

1945.a. tehti plaani jaotamisega vigu: paljudes ühis­
tutes jagati aastaplaan lihtsalt kalurite arvöle, ilma et 
oleks arvestatud iga üksikkaluri püügivöimet. Nii oligi, 
et ühed ei jõudnud plaani täita, teised oleksid täitnud 
märksa paremini, kuid, kuna plaan oli väike, siis ei müü­
dud kala mitte riigile, vaid realiseeriti oma äranägemise 
järgi, mistõttu ühistute tõikes üldine plaanitäitmine prot­
sent oli madal. .

-j .Selleaegne par te iins truktor J.Mäe isiklik arhiiv 
t (praegu pensionär.
2 Sealsamas.
3 "Saarte Hääl" nr.3(148), 12.1 1946.
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1946.aasta plaani koostamisel soovitati silmas pi­
dada kaht momenti:

1) looduslikke tingimusi
2) püügijõudlust.-

Looduslikud tingimused määrasid ära, milliseid ka- 
laliike saal üldse plaani sisse võtta ja millistesse kvar­
talitesse nende püüki planeerida. Püügijõudlust tingivate 
asjaoludena märgiti püügivahende id. Püügivahendite hulk, 
liigid, kulumise protsent, moodsus jne. andsid selle mate­
riaalse baasi, millele kalur rajas oma püügiplaani. Näi­
teks mõrraga püüdvate kalurite plaan oli suurem kui ainult 
võrkudega püüdjate oma, samuti mootorpaadi omanike plaan 
määrati suurem.”

Hakati arvestama ka isikulist momenti: sugu, iga, 
tervislikku seisundit, staabi kalurina ja kõrvalülesande id. 
Naisi soovitati kasutada kalanduse abitöödel: õngede sööt­
misel, võrkude puhastamisel, ka lähispüügil.

Tavaliselt kuulus ühistusse ±00 kaluri ümber.
Eelkõige tuli täita kalapüügiplaan, mis pärast vas­

tuvõtmist ühistus muutus riiklikuks dokumendiks. Neid aga 
kes oma kalad viina, õlle, linnaste või ka vilja eest ka­
dakapõõsaste vahele kalavastalis te kätte toimetasid, ei 
olnud ühistule vaja, sest nad kiskusid plaanitäitmise prot­
sendi alla. Neist oli ka raske lahti saada, sest tavaline 
kalur ei tahtnud teise omasugusega nii terav olla. ''Asja­
mehi” aga käis siis rannas vähe.

Kuna 1945.a. plaan jäi täitmata, seepärast võeti 
1946.a. peale plaani diferentseeritud jaotamise veel mõ- 
ninad abinõud tarvitusele: leiti, et kalurid tuleb määra­
ta brigaadidesse, iga brigaadi etteotsa brigadir, kes vas­
tutaks oma meeste eest ja kellelt oleks õigus rohkem nõuda,

1 "daarte Hääl" nr.3(148), 12.1 1946.
2 Sealsamas.О . .

Kolhoos Kunglal kaluri Juhan Enno mälestused (au­
tori arhiiv).
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kes ajaks korda brigaadi puudutavad organisatsioonilised 
küsimused. Kalurite abistamine ja nende töö kontroll pan­
di otseselt valdade täitevkomiteedele.-

Aegamööda tuli Kalurite juurde ka uut. Näiteks 1946.a. 
märtsikuus said Ruhnu kalurid hülge küttimise püssid ja eri­
riietuse. Püük muutus palju kordi edukamaks.

Mõeldi ka juba kalavarude täiendamisele.
1946. aas tal laskis Pidula kalahaudebaas välja 6-7 

miljonit siia- ja lõhemaimu, mis näitab, et ka sellisel 
raskel ajal mõeldi tulevikule.^

' Ka see oli juba 1946.aastal kui Saaremaa kalurid käi­
sid rändpüügil.4 Kui ühest rannast püük enam ei tasunud, 
mindi kalaparvedele järele hoopis teise randa. See võimal­
das paremini täita riiklikke plaane.

Maakonna ajalehes "Saarte Hääl" hakati tooma ära ta­
beleid püügiplaanide täitmise kohta.

Näiteks võiks tuua Saaremaa kalurite ühistute 1946.a.
II kvartali riikliku kalapüügiplaani täitmine protsentuaal­
selt 15.maiks (Kuressaare kalakombinaad i andmed).

label nr.12
1. Atla-Vilsandi kalurite ühistu 82 lo

2. Saaremaa
3. Varuli
4. Muhu
5. Kõrkvere
6. Murika
7. Tätta
8. Tagaranna
9. Taigu
10. Valj ala-Kõiguste
11. Torgu__________

"saarte Hääl ' nr.21(lo6), 2 .Sealsamas.
3 « 1dealsamas.
4 Sealsamas.
D Sealsamas.

20.märts 1946.
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Toodud andmeist nähtub, Kuivõrd erinev oli ühistute 
lõikes plaani täitmine. Mõnes ühistus oli see küllaltki 
madal. Ajalehes tehakse kriitikat Torgu kaluriühistu koh­
ta, kes kurdab püügivahendite vähesuse üle, põhjendades 
sellega oma mahajäämust. Kuid plaan näitab, et neidki vä­
heseid vahendeid, mida oli võimalik kasutada, et teistega 
sammu pidada, pole üldse kasutatud.“

■Analoogilisi ülevaateid plaani täitmisest ilüs maa­
konna ajalehes iga viie päeva tagant.

Kaluriliidul, maakonna parteikomiteel ja täitevkomi­
teel, samuti valdade täitevkomiteedel tuli pidevalt tegel­
da mahajäänud kalur iüh is tutega. Näiteks Va lj ala-kõiguste 
ja Vätt ühistud täitsid 15.juuniks I poolaasta plaanist 
ainult 26 /о. Kala püüdsid nad aga nagu teisedki, ainult et 
suurem osa kala läks mööda ostupunktide ustest. Sellised 
ühistud vajasid suuremat väliskon trolli.

Olukorra parandamiseks organiseeriti sotsialistlikku 
võistlust. 5.juuni ''Saarte Hääl" kirjutab kaluriüh:stute 
omavahelisse sotsialistlikku võistlusse astumisest.6

Suuri lootusi pandi sügispüügile, millest olenes ka 
aastaplaani täitmine, kuid paljude ühistute osas jäigi 
aastaplaan täitmata.

Ka 1947.a. ei täitnud kõik kalur lühistud oma aasta­
plaani. Põhjused olid analoogilised 1946.a. omadele. Siis­
ki hakati mõtlema sellele, kuidas suurpiiügi ajal kala pa­
remini kasutada, selleks astuti esimesi samme kalatööstus­
te rajamisel, esialgu oli neid hädasti vaja just kalade soo- 
lamiseks. Rajati sellised väikesed tööstused, nagu Taigu, 
Salme, Murika, Tagaranna, Muhu, Kõrkvere.

1
2
3

"Saarte Hääl'1 nr.40(185), 25.mai 1946.
"Saarte Hääl'1 nr.43(188), 5.juuni 1946.
Sealsamas.
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1948.aastal täitsid kalapüügi aastaplaani esamakord- 
selt kõik kaluriühis tud,- mille üheks põhjuseks oli kind­
lasti sotsialistliku võistluse hoogustamine ühistute vahel 
ja kalurite endi keskel. Osal kalureil oli juba viisaasta­
ku plaangi täidetud.-- —

Täga tähtsat osa plaani täitmises etendas uuenduste 
läbiviimine kalapüügiviiside juures. Eriti oluliseks kuju­
nes mõrdade kasutuselevõtmine ja kalapüügi põhivahendiks 
kujunemine. Oli siiski veel tõsiseid puudusi, tööde orga­
niseerimise ja varustamise osas.

Kui põllumehed astusid kolhoosidesse, siis hakkas 
see mõte kiusama ka paljusid Vaigu kaluri ühistu eesrind­
likke kalureid.

1948.a. maikuus moodus tasidki Vaigu kaluriühistu ka­
lurid Kalinini-nimel ise Kalurikolhoosi, mis oli esimene 
kalurikolhoos Saaremaal. See oli ka kalurikolhoos, kelle 
too tmisnäitaj ad aasta lõpuks olid head. Näitena mõned ar­
vud: kaluri keskmine töötasu ulatus 5,5 tuhande rublani 
(1948.a. eest kolhoosi perioodil), nui aga arvestada toi­
duainete ja tööstuskaupade odavat hinda, siis oli see vä­
ga suur raha. "Üksikud kalurid teenisid aga kuni 9000 rub­
la. Näiteks kalur Aleksander Peit - 9600 rbl., Oskar Hein­
laid 8633 rbl., Taidur Luup 7500 rbl. Edu saavutati dist­
sipliini tugevdamise ja hästi organiseeritud sotsialist­
liku võistlusega. Töö eest, mida tehti põllumajanduslikus 
abimajandis, saadi normipäevi. Ühe normipäeva eest saadi 
4,5 kg teravilja ja 4,5 kg kartuleid ja muud nipet-näpet, 
peale selle veel ka heina.2

1949.a. kalapüügiplaan kohustati täitma juba 22.sep­
tembriks.

Võttes arvesse esimese kalurikolhoosi töösaavutusi, 
lähetas partei maakonnakomi tee EK(b)P Keskkomitee ja Ees­
ti Kaluriliidu abiga rühma vastutavaid töötajaid kaluri- 
ühistuisse selgitustöö läbiviimiseks kollektiive maja­

1 "Saarte Hääl" nr.4(560), 1.jaanuar 1949.
2 ’’Saarte Hääl” mt.5o(6o6), 26.jaanuar 1949.
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pidamise eelistest võrreldes üksikmajapidamisega.
Parimaks agitatsiooniks Kalurite seas oli Kalinini- 

nimelise kalurikolhoosi kalurite 1948.a. 21.veebruari ka­. . j -lurikolhoosidesse ühinemise üleskutse- kogu vabariigi kalu- 
riühistutele, brigaadidele, saatkondadele ja üksikkaluri- 
tele. See üleskutse leidis elavat vastukaja kõigi maakon- 
nakalurite hulgas ja andis viimase tõuke kalurikolhooside 
moodustamiseks. Juba paar kuud hiljem ühinesid maakonna 
kalurid Kolhoosidesse.

1949.a. aprillis oli Saaremaal kokku 29 kalurkolhoo- 
si, 6 kalapüügibrigaadi põllumajanduslike artellide juures 
ja riigipüügi brigaad Kuressaare Kalakombinaadi juures.^ 
(vt. lisa nr. 4 ).

Kalurikolhooside moodustamine toimus suhteliselt ker­
gemini võrreldes põllumajanduslike artellide moodustamise­
ga, sest olid olemas kollektiivse töö harjumused ja kollek­
tiivne vara. Kaluriühis tute likvideerimiseks moodustati ko­
misjonid, mille koosseisus oli endine ühistu esimees ja 
raamatupidaja, kalurikolhoosi esimees ja raamatupidaja ning 
kaluriliidu volinik. Likvideeritud ühistute vara jaotati 
kolhooside vahe 1,millised olid organiseeritud ühistu baasil. 
Likvideeritud ühistud ja nende poolt üleantud varad ja nõu­
deõigused kinnitas Kaluriliidu Presiidium. Kui ühistu oli 
andnud kalureile varustust võlgu, siis need, püünised ühis­
tati samuti, kusjuures kulud jäid, kolhoosi kanda.

Kaluriartellid said püüniseid nagu ühistudki Vabariik­
likult Kaluriljidult kalakombinaadi kaudu. 31949.a. Kalapüügiplaanid jäid samaks, mis olid määra­
tud ühistutele. Püügiplaan, mille andis kätte Pesti Kaluri- 
liit, jaotati kalurikolhooside vahel, see omakorda kolhoo- 
sisiseselt. Ka kala vastuvõtu kord jäi endiseks, kuid muu­
deti tasumaksmise kord: ostupunkti kalade äraandmisel püütud 
protsendi alusel maksti otsekohe raha, ülejäänud protsendi 

1KRRA, F.nr.76, nim.l, s.ü.347, 1.16.
2 KRRA, F.nr.76, nim. 1, s.ü.347, 1.1-2
3 KRRA, P.nr.76, nim.l, s.ü.270, 1.34.
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arvel püütud kalade eest kanti raha kolhoos "de arveldusse.
Kalakombinaat sõlmis lepingud kalurikolhoosiga, esita­

des selleks lepingu projekti, mille kalurikolhoos läbi aru­
tas, Selle vastuvõtmise korral üldkoosolekul astus kaluri­
kolhoos lepingulisse vahekorda kalakombinaadiga kahepool­
sete kohustustega. Lepingu sõlmimise päevast muutus ka ka­
lurite tasusaamise kord.

Algul tuli noori kalurikolhoose tublisti abistada.
Raske oli arvepidamise kordapanemine vastava kaadri puudu­
mise tõttu. Kalurikolhooside komplekteerimiseks arveala kaad­
riga korraldas Eesti Kaluriliit 1949.a. maikuust alates kuue- 
kuulised raamatupidajate ettevalmistamise kursused Pärnus, 
kus käisid ka mõned, saarlased. Kursustest osavõtjatele maks-

4 ti stipendiumi 410 rubla kuus.
Tootmisplaanide koostamiseks andis Eesti Vabariiklik 

Kaluriliit maakonnale abiks ühe kaluriliidu voliniku R. Ja­
kobsoni, kes osutas tõhusat abi kalurikolhooside tootmis­
plaanide ja eelarvete koostamisel.

Noored kalurikolhoosid võtsid endale kohustuse II kvar­
tali plaan ületada 5000 ts võrra. See lubadus täideti ja üle­
tati. II kvartalis 1949 maksti kalurikolhoosidele preemiat 
867000 rbl.1 2 * 4 5 6

1 KRRA, F.76,nim.l, s.ü.270, 1.34.
2 KRRA,F.76,nim.1, s.ü.270, 1.34-35.
5 Sealsamas.
4 1 neasamas.
5 KRRA, F. 76, nim.1, s.ü.347, 1.2o.
6 "Saarte Hääl" nr.5O(6o6), 26.17 1949.

Kaluribrigaad kujuneski organiseerimise põhivormiks. 
Saare maakonna kolhoosides kuulus brigaadi 20 kalurit, ka- 
lapüügibrigaad oli jaotatud kalurilülideks. Lülid moodusta­
ti vastavalt tarvitusel olevatele püügiri is tadele ja püügi­
viisidele. Lüli võis koosneda mitte vähem kui kahest ja 
enamasti iseseisvalt kalapüügi teostavast inimesest. Lüli- 
vanem valiti paremate kalurite hulgast, kelle kolhoosi ju­
hatus kinnitas.



Kolhoosisiseselt jaotas plaani kaluribrigaadide vahel 
kvartalite, kuude ja viispäevakule viisi kolhoosi juhatus.

Brigaadi või lüli kalapüügiplaan määrati lähtudes püü- 
ginormidest iga püügiriista Higi ja üksuse kohta.

Arvestust peeti, lülide ja brigaadide kaupa. Tegeliku 
kalapüügi operatiivset arvestust pidas brigaadis brigadir 
ja lülis lülivanem.

Brigaadid ja lülid olid omavahel sotsialistlikus võist­
luses. Sotsialistliku võistluse käigust tehti kokkuvõtteid 
viispäevakule kaupa. Iga päev sai brigadir ostupunktist do­
kumendi, väi j amüügi kohta, viie päeva päeast tuli tal anda 
see juhatusse.-

Muidugi oli ka kolhoose, kus selline rütm segi aeti, 
kus tööde organiseerimine ei läinud nii libedalt. Näitena 
võiks tuua"Saare Kaluri, ‘Majakal ja Vilsandi kolhoosi, 
kelle kohta maakonna ajalehes tehti pidevalt kriitikat ja 
kes Kuressaare Kalakombinaadi kokkuvõtetes olid alati vii­
mastel kohtadel.

Üldse torkab silma tohutu vahe plaanitäitmise prot­
sendi esimeste ja viimaste kolhooside vahel.

Kes kord hakkas maha jääma, see enam ei suutnud plaa­
ni täita. Plaanitäitmise näitena võiks tuua Kuressaare ka­
lakombinaadi andmed 9 kuu kalapüügiplaani täitmise kohta 
Saare maakonnas 10. juuni seisuga 1949.a.2 Tördluseks on 
toodud kuus esimest ja kuus viimast kalurikolhoosi.

Paeranna Pöide vald 184,9
Tormipoeg Muhu vald 168,7

Põhjarannik Muhu vald 162,6
Muhu Kalur Muhu vald 143, 0
Lõunarand Muhu vald 100,5
Suur Väin Muhu vald 88,8

Sõrve Kalur Torgu vald 21,7
Kalinini-nim. Kihelkonna vald 21,3
Kaljurand Mustjala 18,7
Uus Varuli Lümanda vald 15,7
Majak Kihelkonna vald - 9,8
Vilsandi Kihelkonna vald 7,8

KRRA, f.76, nim.l, s.U. 347, 1.16
2 "Saarte Hääl" nr.71(627), 14.VI 1949.



ijle poole kolhooside arvust täitsid ka lapüügip laani 
vähem kui 50 > ulatuses, 8 kalurikolhoosi ei täitnud 25 
Halvasti läks ka riigipüügi brigaadidel, 9 kuu plaanitäit­
mise protsent 31,4.

Selline plaanitäitmise erinevus oli tingitud mitme­
sugustest põhjustest.

Näiteks paljudes kalurikolhoosides ühistati püünised 
formaalselt. Tegelikult säilitas iga kalur oma isiklikud 
püünised ja nii tekkis olukord, et aktiivne Kalur kolhoosis 
sai olla vaid see, kes varem omas rikkalikult püüniseid, 
endist kehvikkaluri t aga ähvardas kolhoosist väljalangemi­
ne .

Tööd takistas juhtivate töötajate küündimatus kalureid 
vajalikuga varustamisel. Tihti puudus tõrv ja mõrrapoid, 
piisavalt ei muretsetud uusi püüniseid.1

1 I -t J .Mäe isiklik arhiiv.
2 KRRA, P.76, nim.l, s.ü.347, 1.12.

Kuigi 29 kalurikolhoosi kohta oli 37 kalavastuvõtu- 
punkti, esines raskusi kala vastuvõtmisel kevadise ja sü­. ". -äi 3gisese suurpüügi aial, kuna eki Olnud küllaldaselt arenenud 
kala töötlev tööstus. Puudus oli ka transpordist, mistõttu 
kala kättetoimetamisega elanikkonnale oli raskusi. Tekki­
nud olukorda lahendati kolhoosides vastavalt võimalustele.

Raskustest saadi järk-järgult üle. Hui kalurid täitsid 
1948.a. plaani 31.augustiks ja ületasid selle aasta lõpuks 
22 % võrra, siis 1949.a. püüdsid kalurid üle plaani 12000 ts 
Kala rohkem kui 1948.a. ja kolm Korda rohkem Kui 1946.aastal. 
Maakonna Kaluri keskmine kalasaak aastas tõusis 22 ts-lt 
38-ts-le.3

Kui kolhoos täitis kvartaliplaani, sai ta premiaal- 
lisatasu tuhandeid rublasid, mis oli Kalureile heaks stii­
muliks. Saagid suurenesid pidevalt, Kuna suurenes püüniste 
baas. Kolhoosikord kindlustas sügavvee püügivahendite kasu- 
tüse loovõtmise.

Küllaltki tunduvalt edasiminekust kalanduses räägivad 
Kuressaare Kalakombinaadi 1949.a. ja 1950.aas ta aastaaruan­
ded. 1 2

Sealsamas.
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Püütakse küllaltki palju erinevaid kalaliime, kuigi 
kogused on esialgu veel väikesed, kasvavad need aasta-aas- 
talt seoses püügivahendite täius tuulisega. Toodetakse mitut 
sorti konservi, küllaltki hinnalist ja väärtuslikku, toode­
takse kalajahu, varutakse hülgenahku jm.

.hbel nr ,13 
Kuressaare nalakombinaadi raamatupidamise 

aa s t a ar uanne 1949.a.
I Riigipüük.

Toote nimetus Sort Mõõt- _
' ühik plaa

Kogus 
ni järgi

Kogus . 
faktiliselt

1. Räim I ts 215O,o 1147,14
2. Tursk I ts Зо, о 438,93
3. Ahven I ts T * o,56
4. Tuulekala I ts -- 2,76
5. Haug I ts —• 8, oo
6. Segakala I ts 3,44
7. Viidikas I ts • 6,38
8. Angerjas I ts lo, 0 - 1,37
9. Lest I ts - 1, 00

10. Kilu I ts lo, 0 ______ 6r89

II Konservid ja pre servid
1. Kilu preserv a 350 I sort

IO (K L

7520

J: 16161,47

karpi
2. Sprotid õlis I sort 17446 kar p i
3. Suur räim õlis I sort 12492 karpi
4. Tursk õlis I sort 2942 karpi
5. Angerjas õlis I sort 1561 karpi
6. Lest suitsu õlis I sort 5067 karpi

III
MÕÕt- KOgUS KogUS plaani

i00de ühik faktiliselt järgi
1 • Ka la j ahi и ts 165, <s9 —
2. Tehniline rasv ts 3,85 o,19
3. Hülgerasv ts 2,89 -
4. Hülge nahad tk 105 -
5. Haugimari ts 0,35 -
6. Siiamari ts 1,67 -

1KKRj, У.327, nim.l, s.ü.3, 1.2o.
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Tabel nr.14
^uressaarfi-.i^alaKOLibinaadi raamatupidamise 

aastaaruanne 195U,a,
Toode M õõt- 

ühik
kogus _ 

faktilise 11
Kogus 

plaani järgi
1. Räim ts 1701,31 199 о
2. Segakala ts 9,6o 35, о
3. Peenkala ts 29,97 55, о
4. Angerjas ts 5,67 ■
5. Tursk ts 62,41 2oo, о
6. Lest ts 3,23 , 3,2
7. Siig ts 12,42 ■
8. Kilu ts 5,48 —

9. Lõhe_______ ts o, lo —

Kokku: 183o,08
II

Toote nimetus
1. Järske külm.к.
2. Suitsukala
3. Kalamari
4. Tehniline rasv
5. Kalajahu
6. Soolakala

tüke Idatud

ts 4o, о
ts

Mõõt­
ühik

Plaan

ts 427,1
ts 73,o
ts —

ts

terve 
erisool

483,7
133 o,7

25o, о
Kokku: 2674,5

Toote nimetus Mõõt­
ühik

Plaan

Faktiline 
tä i tin ine
311,2

26,9 
o,4
1,2

17,9

573,o
2o75,4

75,3
3o81,3

Tege lik
täitmine

Kalakonservid õlis tuhat 3o,o 7o,l
karpi

Preservid - kilud -"- 3o,o 8,3
kokku: 6o, о 78,4

1 KRRA, F.327, nim. 1, s.ü.6, 1.33.
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Aruannetest nähtub, et plaani veel täielikult kõiki­
de toodete osas ei täidetud. Puudujääk tekkis kolhooside 
arvel, kes jätsid, lepingud kalakombinaadiga täitma ta. Keed 
kolhoosid pidid maksma kalakombinaadile trahvi lepingu 
täitmata jätmise pärast. Lepingud olid sõlmitud kvartalite 
kaupa. Selline olukord oli tingitud kolhoosi juhatuse nõr­
gast tööst, mille üheks põhjuseks oli asjaolu, et juhatu­
sed ei olnud suutelised juhtima võrdselt kalamajandus t ja 
põllumajanduslikku abimajandit. Üks oli teisele takistuseks. 
Oli kolhoose, näiteks ‘Murrang’ (esimees Pitk), kes täitis 
III kvartali püügiplaanist vaid 19 >, peamiselt seetõttu, 
et kalurid olid püügihooajail rakendatud heinatööle. Tei­
selt poolt kolhoosides ("Muhu Kalur”,"Suur Väin”), kus IV 
kvartali kalapüügiplaani täitmisele oli suunatud võimali­
kult rohkem kalureid, oli neil veel 20.novembril ±950.a. 
lõpetamata kartulivõtt.- Seepärast kaaluti võimalust ka­
landuse arendamise huvides põllumajandusliku abimajandi 
vähendamist põllumajanduslike kolhoosidega liitmise teel. 
Samuti kerkis üles vajadus liita põllumajanduslike artel­
lide juures olevad kalandusbrigaadid kalurikolhoosidega.

Orissaare rajooni kalurikolhoosid täitsid oktoobri­
pühadeks 1950.a. aastaplaani 120 kuigi 11 kolhoosi aas­
taplaani ei täitnud ja Kuressaare rajooni Kalurikolhoosid 
108 kusjuures võlglasteks jäid 16 kolhoosist seitse. 
"Saare Kalur" jõudis aastaplaanist täita vaid 31 >, samal 
ajal sõja ajal täiesti purustatud Sõrves loodud "Sõrve 
Kaluri" kolhoos ületas aastaplaani tunduvalt. Heade püügi- 
tulemuste eest määrati kolhoosile Ж(Ь)Р Saaremaa Komitee 
ja Saaremaa Täitevkomitee rändpunalipp. Peale selle sai ta 
üleliidulise II preemia osaliseks - 24000 rbl.w Sama kol­
hoosi Aleksei Ley paatkonnale omistati üleliidulise sot­
sialistliku võistluse I preemia: vimpel koos rahalise 
preemiaga 1200 rbl.

1 "Kommunismi Ehitaja" nr.8, 25.XI 1950.
2 KRRA, F.76, nim.l, s.ü.347, 1.19.
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"Sõrve Kaluri” edu saladuseks peeti:
1) Töö head organiseerimist
2) Töö täpset arvestust
3) Konkreetseid tööülesandeid brigaadide ja lülide kaupa.
4) Uue otsimine. Näiteks0/Kolhoos il katsepaa tkond, kelle 

ülesandeks oli leida uusi püügikohti. Noodapüügi jaoks 
ehitati mootorvintsid.-

Siit nähtub samuti, et peamine põhjus kolhooside eri­
nevuses peitus juhatuse saamatuses tööde organiseerimisel 
ja kontrolli vähesuses kaluribrigaadide ja lülide tegevuse 
üle. ■

Kalurikolhooside tööd pidurdasid ka põhjused, mis 
küll ei vabandanud mõnede kalurikolhooside mahajäämust, 
sest tööd takistavad tegurid olid kalurikolhoosidel ühi­
sed. Näiteks Saaremaa Metsamajand andis 1950.a. kaluri­
kolhoosidele valikraie asemel sanitaarraie korras kase-ja 
poolkõdunenud männipuid, millest oli võimatu teha kõrge­
kvaliteedilisi paate. Paatide muretsemine oli tõsine asi, 
neid oli 1949.a. hoopis vähe, vahel kolhoosi peale 3-4 
mootorpaat!.2

Isegi veel 1950. aas tal oli puudus mõrravaiades t.
1950.a. püügi tule mus te analüüs näitas, et kaluri­

kolhooside saavutused olid veel väga erinevad sotsialist­
liku võistluse puuduliku organiseerimise ja kalapüügi hal­
va korraldamise tõttu mõnede kolhooside juhatuste poolt.

Puudulikult kajastas sotsialistliku võistluse käiku 
näitlik agitatsioon, mõningates kolhoosides puudus see 
täiesti. Mõnede kalurikolhooside aruandluses oli suuri lün­
ki, vaatamata sellele, et kalurikolhoosid oli varustatud 
kvalifitseeritud kaadriga ja neid abistas pidevalt Kaluri­
kolhooside Liit. Mõnikord esitati aruandeid esimehe ja ju­
hatuse poolt läbivaatamatult, eriti esines seda tööjõu kasu­
tamise aruande ja sotsialistliku võistluse aruande esitamisel.'

1 KURA, P.76,nim.l, s.ü.347, 1.19 j
2 "Kommunismiehitaja” nr.43 ( 3720), 11.17 1974. I
i "kommunismiehitaja" nr, 2(25), G.l 1951.
4 Sealsamas.
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Mõningatest puudustest hoolimata oli edasiminek suur. 
Aastatel 1948-1950 ühinesid meie kalurid kalurikolhoosides­
se, millele järgnes 1950.a. väiksemate kolhooside ühinemine. 
Kalapüügi 1940.a. tase saavutati vabariigi ulatuses 1949. 
aastal. Sama võib öelda ka Saaremaa kalurite Kohta eraldi. 
Saare maakonna Kalurid likvideerisid väheste aastatega sõ­
ja läbi tekitatud Kahjud ja otsisid teid ja vahendeid eda­
s iminekaks.

1950.a. tuli randa arvukalt uuendusi püügivahendite 
ja püügiviiside Kasutusele võtmisel. Esmakordselt võeti 
tarvitusele kastmõrrad, eestvedajaks olid Kuressaare ra­
jooni ”Mere” ja ;’Koduranna”, Orissaare rajooni ’’Sotsialis­
mi majaka” kolhoos. Tätta kalurikolhoosis rakendati püügi­
le kakuamid. "Sõrve Kaluri” kolhoosi kalurid asusid hülge- 
püügile selleks otstarbeks valmistatud võrkudega, mis andis 
häid tulemusi. 1950.a. püüti 50 hüljest, suuremad kui 300 
kg rasked.^

Julgemalt hakati ±eos tarna ka jääalust unnapüüki, mõ­
nes kohas ka võrgu- ja noodapüüki. Unnapüügiks oli vaja 
söödakala, mille baasiks oli ’Koduranna” Kolnoos, kuid ta 
ei jõudnud kõiki soovijaid esialgu rahuldada. Järgnevatel 
aastatel nähti ette söödakala püüki laiendada.

Põhiliselt püüti jää alt vääriskala, räimi proovisid 
püüda vaid mõned kolhoosid.

Talvine püük andis võimaluse paremini täita aasta­
plaani. Uuenduste läbiviimisega vähenes juhuslikkus plaani 
täitmisel. Selleks aitas kaasa rändpüük, mis suurenes kalu­
rikolhooside materiaalse baasi tugevnemisega. Saare maakon­
nas töötasid kogu vabariigis tuntud kalurid, nagu Arteemi 
Saat, Aleksander Saat, Ivan Suu, Karl Seegel, Aleksander - 
Ley, Alder Saar.

- Nõukogude Lesti majandas 1940-1960, Tallinn 1960, 
lk. 45.

2 "Kommunismi Bhitaja" nr.2 (75), 6.1 1951.
3 Sealsamas.
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Näide eesrindliku Kaluri väljapüügi ja 
erinevustest enne Kolhoosi ja Kolhoosi ajal: 
R.Pallas 1948 6000 kg 5.000

1949 17000 kg 22.000

sisse tuleku

rbl.
rbl?

Kalur püüdis kolhoosi ajal peaaegu kolm korda rohkem, 
mille eest sai umbes 4 korda rohkem raha.

Mõeldi ka Kalurite puhkehetkedele. Näiteks ehitas 
"Sõrve Kalur” nägusa klubi, muretses 400-köi te lise raama­
tukogu.” Paljudel kalur ikolhoos ide 1 olid oma punanurgad, 
kuhu muretseti raadiod ühiskuulamiseks, võttis hoogu ise­
tegevus .

Võrreldes põllumajandusliku artelli töötajatega ela­
sid kalurid palju jõukamalt, nende sissetulekud olid palju 
suuremad.

1 КВйА, P.76, nim.1., sü.347, 1.26
2 Sealsamas.



3. Töös,

Esimestel sõjajärgsetel aastatel oli esmaseks ülesan­
deks tööstuse kiire taastamine.

1946.a. märtsis NSV Liidu Ülemnõukogu poolt kinnita­
tud viie aasta plaani põhiülesandeks oli saavutada tööstu­
ses sõjaeelne tase ja ületada seejärel tunduvalt toodangu 
sõjaeelsed tulemused.-

Saare maakonnas vabariikliku tähtsusega tööstust ei 
olnud, oli vaid kohaliku tähtsusega tööstus, mis varustas 
saarlasi hädapäraste tarbeesemete, ehitusmaterjalide ja 
toidukaupadega.

Saare maakonna kohalik tööstus jagunes kahe süsteemi 
vahel: Saaremaa Tarbijate Kooperatiivide Maakondliku Liidu 
Tööstuskombinaadi ja Saaremaa Tööstuskombinaadi vahel.

Saaremaa Tööstuskombinaat omas kuni 30 suuremat ja 
väiksemat tootmispunkti, millest enamik rakendati tööle ju­
ba 1945.a. jaanuarist.”

Suuremaist ettevõtte is t oli enam kannatanud Saaremaa 
Parketitööstus, kus okupantide kahjustusi hinnati 1,3 mil­
joni rublale.

GTööstus oli täielikult paljaks riisutud. Okupandid 
põletasid ca 20.000 m^ kõrgekvaliteedilist tamme- ja saa- 
reparketti. Tööstuse ruumid olid täielikult reostatud, neid 
oli kasutatud hobusetalli ja käimlana/* Hoolimata sellest, 
et purustused Saaremaa Parketitööstuses olid suuremad kui 
üheski teises kohaliku tööstuse ettevõttes, toimus taas­
tamine väga kiiresti. Oktoobris kui Sõrves käisid veel va- 
bastuslahingud, alustas parketitööstus juba esimeste toode­
te andmist teiste ettevõtete ja asutuste kahjustuste likvi­
deerimiseks.

"Eesti NSV ajalugu" III, lk.570.
2 "Saarte Hääl" nr.50(195), 29.VI 1946.
3 КЙНА, P.76,nim.l, s.ü.68 , 1.18
4 , .

Sea -Samas . Tartu Ülikool* Raamatukogu
ARHIIVKOGU
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Olgugi, et 1941.a. 25 töölise asemel oli peale oku­
patsiooni töölisi kohal vaid 10-15, hakkas tööstustoodang 
pidevalt tõusma. Käsikäes pideva taastamisega saavutas 
tööstus juba 1945.a. lõpul sõjaeelse taseme, tootes 1945.a. 
jooksul 145300 rubla eest mööblit, saematerjale, gaasigeneraa 
toripuitu jm.-

Juba 1946.a. oli tööstuses rakendatud mass tootmisviis 
ja organiseeritud gaasigeneraatoripuidu valmis tarnise osa­
kond. Tööliste arv 1946.a. on tõusnud uuesti 25-le. Parke­
tis töötas ka kellassepa osakond. 1946.a. ehitati kuiva 
puitmaterjali hoidla, liimiköök ja meistriruum.3 Toodeti 
hulgaliselt vankrite puuosade komplekte, ehi tusde ta iie ja 
asutustele mööblit.

1946.a. pandi alus ka sotsialistlikule võistlusele 
parke titööstuses.4 Tööstus pöördus vastava üleskutsega ka 
teiste ettevõtete poole.

Viisaastaku plaanis oli tõsta parketitöös tüse toodang 
mitmekordseks, selleks kavandati tööstushoone kogupikkuse 
ehitamine kolmekordseks ja uute ruumide sisustamine mood­
sate puidutöötlemismas inatega. Nähti ette sisse viia vool­
tootmise süsteem, millega pidi kindlus ta tarna vankrite, re­
gede, puunõude, mööbli jne. paralleelne tootmine.°

Viisaastaku plaan nägi ette täiendada pidevalt sae­
veskite juurde loodud abiosakondade sisseseadeid, et loo­
kade, puunõude, reejalaste jne. tootmist viia nõudmist ra­
huldavale kõrgusele, sest parkett üksinda ei suutnud sel­
les osas vajadust rahuldada. Tööd takistavaks teguriks oli 
tihti puitmaterjali puudus, mis sundis tellimisi tagasi 
lükkama. Seoses raskustega metsa ülestöötamisel, esines 
tihtimittekvaliteetset materjali, see tingis asjaolu, et 
aastaplaanid täideti üldiselt mitte nomenklatuurselt.

1 KRRA, F.76, nim.l, s.ü.68, 1.18
2 Sealsamas.
3 Sealsamas.
4 "Saarte Hääl" nr.53(198),10.VI 1946.
5 "Saarte Hääl" nr.41(186), 29.V 1946.
6 KRRA, F.36, nim.l, s.ü.68, 1.18.



53

Ehituste osas jäi plaan osaliselt täitmata*
Teistest suurematest kohaliku tööstuse ettevõtetest

oli rohkem kannatanud ka Kuressaare Villa tööstus, mis süü­
dati okupantide poolt põlema. Tulele suudeti tööliste ja 
ümbruskonna elanike poolt piir panna, Kuid kahju oli siis­
ki suur. Tuli ja suits olid täielikult rikkunud kudumis- 
masina, kannatanud oli ketrusmasin ja kõik teised sisse­
seaded. Kahju hinnati 50.000 rublale.-

Ka villa tööstuses alustati kohe taas tarnis töödega, kui­
võrd seda võimaldasid sõjajärgsed raskused. lana tööliskaa- 
der oli laiali läinud, alles Punaarmeest demobiliseeritute- 
ga saadi tööstus täielikult korda seada ja tööle rakendada.

1946.a. juba tehti tööstuses laudpõranda asemele be­
toonpõrand, mis võimaldas masinad paremini kinnitada. Ase­
tati ümber masinad, mistõttu vähenes poolfabrikaa tide sise-

2 1'

KRRA, F.36, nim.l, s.ü.68, 1.19.2 .sealsamas.О
Sealsamas.

j "Saarte Hääl" nr.28(584),5.III 1949.
5 мШ, F.36, nim.l, s.ü.68, 1.19.
R

Selleaegse Saaremaa Tööstuskombinaadi direktori 
K.Janke mälestused kantori arhiiv).

transport., tööstuses.
Viisaastaku jooksul oli tööstus saare elanikkonnale 

suureks abiks, töötades ümber villa eideks, lõngaks ja kan­
gaks.0

Villa tööstuses moodustati esimesena eeskujuliku kvali­
teedi brigaadid. (Liikumine sai alguse Moskva linna Krasno- 
holmski villakombinaadi meistri A.Tšutkihi algatusest - võist­
lusest eeskujuliku kvaliteedi brigaadi nimetuse kättevõit­
mise eest). Tillatööstus A.Sarajevi juhtimisel kohustus and­
ma ainult kõrgekvaliteedilist toodangut, kusjuures 15 tuhan­
de rubla väärtuses üleplaanilist toodangut ja teostama Küt­
te kokkuhoidu 10 tuhande rubla ulatuses."

■ 6Tööstus töötas kahes vahetuses, kOkku 60 töölisega 
ja täitis ning ületas pidevalt plaane.

Nahatööstuses ‘Saarlane’ okupantide poolt tekitatud * 2 * * 5
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1
kahjusid hinnati 518.000 rublale, milline summa suures 
osas tulenes parkeprotsessi Katkemisest tingitud nahkade 
riknemisest ja laosolevate valmisnahkade röövimisest. Oku­
pantide läbi oli osaliselt rikutud ka masinaid, neilt nahk 
Katete röövimise tõttu.

1941.a. 18 töölist, 1944.a. endisest Kaadrist tööl
5-6 inimest, 1946.a. 7-6 töölist, mis oli vähe plaaniüles- 
annetega toimetulemiseks.

1950.a. oli töölisi paarikümne ümber. Tööstusel oli 
suuri teeneid elanikkonna varustamisel iga liiki nahkadega.
Tööstus tegi töid tellija materjalist, kuid ka loornaha
arumiskontoris t lemiidi järgi saadud nahast. Tooted müüdi 

kohaliku tööstuskombinaadi kaupluses.0 Nahatööstus Kohus­
tus andma 40000 dm peal is nahka ja 400 kg tallanahka üle
plaani ja kohustus täitma viisaastaku plaani 1.novembriks 
1949, millega ta ka toime tuli.

Alustas tööd Ka Saaremaa Riidevärvimis töös tus. Juha ta­
iaks oli R.Sommer. Tööd takistas algul värvide ja elektri 
puudumine, kuid ometi jõudis ta varsti rahuldada enamikku 
teenuste soovijaid. Töö toimuski seal individuaaltellimuste 
alusel. Peale värvimise toimus seal ка riiete puhastamine 
ja ka Kooti riiet.

Ka Leisis hakkas uuesti tööle riidevärvimistööstus 
(juhataja K.Kaasik), kuhu kuulus neli töölist. Leisi toodi 
riiet värvida linnast. Värviti ka elanikkonnale villaseid 
Kangaid.

Suurematest tööstusettevõtetest Saaremaal oi? veel
Kuressaare Jahu- ja Leivakombinaat. 1945.a. andis ta too- u R 
danguks 348,3 t rukkileiba. Seal töötas 40 töölist.0

(autori arhiiv).

, KRRA, F. nr. 36, nim.l, sü. 68, 1.19.
2 KRRA, F.nr.76, nim.l, s.ü.68, 1.19.
° K.Janke mälestused.
4 "Saarte Hääl" nr.28(584) 5. III 1949.

Selleaegse töölise L.Reimali mälestused °Kuressaare Leivakombinaadi kroonika.
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1946.aastal oli ettevõtte nimekirjas 74 töötajat.
Leiba toodeti 73,9 t. Miks selline tagasiminek toimus, se­
da ei oska keegi usutavalt seletada. 1947.a. toodeti ruk­
kileiba 456,2 t, saia 13, о t, pagari toote id o,5 t. Direk­
tor T.Demidov ENSV Toiduainetetööstuse ministri käskkir­
jaga nr.616 3.nov. 1947.a. on avaldatud Kuressaare Jahu- 
ja Leivakombinaadile tänu neljanda viisaastaku teise aasta 
plaani ennetähtaegse täitmise eest. 14.nov. 1947.a. saab 
direktoriks ^.Kostenko. 9.de ts. 1947.a. töötajate üldkoos­
olekul arutati Leningradi tööliste poolt vastuvõetud kohus­
tust täita viie aasta plaan nelja aastaga. Kollektiiv võt­
tis vastu sotsialistlikud kohustused, viisaastaku ülesanne­
te täitmiseks.

1948.a. suurenes kõigi toodete kogus. Tulid uued too­
ted, nagu peenleib, Viinisa iad, pirukad. Too tmisvõimsus oli 
7 t ööpäevas.*

1949.a. lasti välja 15 eriliiki toodet. Kombinaadis 
oli tööstuslik-tootvat personali 51 inimest.""

Toodud andmeist nähtub, et aasta-aastalt suureneb 
toodete kogus ja sortiment.

Tööstuskombinaadile kuuluvate ettevõtete hulgas oli 
suuremaid maae ttevõtteid Leisi Jahu- ja Saeveski, mille 
direktoriks oli A. Aulik.

veskis olid head valtsid, mis võimaldasid teha seit­
set sorti jahu. Seetõttu oli Leisi veski kuulus oma hea töö 
poolest kogu Saaremaal. Ka hiidlased käisid Leisi jahuves- 
kis. Veski töötas kahes vahetuses, ühes vahetuses 7 inimest. 
Kuna veski nimetus oli jahu- ja saeveski, siis saeti veel 
puid ja lõigati ka tusekimme, samuti kahes vahetuses, ühes 
vahetuses 10 töölist.^

Leisi Jahu- ja Saeveski täitis ja ületas pidevalt plaa­
ni.

Kuressaare eivakombinaadi kroonika.2 1 'Sealsamas.
Leisi Jahu- ja Saeveski selleaegse mehaaniku A. Kallase 
mälestused (autori arhiiv).
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Jahuveskid olid veel Tiir ime tsas, mustjalas, Saik- 
las. Nende kõigi juures olid ka saetööstused.

Elanikkonna toitlustamisel omas väga suure tähtsuse 
Kuressaare Lihakombinaat. Toodete hulk ja sortiment suu­
renes aasta-aastalt. Tekkis vajadus külmhoone ehitamise 
järele, mille ehituse ja sisseseade eelarve summa oli 
188707 tuhat rubla.- 1950.a. saadi kätte nahalao ja hoovi 
asfalteerimise eelarve ja tehniline dokumentatsioon. 1950. 
aastal ehitati lihakombinaadi üks hoonetest ümber vorsti-
tööstuseks. Ülevaate kombinaadis toodetavast annab 1950.a._ 2tootmisplaan. J

_ _ _ _ _ Näitajad
. Tabel nr, 15

m/ü kogus

Siit nähtub, kui palju ja mida tuli toota.
Võrreldes seda 1948.a. plaaniga^ näeme, et suurenda­

Loomaliha tn. 250
Sealiha tn. 40, о
Lambaliha tn. 20, о
Linnuliha tn. 2O,o
Kokku liha 340,0
Sellest teenuslik 4O,o
Vorsti tooted 30, о
Sellest keeduvorst 10, о

v i ine r id 3, о
poolsuitsuvors t lo, 0
subproduktid 7,o

Subproduktid tn. 56, о
Toidurasv tn. lo, 0
Tehniline rasv tn. 1, 0

tud on vors titoo tmis t, on plaani võetud hakata tootma sub- 
produkte, tehnilist rasva, toidurasva. Plaani täitmine kul­
ges rahuldavalt.^ Lihakombinaadis töötas 40 inimest,ne ist
36 töölist.^

KRRA, F.16, nim.l, s.ü.23, 1.19.
2 KRRA, F.16, nim.l, s.ü.17, 1.1.
3 KRRA, F.16, nim.l, s.ü.lO, 1.1.
4 - sealsamas.
3 KRRA, F.16, nim.l, sü.8, 1.4.



Omamoodi huvitav on piima ümbertöötlemise tööstuste 
töö neljandal viisaastakul Saaremaal, mis toimus piima­
ühistusse kuuluvates koorejaamades. Pärast sõda oli ühistuidJ -10, koorejaamu 29, viisaastaku lõpuks 41. Kõikide ühistute 
koorejaamades tehti võid, välja arvatud Karja ja Torgu ühis­
tu, kus seadmed olid purustatud. Laadjala piimaühistu tegi 
veel vorsti, leiva- ja saiatooteid. Tal oli neli kauplust 
linnas, kus ta oma tooteid turustas. Peale nende veel hau­
dejaam.

Muhu, Pihtla, Valjala ja Pöide ühistud tegid ka juus­
tu. Kohupiima ja kaseiini tootsid Laadjala, Pöide, Muhu, 
P ih t la ja Kär la üh istud.

Kõige suurem ühistu oli Pöide.
Viisaastaku plaan oli järgmine:^ Tabel nr.16

Kui jälgida viisaastaku plaani ja selle täitmist, 
siis võib öelda, et plaani koostamisel ilmselt ei arves­
tatud reaalseid võimalusi, mistõttu vahe tuleb üksikute 
toodete osas kuni 10 korda. 1950.a. plaani täitmise kohta 
andmed puuduvad.

1946 1947 1948 1949 195 о
Või tonnides 25 24 о 32o 4oo 45o
Juust tonnides 19 50 6o 75 9 о
Kaseiin tonnides 17 3o 47 64 85

Plaan anti täitmise ks 2. de ts..1946.a1. Vabariikliku
Piimaühistu Liidu poolt.

Tabel nr.17
Täitmine.

1946 1947 1948 1949 1950
Või tonnides 142 188 288 360
Juust tonnides 7 24,2 53,7 30,9
Kase iin •* ■■ 16,7 lo
Joogipiim tonnide s 67,4 12,8
Kohupiim tonnides 7,2 14,2 ..6,3 4,7 /

Sealsamas.

1 Saaremaa Piimatoodete Kombinaadi Piimatööstuse ajaloo­
lised materjalid kroonika Koostamiseks.

2 Sealsamas.
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Nimetada võiks veel Invaliidide Artelli Koitl, mis 
likvideeriti pärast 1953.a. Asutati see sellepärast, et 
pärast sõda oli palju sõjainvaliide, keda oli vastavalt 
välja õpetatud. "Koit" omas teenindusfunktsiooni, kuid 
andis ka toodangut, just tarbeesemeid: harjad, jalatsid, 
jne.

Kuna kütteprobleem oli üks tõsisemaid Saare maakon­
nas, siis selle probleemi lahendamiseks loodi 1946.a. Kuu­

" 1 mi rabas turbatöös tus.
Turbatööstüse ülesandeks oli varustada eelkõige kom­

binaadi tööstusettevõtteid ja ka teisi asutusi kütteturba­
ga. Töötati kahes vahetuses, töölisi oli 47. Karjäärist 
võeti turvast käsitsi, edasi visati transportööridele, kust 
see jällegi käsitsi kuivama laoti.

Tööstus täitis ja ületas pidevalt plaani. 1949.aastal 
tooteis ta 5000 t masinküt te turvast.”

Lisaks Kuressaare tellise töös tüse le, taastati lubja- 
tööstused Lümandas ja Valjalas ning Saklas. Lümanda lubja- 
tööstuse juurde ehitati lubjahoidla.

Paljud väike-eraettevõtted, eriti telliste ja lubja­
ahjud (10-15) olid hoopis laostunud, kuna neile okupatsioo­
ni ajal mingit tähelepanu ega abi ei osutatud.
3 Märkimist väärib veel Kärla tõrva-tärpentiinitööstus, 
mis 1946.a. sai uue retortahju, mis võimaldas tunduvalt 
suuremat toodangut anda.

Küllaltki suurt toodangut andis Jaagarahu paemurd. 
Rahvas kutsus seda kivi"Jaagarahu marmoriks". Toodangut 
veeti mandrile ja teistesse liiduvabariikidesse.

Neljandal viisaastakul rakendati tööle Kaarma paemurd, 
kus hakati jälle tootma korstnakive. Kõnni te ep laa te , karnii- 
se ja hauakive.

viisaastaku plaan oli ehitusmaterjalide toodangu tõusu

1 "Saarte Hääl" nr.41(186), 29.V 1946.
2 "Saarte Hääl" nr.28(584), 5.III 1949.
3 KURA, P.nr.76, nim.l, s.ii.60, 1.20.
4 Sealsamas.
5 -v K. Janke mälestused.
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Saaremaa kohalikus tööstuses planeerinud järgmiselt:

1945 1950
Pabe 1 nr.18,

Lubi 426, о t 13oo t
Te 11 ise d 112ooo tk 1300000 tk
Ahjupotid ** looooo tk
Ka tüseкivid 4ooooo tk
Ehituspaas •* 15 oo m3
Puu tõrv 4,4 t 8, 2 t
Viisaastaku plaanis oli rahuldada nõudmised nendele 

toodetele, mida ka suudeti.­
. Saaremaa Tarbijate Kooperatiivide Maakondliku Liidu
Tööstuskombinaadi ülesandeks olilaia tarbekaupade tootmine.

Kombinaadi alla kuulusid 1946.aastal järgmised töös- 
tused:2

1. Kud urnis töökoda
2. Kaaluparandus töökoda
3. Limonaaditööstus
4. Rätsepa töökoda •
5. mütsi töökoda
6. Saapaparandustöökoda
7. Põllumai andus tarve te töökoda
8. Plekissepatöökoda
У. Maisrätsepatöökoda

10. Looga ja puutöökoda
11. Sepa-remonttöökoda
12. õmblustöökoda 3

1947.aasta jooksul avati juurde:
1. Juuksuri töökoda
2. Kunstkär j epressimis töökoda
3. Tisleri ja puusärgitöökoda
4. Jäätistööstus
5. Vorsti tööstus
6. Aedvilj a töös tus.

s.ü.l, 1.83.
r K.Janke mälestused. 
2 KRRA, P.385, nim.l, 
3

elsamas.
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1949.a. oli IV viisaastaku otsustav aasta. Maakonna 
ajalehe veergudel mitmes kohas on nimetatud Saaremaa lar- 
bijate Kooperatiivide Maakondliku Liidu ettevõtete tublit 
tööd, kuid täpsed andmed viisaastaku plaani ülesannete täit­
mise kohta puuduvad.

1949.a. oli IV viisaastaku otsustav aasta. Paljud 
tööstusettevõtted täitsid oma tööülesanded juba veebruaris 
kogu viisaastaku ulatuses. Sellistena võiks nimetada STIKL 
Tööstuskombinaadi rätsepa- ja puidutöötuba, nahatööstust 
"‘Saarlane", Kuressaare R iide värv im is tööstust ja invaliidi­
de artelli "Koit".-

Meed tööstusettevõtted tõstsid pidevalt väljastatava 
toodangu kvaliteeti ja alandasid omahinda. Saaremaa kohali­
ku tööstuse ettevõtted Kohustusid täitma viie aasta plaani 
kogu ulatuses 7.novembriks 1949.a. Seejuures kohustuti aren­
dama laialdast võistlust eeskujuliku Kvaliteedi brigaadide 
loomiseks, teostama kütte kokkuhoidu, kiirendama tootmis­
tsüklit ja andma aasta lõpuks tunduvalt üleplaanilist too­
dangut. Selle ülesandega tulid Saaremaa tööstusettevõtted 
üldkokkuvõttes toime Täiteks Saaremaa Tööstuskombinaadi 
1949.a. plaan 1290000 rbl., täideti 1633432 rbl. ulatuses, 
kombinaat andis kasumit 28183,13 rbl. ulatuses. Puudujää­
ke oli üksikute ettevõtete osas. Näiteks võib tuua Kures­
saare Leivakombinaadi, kus kombinaat tervikuna ei täitnud 
1949.aas ta plaani.

Kogutoodangu plaan oli 680 tuhat rubla, anti 587,9 
tuhat rubla.u Plaani mittetäitmise peamiseks põhjuseks on 
kroonikas näidatud veskis toorina teriali puudust, leivatöös- u ' ь tuses sordijahude fondide mittepiisavas t." • —

Ka teistes kohaliku tööstuse ettevõtetes esines toot­
mistegevuse takistajana tooraine puudus, mis segas plaani 

"Saarte Hääl" nr.32(588), 15.III 1949.
2 KRRA, j'.36, nim.l, s.ü.68, 1.19.
3 Kuressaare Leivakombinaadi kroonika
4 -Sealsamas.
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täitmist ja ületamist, näiteks suhkru puudumine limonaadi- 
tööstuses. Asendajana kasutati sahariini, kuid siis tekkis 
jälle realiseerimisega raskusi, kuna ostjaskond vähenes 
limonaadi maitseomaduste halvenemise tõttu. Jelliseid 
näiteid võiks tuua kondiitritööstuse ja veel mõningate 
ettevõtete kohta. Raskused olid siiski ajutised, millest 
saadi üle ning Saaremaa kohalik tööstus tuli tema ette 
seatud ülesannetega põhiliselt toime.



II peatükk

SAAREMAA KUIDUUR IV VIISAASTAKUL

1. Haridus.

Sotsialistliku ühiskonna ülesehitamise üheks põhili­
seks seaduspärasuseks on sotsialistliku revolutsiooni lä- 

im 
biviimine ideoloogia ja kultuuri vallas ... .

Kultuurirevolutsioon eeldab ekspluataatorlike klassi­
de reaktsioonilise ideoloogia ja mineviku igandite ületa­
mist ja töötajate kasvatamist kommunismi ideede vaimus.

Neljanda viisaastakuga jõuab eesti rahva elus lõpule 
kapitalismilt sotsialismile üleminekuperiood ja algab tei­
ne - sotsialismilt kommunismile järk-järguline üleminek. 
Sõjajärgsetel aastatel jätkub ka 194-0.aastal alanud kultuu­
rirevolutsioon .

Sotsialistlik ühiskond kui kõrgeim aste ühiskonna aren­
gus püstitab suured nõuded koolidele. See nõudis haridus­
süsteemi kiiret taastamist, mis sai võimalikuks eeskätt sõ­
japäevil Nõukogude tagalas tehtud suure ettevalmistava töö 
tõttu. Haritlased ja õpetajad, kes pöördusid tagasi evaku­
atsioonist, moodustasid nõukogude võimule ustava pedagoogi­
lise tuumiku. Nõukogude Eesti kooli ülesehitajate esirida- 
desse astusid ka Nõukogude Armeest demobiliseeritud. Näi­
teks jutustab praegune Kuressaare Koduloomuuseumi direktor, 
Saare maakonna esimene sõjajärgne haridusosakonna juhataja 
T• Linna, et sõja lõppedes oli ta sügaval tagalas Dußanbes, 
kus sai korralduse sõita Eestisse. Sel ajal oli liiklus ras­
ke, rongid sõitsid aeglaselt ja olid ülekoormatud, kuid tal­
le anti selline tõend, mis võimaldas teel edasi pääseda kõi­
ge kiiremas tempos. Nii jõudis ta Tallinna, kust ta sai tea­
da, et tema on määratud Saare maakonda hariduRORakonnajuha— 
tajaks, Sm. Linnal oli käsk otsekohe sõita kohale ja alus_

1 Sotsialistlike maade kommunistlike ja töölisparteide 
esindajate nõupidamise deklaratsioon. Rahumanifest.
Tallinn 1957, lk.11.
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tada tööd koolide juhtimisel.
Saare maakonna koolide töö korraldamise aluseks aasta­

tel 19461950 oli IV viisaastaku plaan vabariigi ulatuses 
ja konkreetselt Saaremaa kohta.

Vabariigi kohta olid IV viisaastaku põhiülesanded järg­
mised :
1. Kehtestada seitsmeklassiline koolikohustus.
2. Vähemalt 50% seitsmenda klassi lõpetajatest suunata eda­

si õppima VIII klassi. - -
3. Arendada edasi koolivõrku. Taotleda, et igas suuremas 

keskuses oleks keskkool.
4. Valmistada meie maa jaoks ette kõrgema ja keskharidusega 

eriteadlasi.

Viie aasta plaan Saare maakonna kohta nägi eelkõige et­
te uute koolimajade ehitamist Ansekülasse, Torku, Roobakas- 
se ja Kihelkonnale. Uued keskkoolihooned Kuressaarde ja Oris- 
saarde. Lõpule pidi viidama poolelijäänud koolimajad Muhu 
Tamsel ja Kallemäel ning teostatama jooksev remont kõigis 
koolimajades. Viisaastak nägi ette kõik koolid varustada 
vajaliku mööbli ja õppevahenditega.

Kavandati ka koolivõrgu paisumine viie aasta jooksul. 
Nähti ette juurde avada kaks keskkooli (esialgu Leisis ja 
Muhus), kolm mittetäielikku keskkooli, kolm algkooli, kaks 
maanoorte ja üks töölisnoorte kool 25 nädalase Õppeajaga 
(viis tööpäeva nädalas a neli tundi), statsionaarne kool 
iseõppijatele Kuressaares (V-XI klassi) ja pedagoogiline 
klass Kuressaare Keskkooli juures.

Internaatide võrku nähti ette suurendada sedavõrd, et 
rahuldada tarvidust.

Plaanis oli rajada kaks lasteaeda, kaks mängumurn,üks 
laste suvekodu. 1946-1950 nähti ette avada ’'Pioneeride Ma­
ja" ja pedagoogiline kabinet Kuressaare.^

Saaremaa Koduloomuuseumi direktori T.Linna suulised mä­
lestused (autori arhiiv).

2
L.Hallop, Rahvahariduse edusammudest Eestis nõukogude 
võimu ajal. "Nõukogude Kool", 1957, nr.10 lk.581.

3 "Saarte Hääl" nr.43 (188), 5.VI 1946.



õpetajate osas nähti ette tõsta haridustaset, et selle­
ga parandada öppe-kasvatustööd koolides.

Viie aasta jooksul otsustati saavutada ideelis-poliiti- 
line täiuslikkus ja metoodikas - pedagoogikas vajalik küpsus, 
et viia kool nõukogude kooli kõrgusele, muuta ta ümbruskonna 
kultuurielu autoriteetseks keskuseks.

IV viisaastaku jooksul asuski Saare maakonnas tööle kolm 
keskkooli, Saaremaa keskkool asus tööle praeguse Kingissepa 
Algkooli ruumidesse. Samades ruumides töötas sõjajärgsel viis­
aastakul ka veel Kingissepa Mittetäielik Keskkool.

Põhiliste näitajate osas võib anda ülevaate Saaremaa 
keskkoolist järgmine tabel: .

Tabel nr.19

Aasta Klassi­
kompl.

Õpilas­
te arv

Õpeta­
jate 
arv

Raamatute arv 
raamatuk. Direktor

1946/47 15 493 30 1850 J.Valgma
1947/48 15 488 32 1548 P.Kremm
1948/49 16 530 33 1870 P.Kremm
1949/50 16 569 28 2187 P.Kremm
1950/51 27 907 40 2404 P.Kremm

Tabelist nähtub, et aasta-aastalt kasvab koolis õpilas­
te arv ja õpetajate arv väikese kõikumisega 1950/51• õppe­
aastal. Kasvab ka kooli raamatukogu raamatute arv, kuigi vä­
henemine toimub 1947/48. õppeaastal vananenud kirjanduse ar­
vel, suureneb see viisaastaku lõpuks tunduvalt.

KRRA, F. nr.351, nim. 1 s.ü. 7., 10., 
13., 14.
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Õpetajate koosseis haridustaseme järgi arvuliselt oli 
järgmine: 1

Tabel nr.20

Aasta öpeta_ Kör- Lõpe- Kesk 6 kl. 
algk. 
õpet, 
kut­
sega

Kesk­
hari­
dus

Ilma 
kesk- 
hari­
duse- 
ta

4 kl. 
algk. 
õpet, 
kut­
sega

jäte 
arv

gern tarna­
ta 
kõr­
gem

(kutse) 
kooli 
kutsega

1946/4? 30 6 •mm 4 14 5 1 ■w

1947/48 32 8 1 3 12 7 1 —■

1948/49 33 10 2 3 9 6 ** 3
1949/5О 28 7 4- 4 8 2 ■* 3

Tabelist nähtub, et Saaremaa kõige suurem ja vanem 
keskkool oli erialase kaadriga hästi varustatud, keskharidu­
sega inimesi 1949/50.õppeaastal oli vaid 2. Teiste Saaremaa 
koolide kohta seda öelda ei saanud.

Oma parima püüdsid anda nii õpilased kui õpetajad.
Kooli lõpetajate (1949«a. 50, 1950.a. 66) hinnetetabe- 

leid vaadates selgub, et enamik õpilasi õppis hästi, tühisel 
■ - 2vähemusel olid üksikud kolmed.

St £el perioodil oli kooli ülesanne võidelda 100% koo­
likohustuse täitmise eest. Suurt rõhku pandi ideelis-polii- 
tilisele kasvatustööle, jälgiti rangelt, et õpetamine ei sei­
saks lahus kasvatamisest.

1950.a. alustas tööd V.Kingissepa nimelise Keskkooli 
pedagoogiline klass, kus valmistati ette algklasside õpeta­
jaid. Pedagoogilise klassi õpilastele maksti stipendiumi. 
Kes aga halvasti õppis, selle stipendiumi võis pedagoogide 
nõukogu vähendada kuni 25 rubla võrra.3

Kuigi ruumipuudus ja õpetajate töökoormus (pooled õpe­
tajad töötasid kahes, osa isegi kolmes koolis) oli äärmiselt 
suur, täitis Saaremaa Keskkool (1949.a. V.Kingissepa nimeli-

KRRA F. nr.351» nim.1 s.ü. 7», 10., 13. , 14.
4 КЕША iff. nr.351» nim.1, s.ü. 13.

3 KRRA F. nr. 351« nim.1, s.ü. 13.



ne Keskkool) temale pandud ülesanded hästi.
Kuressaare rajati IV viisaastaku jooksul veel teine 

keskkool - vene keskkool.
Kuressaare Vene Mittetäielik Keskkool moodustati 1945.a. 

sügisel. 1947.a. muutus see keskkooliks. 194? - 1951.aasta­
ni töötas ta Kuressaare Vene Keskkooli nime all.

Täpsed andmed tema töö kohta sel perioodil puuduvad.
Leisi Mittetäielik Keskkool oli vallas ainuke, kus oli 

avatud VII klass, teised koolid olid kuueklassilised. Kuna 
1945/1946.a. kehtestati seitsmeklassiline koolikohustus,siis 
naaberkoolide VI klasside lõpetajad tulid edasi õppima Leisi. 
195o.a. novembris reorganiseeriti Leisis Mittetäielik Kesk- 

2 kool Leisi Keskkooliks.
Koolis töötas 19 õpetajat, kümnel puudus pedagoogiline 

ettevalmistus.
Koolil oli ka oma raamatukogu, kus oli 1949/50.õppe­

aastal 619 teost.3
Kooli ette seatud ülesanded täideti põhijoontes hästi. 

Lahendamata jäi osaliselt 1950. aastaks veel kooli materiaal- 
Ле baasi küsimus. Puudus öppe-katseaed, töötuba, vähe oli 
näitlikke vahendeid.

Muhu Keskkool asutati V.Randmetsa eestvedamisel 1946.a. 
Kool paiknes kolmes majas ja esimesel aastal astus VIII klas­
si üle ootuste palju õpilasi - 80. Kõik nendest keskkooli 
küll ei lõpetanud, kuid keskkooli klassid jäid ka edaspidi 
küllalt suureks - kolmekümne viie õpilase ümber klassis. 
Keskkooli osas õppis umbes 120 õpilast.7

Suuri raskusi oli koolis mööbliga. Esimesel aastal lau­
du ei olnud, igaüks töi endale kodust tooli kaasa. Järgmisel 
aastal saadi tavalised lauad. Vihikuid ei jätkunud. Kohustus­
lik kirjandus loeti peale tunde koos läbi, üks luges ette, 
teised kuulasid. .

1 KRRA, F. nr. 351* nim. 1., s.ü. 13.
2 Leisi Keskkooli kroonika, lk. 23.
3 Sealsamas.
4 ■

Sealsamas, lk. 29.
5 . . . ..Leisi Keskkooli õpetaja R.Pautsi mälestused (autori arhiiv)
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1950.aastal lõpetas esimene lend, millest üks paralleel 
klass (Xl-b) tervikuna võeti tööle õpetajatena, kokku 26 ini 
mest. Seda tingis asjaolu, et enamik algkoolidest reorgani­
seeriti ümber 7-klassilisteks koolideks ja õpetajaid oli va­
ja. Otsese tõuke andis see, et Muhu Keskkooli eesti keele ja 
kirjanduse õpetaja Euth Kuuli (ajaloolase 0.Kuuli õde) asus 
tööle haridusosakonna juhatajana ja ta võttis endale kaadri 
klassist, kus ta kirjandust õpetas. Esimene direktor oli 
Õispuu. 195О.aastal oli õpetajaid üle kahekümne. Õpilasi 
200-300 vahel, kui arvestada ka mittetäieliku keskkooli 

1 osa.
Saare maakonnas tegutses peale üldhariduslike koolide 

ka kutsekoole.
1945/46. õppeaastal hakkas Kuressaare Tööstustehniku- 

mis tööle kolm osakonda.
1. Rõivaste konstrueerimine ja modelleerimine (ömblus- 

osaKond;
2. Dekoratiivkudumine; 

о
З. Ehitusosakond.

Õppida võisid 14-30 aasta vanused noored. Kooli võeti 
võistluseksamite alusel, mis toimusid eesti keeles ja kir­
janduses (kirjalik ja suuline), vene keeles (kirjalik ja 
suuline), matemaatikas (kirjalik ja suuline), konstitutsi­
oon (suuline).3

Väljaspool konkurssi võeti vastu Suure Isamaasõja in­
valiide ja Suurest Isamaasõjast osavötnuid.

Õpilastele maksti stipendiumi järgmiselt:
I kursus - 80 rubla

II kursus - 100 rubla
III kursus - 120 rubla

IV kursus - 140 rubla 4

Leisi Keskkooli õpetaja R.Pautsi mälestused.
2 ’’Saarte Hääl”, nr.76 (101), 5.VII 1945.
3 Sealsamas.
4

Sealsamas.
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Õpilastel, kellel hinded olid kõigis aineis väga head, 
suurendati stipendiumi 25 protsenti.

Tehnikumi õpilased varustati töölise toidukaardiga.
1945/46. õppeaastal oli õpilaste arv ja koosseis Kures­

saare Tööstustehnikumis järgmine: 1

Tabel nr.21

Klass Klasside 
arv

Õpilaste arv 
. kokku

Neist tütar­
lapsi

VIII 3 56 56
IX 1 - 13 -
X 2 33 33
XI 2 18 18

Kokku: 8 120 107

Õpetajaid oli 18, neist kõrgema haridusega 3, 6 kl. 
algkooli õpetaja kutsega 3, keskharidusega 9, ilma keskhari­
duseta 3« Direktoriks oli Linda Metsniit, kellel oli lõpeta­
mata keskharidus, õppealajuhatajal oli keskharidus.^

Kool oli inventariga halvasti varustatud, sest peaaegu 
kogu mööbel oli sõja ajal hävinenud. 3

Raamatuid raamatukogus - 222.
1946/47• õppeaastal oli õpilaste arv ja koosseis peaae­

gu sama, vähenenud oli tütarlaste arv, sest VIII klassi as­
tus rohkem poisse. .

Direktori kohale asus 1946.a. sügisel kõrgema hariduse­
ga ja suure staažiga õpetaja Eduard Pukk.5

- Sel aastal täienes kooli inventar, osteti juurde 7 koo­
lipinki, 20 koolilauda, 5 tahvlit, 19 lauda jne.

Fond nr.375, nim.
Sealsamas, 1.4.

3 Sealsamas.
4 a .. bealsamas.
5

Sealsamas, 1. 6.
6 а 1Sealsamas•

1, S.ü. nr, 12, le 3.



Raamatukogus oli 4-66 raamatut, neist; õpikuid 78.
1947/48. õppeaastal oli õpilaste arv ja koosseis natu­

kene suurem: 136, tütarlapsi 86. Koolile muretseti rohkem 
inventari, kuid öppetöökodade varustus ei olnud veel kau­
geltki täielik.

Paremini oli varustatud õmblustöökoda, milles oli um­
bes 75% vajalikust sisustusest. Kangakudumise töökoda oli 
varustatud ainult 4o% ulatuses. Dekoratiivkangakudumise osa 
kõnd oli sulgemisele määratud, seepärast seda töökoda enam 
ei sisustatud. Kabinettide sisustus ei ületanud 25% vajali­
kust.2

õppevahendeid valmistati ise ja igal aastal võeti ko­
hustus teatud hulga õppevahendite valmistamiseks. '

Viisaastaku lõpuks olid õppekabinetid päris hästi si­
sustatud .

1948/49. ja 1949/5О. ning 195О/51» õppeaastal kooli te 
gevuse kohta täpsed andmed puuduvad. Teada on, et ruumide 
kitsikus jäi. Tehnikum asus kolmes vanas majas. Internaati 
ei olnud.3

Üldainetest õpiti koolis ajalugu, vene keelt, kirjan­
dust, inglise keelt, matemaatikat, füüsikat ja keemiat.

Erialaainetest joonistamist, joonestamist, geodeesiat, 
botaanikat, meteoroloogiat, mullateadust, melioratsiooni, 
metsateadust, majapidamist, ehitustehnikat jne. vastavalt 

4 valitud erialale.
Teadmiste kinnistamiseks oli ette nähtud õppepraktika 

esimese kuue semestri jooksul 18 nädalat, kuuendal ja seits 
■S mendal 21 nädalat.’

Õppeaja pikkus tehnikumis oli neli aastat. Lõpetajad 
said vastava ala tehniku kutse ja õiguse edasi õppida kõr­
gemas koolis. Kes lõpetas kiitusega, võis kohe järgmisel

Pond nr. 375, nim. 1, s.ü. nr. 12 1. 4.
2 KRHA F, nr. 375> nim. 1, s.ü. 12, 1.60. 
3

Sealsamas.
4 "Saarte Hääl" nr. 65 (90), 7.VI 1945.
5 Sealsamas.
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aastal edasi õppima-asuda, teised aga pidid töötama suunatud 
töökohal kolm aastat ja siis võisid soovitud alal edasi õppi­
da. .

Meie vabariik sai Kuressaare Tööstustehnikumist spetsia- 
.. . 1liste IV viisaastakul järgmiselt:

1946
Rõivaste konstrueerijaid ja modelleerijäid - 7
Dekoratiivkudujaid - 8

1947 -
Rõivaste konstrueerijaid ja modelleerijäid - 11
Dekoratiivkudujaid -13

- 1948
Tööstusliku ja tsiviilehituse eriala spetsialiste - 10

- 1949
Dekoratiivkudujaid - 8
Rõivaste konstrueerijaid ja modelleerijaid - 22

195О
Elamute ehituse ja ekspluatatsiooni eriala spetsia­
liste - 19.

Kokku lõpetas 1946 - 1950 9S spetsialisti. See oli kül­
laltki suur arv kui mõelda, et peaaegu kõik spetsialistid 
asusid tööle Saaremaale.

Viisaastaku jooksul olukord koolis paranes, täienes ma­
teriaalne baas, töhustati ideelis-poliitilist kasvatust,mil­
le tulemusena suurenes koolis komsomoliorganisatsioon, mis 
töötas energiliselt koolielu mitmesuguste küsimuste lahenda­
misel.

Kool muutis mitu korda nime:
Naiskutsekooli baasil loodi 27.juunil 1945.a. Kuressaa­

re Tööstustehnikum.
1947/48. õppeaastal sai kool nime Kuressaare Indust- 

riaaltehnikum ja 1948/49.õppeaastast Kuressaare Ehitusteh-

KRRA P. nr. 375, nim. nr. 1. s.ü. 20, 1. 7-21.
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1 nikum.
1945/46. õppeaastal jätkas tööd ka Kuressaare Tööstus­

kool nr.11. 1945.a. 20.augustil lasi see kool välja oma esi­
mese lennu - 49 lõpetajat: autolukkseppi 7, treialeid 5, ma- 
sinalukkseppi 5 ja laudseppi-mööbelseppi 14.

1945/46. õppeaastal olid koostöös kõige suuremad takis­
tused juba võidetud. Õpilased kasutasid internaati, said söök­
las kolm korda päevas sooja toitu. Osa 1945.a. lõpetajaid 
said järgmisel õppeaastal samas koolis õpetajateks.

Kõik lõpetajad omandasid viienda vöi kuuenda kategooria 
töölise kutseöigused.

Viisaastaku jooksul lõpetajad asusid tööle põhiliselt 
Saare maakonna kohalikesse tööstusettevötetesse ja autobaa­
si.

Saare maakonnas töötas ka üks põllumajanduslik õppeasu­
tus - Kõljala Põllumajanduskool, mis andis üldise põllumajan­
dusliku ettevalmistuse.

Õppeaeg koolis oli kaks aastat. Õpilastele maksti sti­
pendiumi: I kl. õpilastele 80 rubla kuus, II klassi õpilas­
tele 100 rbl. kuus.

1945.a. oli koolis kolm õpetajat, hiljem viis vöi kuus. 
_ 3

Õpilasi oli 39-40 piires. Direktoriks oli Paul Häideski.
Õpiti mitmesuguseid põllumajanduslikke aineid, nagu 

aiandus, mesindus, veterinaaria, taimekasvatus. Üldainetest 
õpiti eesti keelt, saksa keelt, matemaatikat, ajalugu, kons- 

4 
titutsiooni.

Koolil oli oma majapidamine. Maad oli umbes 120 ha, sel­
lest põllumaad 30 ha piires. Loomi oli: hobuseid 15, lehmi 
60 ja paar kolm pulli, 50 šropširi tõugu lammast, umbes 30 
siga ja kanalas 200 kana. Koolil oli 2-3 tallimeest, kes õpi­
lasi lautades juhendasid ja sepp.7 Õpilased tegid kogu töö

KRRA P. nr. 375 nim. 1, s.ü. 19, 1.5.
2 "Saarte Hääl” nr. 65 (90), 7. VI 1945.
3 .
v Kõljala sovhoosi direktori A.Liigi suulised mälestused 

(autori arhiiv).
4

Sealsamas.
5 .Sealsamas.
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ja tegid hästi, nii et kooli seati teistele majanditele ees­
kujuks.

Toitlustamine toimus internaadi köögis ühiselt. Esimes­
tel aastatel pärast sõda töid õpilased kodust toidu, hiljem 
sai õppemajandist raha eest osta toiduaineid ja veel hiljem 

.... 2 õppemajandis tehtud töö eest sai kooli sööklast suua.
, Praegu töötab Saaremaal põllumajanduse juhtiva kaadri 

hulgas endisi Kõljala Põllumajanduskooli lõpetajaid. Näiteks 
Karja näidissovhoosi peaagronoom Toompuu ja peazootehnik Oks, 
ametiühingukomitee esimees Kanemägi. Esimestel viisaastakutel 
olid selle kooli lõpetajad asendamatud põllumajanduse spetsia­
listid.

1946/47. õppeaastal avati maanoorte koolid Leisi ja Lü­
manda mittetäielike keskkoolide juurde ja mittestatsionaarne 

3 
osakond iseõppijatele Saaremaa Keskkooli juurde. Saaremaa 
Keskkooli juurde avati ka töölisnoorte kool.

Maanoorte koolid võtsid vastu õpilasi alates 16.eluaas- 
4 ••tast I-VII klassini. Õppetöö toimus 1.novembrist kuni 1.mai­

ni viis korda nädalas, 4 tundi päevas. Maanoorte koolides öp-
5 

pemaksu ei võetud.
Kuressaare Keskkooli juures avati ka mittestatsionaarne 

osakond, mis võimaldas keskhariduse andmist täiskasvanuile, 
kelle haridustee oli jäänud mingil põhjusel pooleli.

Mittestatsionaarselt oli võimalik õppida VXI klassini. 
Õppetöö toimus 1.septembrist 1.juulini. Poolaastate lõpul 
toimusid eksamid.

Inimestele, kellel puudus vastav dokument, korraldati 
katsed klassi määramiseks. Eksamite ajaks oli ette nähtud 
palgaline lisapuhkus 15~20 päeva ulatuses.6 Ti ng j mused olid * * 3 * 5 

“Saarte Hääl" nr.65 (90), 7.VI 1945.
Kõljala sovhoosi direktori A.Liigi suulised mälestused.

3 "Saarte Hääl" nr.61 (206) 7.VIII 1946.
Sealsamas.

5 « "Sealsamas.
KRRA, F. nr.375, nim.1s.ü. 19, 1. 20.
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loodud, väga paljud kasutasid võimalust oma poolelijäänud 
haridusteed jätkata.

‘ Keskkool i oli võimalik lõpetada ka eksternina, mida ka­
. . . 1

sutas igal aastal 2—3 inimest.
Kõikides koolides seati tulipunkti ideoloogiliste tead­

miste tõstmine, õpetajate poliitiliste teadmiste laiendamine. 
Ajakirjanduses kritiseeriti õpetajaid, kelles elasid vanad 
ideed ja harjumused, kuid lasksid end välja paista apoliiti- 
listena. Apoliitilisus on aga võõras igale õpetajale, sest 
sel juhul polnud ta võimeline oma õpilasi poliitiliselt 
õigesti suunama. Koolides ja õpetajate nõupidamistel aruta­
ti ÜK(b)P Keskkomitee otsust 14.augustist 1946.a. ajakirja­
de "Zvezda" ja "Leningrad" kohta, kus oli öeldud, et nõukogu­
de kord ei või sallida noorsoo kasvatamist ükskõiksuse vai­
mus nõukogude poliitika suhtes, käegalöömise ja ideetuse vai- 

2 mus.
Koolides hakati rohkem huvi tundma õpilaste poliitilise 

silmaringi vastu. Seda tegid ka koole külastavad kontrollid. 
Leiti, et õpilaste poliitiline teadlikkus on siiski madal. 
Otsiti teid selle tõstmiseks. Üheks populaarsemaks vormiks 
muutusid küsimuste-vastuste õhtud poliitilistel teemadel.^ 

Kollektiviseerimise perioodil seisis õpetajate ja õpi­
laste ees küllaltki suur ülesanne kodudes selgitustöö tege­
misel ja vanade arusaamade võitmisel. Paljud vanemad ei lu­
banud oma lapsi astuda pioneeriorganisatsiooni, rääkimata 
komsomoli astumisest.

Pioneeriealistest oli organiseeritud 1949.aastal 50% 
, 4

umber. Komsomoli-algorganisatsioone oli loodud ainult 7 
kooli juurde.^ Ka paljud noored õpetajad olid ise kõrvale 

j äänud.

Isegi koolikohustuse täitmisse suhtusid lapsevanemad 
ükskõikselt. Oli üsna palju juhuseid, kus õpilased lahkusid

1 KRRA, F. nr. 375, nim. 1, s.ü. 19, 1.20.

NLKP kongresside,konverentside ja keskkomitee pleenumite 
resolutsioonid ja otsused III osa. Tallinn 1957, lk.484.

i "Saarte Hääl" nr. 95 (240), 28.IX 1946.
5 "Saarte Hääl" nr.7 (563), 15.1 1949.

"Saarte Hääl" nr. 27 (583), 3.111 1949.
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III-IV klassist ja-asusid kodusesse majapidamisse appi. See 
protsent ei olnud küll eriti suur ja see vähenes aasta-aas- 
talt, eriti aga siis,kui talud läksid kolhoosi, kuid kooli­
kohustuse mittetäitmise faktid tingisid Saaremaa TSN Täitev­
komitee üldkohustusliku otsuse 1?.veebruarist 1949.aastast, 
kus oli öeldud, et kõik lapsed seitsmendast eluaastast kuni 
7-klassilise üldharidusliku kooli lõpetamiseni või kuni 16. 
aastaseks saamiseni peavad koolis õppima. Koolikohustuse täit­
misest olid vabastatud ainult haiged lapsed.

Vanemaid, kes seda otsust ei täitnud, karistati rahatrah­
viga. .

Otsus tingis, et 195O»aastal esines koolikohustuse mit­
tetäitmist tunduvalt vähem.

Saare maakonna koolid tegid tublit tööd, millest andsid 
tunnistust ka traditsioonilised igakevadised õpilaste omaloo­
mingu olümpiaadid.

Olümpiaadi läbiviimine oli ette nähtud mitmes järgus. 
Kõigepealt teostus ülevaatus valdades, kust valiti välja pa­
remad käsitööd, kirjandid, joonistused ja isetegevusnumbrid 
maakondlikule olümpiaadile. Välja oli pandud ka kirjandeid, 
joonistusi, käsitöid (tütarlastel - tikandid, silmkoeesemed; 
poistel - puidu- ja metalltööd). Ka neist valiti paremad väl­
ja maakondlikule olümpiaadile, kust jällegi paremad saadeti 
Tallinna vabariiklikule olümpiaadile. *

Olümpiaadi raames toimus ka jõukatsumine spordis.
" - Olümpiaadideks valmistuti hoolikalt. See innustas kõiki 
koole pingutama, et saavutada paremaid tulemusi. Aasta-aas- 
talt muutus esinemine sisukamaks. Paremini oli valitud reper­
tuaar, see muutus ideeliselt küpsemaks ja lastepärasemaks. 
Suurenesid esitatavate anride liigid. Enam ei tuldud toime 
ühe päevaga, vaid olümpiaad toimus kaks päeva, tavaliselt 
laupäeval ja pühapäeval.

Laupäeval toimus näiteringide, deklamaatorite, rahva- 
tantsutruppide ja võimlemisrühmade esinemise ülevaatus. Pü_

"Saarte Hääl” nr- 2? (583), 3.II1 1949.
"Saarte Hääl” nr.50 (606), 26.IV 1949. 
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hapäeval esinesid koorid, vokaalansamblid, solistid. Samal 

päeval toimus ka õpilastööde näitus.
1949.a. 16. ja 17.aprillil toimunud olümpiaadil pälvis 

üldist tähelepanu ehitustehnikumi õpilastelt kolhoosikeskuse 
makett. 3x5 meetri suurune makett andis ülevaate meie kol­
hoosiküla perspektiivist.1 2 3 Välja olid pandud ka pioneeripäe- 

vikud, koolide seinalehed.

1
“Saarte Hääl” nr. 50 (606), 26.IV 1949.
Sealsamas.

3 оSaaremaa Koduloomuuseumi direktori T.Linna suulised mäles­
tused .

4 ..“Saarte Hääl" nr. 104 (805), 31.VIII 1950.
5 Sealsamas.

Olümpiaad lõppes tavaliselt parimate esinejate kontser­
diga, mis võeti külastajate poolt alati soojalt vastu. Kõigil 
oli hea meel kas siis kuuldust-nähtust või siis ise tehtust.

Kuna koolides .töötas väga palju kutseta õpetajaid, siis 
püüti nende teadmisi täiendada eelkõige kursuste kaudu, mil­
le pikkus oli mõnest päevast talvisel koolivaheajal kuu aja­
ni suvel. Kursustel olid vaatluste all kasvatamise ja õpeta­
mise probleemid, pioneeri- ja komsomolitöö küsimused. Eriala 

. 3
kursustel aga sai õpetaja teadmisi juurde oma aines.

Igal aastal enne uue õppeaasta algust toimusid õpetaja­
te nõupidamised. Sisukamad kui eelmised nõupidamised oli 
1950.a. õpetajate nõupidamine,4 5 kus analüüsiti põhjalikult 

öppe-kasvatustööd. Sellel nõupidamisel oli juttu ka vanast 
tõekspidamisest, et ei ole andetuid õpilasi, on ainult ande­
tud õpetajad. Tõsteti üles ka õpilasele individuaalse lähe­
nemise loosung, selles nähti õppeedukuse tõstmise suurt re­
servi .

Kõne all oli ka õpilaste ideelis-poliitiline kasvatami­
ne. Nõupidamisel jagati ka klassivälise töö kogemusi, samuti 
oli palju juttu pioneeri- ja komsomolitööst, selle töö uutest 
vormidest, mis köidaksid õpilasi.^

Õpetajaid abistas metoodilistes küsimustes ka viisaasta­
kul loodud pedagoogiline kabinet, kuid mitte küllaldaselt, 
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mille eest on ta mitmel korral saanud ajakirjanduses terava 

kriitika osaliseks.
Saaremaa õpetajaid abistas metoodiliselt ka 1945.aasta 

jaanuaris ilmuma hakanud ajaleht ’’Nõukogude õpetaja ja veeb­
ruaris ilmuma hakanud ajakiri "Nõukogude Kool".

1945.a. suvel alustas tööd endise Tallinna Pedagoogili­
se Muuseumi baasil loodud Vabariiklik õpetajate Täiendusins- 
tituut, mis samuti abistas õpetajaid.

Paljud mittetäielikud keskkoolid on praegu kaotatud või
algkoolideks muudetud.

Põhiline õpetajate kaader töötaski üldhariduslikes koo­
lides, kus õpetajate haridusega ei olnud sugugi nii hästi 
kui Saaremaa Keskkoolis.

Aastad 1945-1950 olid väga rasked aastad, kuid neist 
raskustest püüti jagu saada. Aasta—aastalt paranesid õpetaja 
te kaadri teadmised ja vilumused, paranes koolide materiaal­
ne baas. Partei ja valitsuse hoolitsust koolide majandusliku 
tugevdamise eest näitab kasvõi see, et üldhariduslike kooli— 

л ■ 1de finantseeringud kasvasid iga aastaga.

Aasta Summa rublades

1945 52 649 000
1946 70 131 000
1947 90 176 000
1948 105 O7O 000
1949 114 163 000
1950 . 114 831 000

Siit nähtub, et meie vabariigis kasvasid eriti üldhari­
duslikele koolidele eraldatud summad nelja esimese sõjajärg­
se aasta (1945-1948) jooksul, sest siis toimusid koolides ka­
pitaalremondid okupatsiooniaja jälgede likvideerimiseks.

Materiaalse baasi täiustamine on aga eduka öppe-kasva- 
tustöö üks põhialustest tugeva õpetajate kaadri kõrval.

Helga Kurm, Nõukogude Eesti üldharidusliku kooli 
II osa, Tartu 1954, lk. 11.

areng,



2, Kultuurharidustöö.

Pärast sõda püüti kohe tööle panna ka Saare таакоппа 
kultuuriasutused. Raskusi oli sobivate ruumide ja kaadri 
leidmisega. Kaader tuli kohapeal välja öpetada, milleks an­
dis abi 1944.a. oktoobrikuus tööle hakanud Rahvaloomingu 
Keskmaja, kelle esimesi ülesandeid oligi rahva- ja kultuuri­
majade ning nende juurde kuuluvate isetegevusringide tööle— 
panemine. Hulk rahvamaju saadi tööle juba 1945«a. jaanuariks, 
kuid nende töös läks sel ajal veel paljugi isevoolu teed.

1945.a. suvel moodustati vabariigi valitsuse juurde kul­
tuurharidustöö juhtiva keskusena kultuurhariduslike asutuste 
komitee G.Abelsiga eesotsas. 1945.a. augustis toimus Tallin­
nas esimene ülemaaline rahvamajade ja klubide juhatajate ning 

A 
kui tu urbar id use inspektorite nõupidamine 700 osavõtjaga.

Sel puhul tehtud kokkuvõtete kohaselt tegutses üle maa 
2 juba 856 isetegevusringi 12674 osavõtjaga.

Suur ülesanne seisis ees kultuurikollete töökorda sead­
misel ja uute ehitamisel Saare maakonnas.

Neljas viisaastak 1946-1950^ Saaremaal nägi ette ehita­

da uus kultuurimaja Kuressaare linna ja viie uue rahvamaja 
ehitamine valdadesse (Muhusse, Leisi, Pärsamaale, Vai jalga 
ja Torku). Viisaastaku plaan nägi ette kapitaalremondi Lüman­
da, Taritu, Kaarma, Eikla, Salme, Laimjala ja Abruka rahva­
majades ning Kuressaare muuseumis, kus nähti ette remontida 
Kuressaare loss ja korrastada sealsed väärtuslikud muuseumi 

л 4 varad.
Kui 1945.a. lõpul töötas Saaremaal 18 rahvamaja ja 28 

raamatukogu, siis 1950.aastaks nähti ette tööle rakendada 
50 rahvamaja ja 51 raamatukogu.^ 
7 ------- ------------------------------------- _________ 

Eesti NSV ajalugu III, Tallinn 1971, lk. 608.
Eesti NSV ajalugu III köide, lk. 608.

3 ’’Saarte Hääl" nr. 43 (188), 5.VI 1946.

Sealsamas.5 .
Sealsamas.
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Uued rahvamajad nähti ette ehitada kõigiti kaasaegsed , 
mis pidid vastama kaasaja nõuetele, omama kõiki vajalikke 
ruume. Need pidid muutuma ümbruskonna elanikke teenindava­
teks kultuurikolleteks. Rahvamajad pidid saama varustatud 
kohase mööbli ja raadiovastuvörjatega, et töötaja läheks mee­
leldi rahvamajja oma vaba aega veetma, et ruumid oleksid hu­
based ja soojad, et iga õhtu pakuks inimesele midagi uut ja 
huvitavat.

Nagu kultuurhariduslike asutuste viie aasta plaanist 
nähtub, on kõige suuremad ülesanded täita kultuuri- ja rah­
vamajadel.

Kohe pärast okupantide väljalöömist ja maa vabastamist 
võttis valitsus ja partei esmase ülesandena kunstilise ise­
tegevuse kõige kiiremat elustamist ja viimist laiadesse rah­
vahulkadesse. See ülesanne ei seisnud ainult rahvamaja juha­
taja ees, vaid sellega pidid tegelema valdade täitevkomiteed, 
valdade aktivistid ja Kuressaare TK kultuurikomisjon.

Eesti Nõukogude kultuurielus oli tähtis koht laulupidu­
del ja rahvakunsti õhtut ei. 194-7. ja 1950.a. üldlaulupidudest 
võttis osa 25ООО - ЗОООО esinejat.1

Põhilise suuna isetegevuses ka Saare maakonna kõikides 
rahvamajades määras kindlaks ülevabariigiline laulupidu. 
1947.a. ülevabariigilise laulupeo kava määrati juba aegsas­
ti kindlaks XII üldlaulupeo peakomisjoni poolt ja avaldati 
maakondade ajalehtedes. See saigi isetegevuse õppimise alu­
seks.

Vabariikliku laulupeo peaprooviks kujunesid maakondli­
kud laulupäevad, kuid need olid ka maakonna enda isetegevus­
like muusikakollektiivide paraadiks ja ülevaatuseks. Tavali­
selt alustati ühendkooridega. 1946.a. 16.juunil alustati Mu- 
radeli lauluga "Raudtahtel Stalin juhtis meid.” Järgnesid 
segakoorid, naiskoorid, meeskoorid. Tugevamad koorid olid 
Kuressaare Kultuurimaja omad, kuna seal juhatas neid hari­
tud ja vilunud muusikamees J.Aavik, kes tänaseni võtab ak_

Eesti NSV ajalugu III, lk. 659.



- 79 -

tiivselt osa Saaremaa muusikaelust •
Osavõtjaid oli küllaldaselt. Hümnid esitati orkestri 

saatel, NSV Liidu hümn isegi kolmehäälsena. Külla olid kutsu 
tud ka külalisesinejad, nagu Tallinna Filharmoonia puhkpilli­
orkester ja koorid: Filharmoonia naiskoor, J.Tömbi nimelise 
klubi meeskoor. 1946.a. laulupäev peeti Kuressaare pargi kõ­

lakojas.
Laulupäeva avas Saaremaa TSN Täitevkomitee aseesimees 

Vassili Riis.1 Ta kõneles oma sõnavõtus sellest, kuidas saar­
lased kauges minevikus oma muistse iseseisvuse ajal merd kün­
des ja vaenlasega võideldes laulsid, kuidas nad hiljem saksa 
rüütlite poolt orjastatuna oma mure, leina ja viha rõhujate 
vastu kandsid rahvalauludesse.

Nimetatud laulupeol aga võis kuulda ka nii vanu kui ka
hilisemaid laule.

Georg Abels rääkis sellest, et mida kõrgem on rahva ha­
riduslik tase, seda edukamalt võib ta ehitada oma tulevikku. 
Seepärast pannakse NSV Liidus erilist rõhku kunstilisele ise­
tegevusele, teaduse arendamisele, vormilt rahvusliku, sisult 
sotsialistliku kultuuri loomisele.

Kõik õnnestus hästi. Peo lõpul kutsus kultuuriosakonna 
juhataja August Urban väärikalt esinema üleriiklikul laulude- 
kaadil sama aasta suvel ja XII üldlaulupeol 1947.a. suvel.

Varakult hakati valmistuma ka XIII üldlaulupeoks. 1949. 
aastal korraldati kooride kontserte XIII üldlaulupeo reper­
tuaari tutvustamiseks. 1949.a. suvel toimus Saaremaa VIII 
laulupäev XIII üldlaulüpeoks valmisoleku kontrollina. 3

1949.a. laulupäeval olid 198 noore kolhoosi esindajad 
kohal. Laulupäev toimus siis Lossi vallidel. Osa võttis 30 
koori ja 10 rahvatantsukollektiivi. Rahvatantsuöhtule lossi 
vallidele oli kogunenud üle 5000 külalise.4 1950.a. 21.juu­
lil Eesti NSV X aastapäeval laulsid saarlased oma hoogsast

"Saarte Hääl" nr. 47 (192), 19.VI 1946.
4 "Saarte Hääl" nr. 67 (623), 4.VI 1949.
i "Saarte Hääl" nr. 4? (192), 19.VI 1946.

Sealsamas.
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tööst, oma suurest õnnest, laulsid vägevat laulu оша maas’ 

mis on tulevikumaa•
Paljudes kohtades olid traditsiooniks kujunemas valda­

de vahelised laulupäevad, nagu näiteks 1949.aastal Lümandas, 
Pärsamaal, Saarmal, Muhus. Need näitasid, et rahval jätkus 
esinemislusti •

1949.a. ilmus ajalehes Eesti NSV Rahvaloomingu Keskmaja 
poolt kunstilise isetegevuse ringidele soovitav repertuaar 
l.mai pidustusteks ja kevadkülvikampaaniaks.

Niisugused soovitusnimestikud aitasid tunduvalt alga­
jaid kultuuritöötajaid vastavasisuliste õhtute ja pidude lä­

biviimisel.
Rahvamajade töö näitajaks oli ka laulupidude fondi täit­

mine. Pondist tulid summad, millega maksti kinni laulupeoga 
seotud kulutused. Ajalehes ilmunud ülevaatest selgub, et 
1950.aasta laulupeo fondi täitsid juba juuni alguseks saja­
protsendiliselt järgmised vallad: Salme, Kärla, Muhu, Pär— 
samaa, Mustjala, Torgu ja Lümanda vald.

Nagu nähtub, tehti viisaastaku jooksul isetegevuses 
suuri edusamme, ometi ei läinud kõik nii libedasti. Kõik 
nõudis suurt tööd, entusiasmi ja ennastsalgavust. Oli ju 
eelkõige puudus muusikalise haridusega inimestest (neid ei 
jätku maale veel praegugi), polnud igal pool Joosep Aaviku 
taolist haritud muusikameest, kelle taktikepi all laulsid 
koorid maakondlikul laulupäeval. Polnud näitejuhte, ka Ku­
ressaare Teater ei suutnud siin tõhusat abi anda, mille eest 
sai ta küll mitmel korral ajaleheveergudel terava kriitika 
osaliseks. Sageli ei jätkunud kütetki, näiteks 1948/49.a. 
talvel oli 19 kultuurhariduslikku asutust ilma kütteta.3 
Sellegipoolest töötas meie rahvamajade juures üle 250 isete_ 
gevusringi. Mida suuremad olid raskused, seda rohkem tuleb 
hinnata saavutusi, tahet midagi korda saata.

Rahvamajade töö ei piirdunud sugugi ainult isetegevuse 
organiseerimisega. Siin töötasid ka teistsugused ringid, na- 

1 - -----
'•Saarte Hääl” nr.4? (192), 19.VI 1946, 

2 "Saarte Hääl'* nr. 40 (596), 2.IV 1949. 

3 ’’Saarte Hääl” nr.55 (611), 7,7 1949,
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gu pöllumajandusring, mis oli vä6a tähtis, nii et selle rin" 
gi puudumine sai kogu rahvamaja töö kritiseerimise põhjuseks. 
Selleks otstarbeks pidi rahvamajal olema isegi maa, kus sai 
läbi viia praktilisi töid. Süüd mõisteti pölluma jandus ingi- 

de halva töö pärast meie põllumajanduse eriteadlastele , kes 
ei näidanud üles küllaldaselt initsiatiivi nende ringide ju­
hendamisel. Ringid aga olid vajalikud elanikkonnale põlluma­
janduslike teadmiste andmiseks, kuna teadmised olid äärmiselt 
kesised, vöi puudusid üldse. Samuti aitasid need ringid tõs­
ta töötajate teadlikkust, sisendasid peremehe vastutustunnet.

Samuti ei töötanud ainult laulukoorid ja rahvatantsurin­
gid, kes esinesid laulupidudel, vaid õpiti näidendeid, dekla­
matsioone, soololaule, vöimlemisettekandeid, naljandeid jne., 
millega sai esineda kohapeal pidudel ja isetegevusöhtutel.

Väga tähtis oli rahvamaja juurde kuuluvate agitbrigaadi-
de töö. Nad käisid töötajate juures otse töökohal. Tavaliselt 
oli isetegevuslastega kaasas ka agitaator - lektor, kes vest­
les töötajatega, selgitas tööde õigeaegse teostamise tantsust, 
selgitas sotsialistliku võistluse sisu, informeeris töötajaid 
sotsialistliku võistluse käigust, nõukogude riigi tugevuse 
allikatest, mis otsustasid Suure Isamaasõja tulemused meie 
kasuks, nõukogude majanduse sõjajärgset ümberkorraldamist, 
meie kodumaa elust üldse ja rahvusvahelistest sündmustest.^’ 

ühesõnaga agitaatorid ja agitbrigaadid olid rahva kõi­
ge otsesemad ideelis-poliitilised kasvatajad, kes aitasid 
kergendada partei ja valitsuse otsuste elluviimist.

Lektoritena esinesid kas vabariigi parteikomiteede lek­
torid, suuremate parteiorganisatsioonide lektorid vöi partei 
vallakomiteede lektorid. Loengulisest tööst võttis osa ka 
Poliitiliste ja Teadusalaste Teadmiste Levitamise Vabariikli­
ku ühingu kohalikud osakonnad ning Loengute Keskbüroo.3

Agitpunkti asukoht oli keskuses, rahvamajas, koolimajas 
vol vallamajas, mis parajasti olemas oli. Igal agitpunktil

Pensionär A.Urbani suulised mälestused (autori arhiiv) 
‘ "Saarte Hääl" nr. 95 (240), 28.IX 1946.

"ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost" т - -
U и ) -Ke 
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oli juhataja, kes vastutas nii agitaatorite kui ka agitbri­

gaadide töö eest.
Ulatuslik poliitiline töö elanikkonna hulgas omandas 

laia ulatuse juba NSV Liidu Ulemnöukogu valimiste e t te valmis­
tamise ja läbiviimise käigus 1946.a. algul. Siis töötas vaba­
riigis 946 agitkollektiivi, kuhu kuulus üle 16000 agitaato­
ri.^ Saare maakonnas töötas valimiste eel 64 agitatsiooni-

2 punkti 1060 agitaatoriga.
Veel ulatuslikum oli massiline agitatsioonitöö 19^0.aas­

tal järjekordsete NSV Liidu Ülemnõukogu valimistega seoses.
Põhiliseks probleemiks agitpunktide töös oli poliitili­

se selgitustöö efektiivsuse tõstmine, rahvale lähenemine, 
mitmesuguste elanike gruppide vajaduste ja nõudmiste rahul­
damine .

Loengud maal toimusid tavaliselt enne pidu või rändkino 
seanssi, sest sinna tuli rahvast rohkem kokku. Ainult loen­
gule lihtsalt ei tuldud, sest tihti polnud loengud huvitavad, 
olid liiga kuivad ja raskepärased, sest loengulise tööga ei 
oldud veel harjutud.

Heade kohalike lektorite leidmisega oli alati raskusi. 
Otsiti teid ja võimalusi loengute taseme tõstmiseks.

Mõnes kohas, nagu Kihelkonnal ja Orissaares, grupp lek­
toreid kuulas vastastikku loengud ära, tehti vastavad paran­
dused ja alles siis anti luba rahva ees e sine mis eks. 3 See 
oli aga palju aega ja vaeva nõudev protseduur ja seepäras* 
ei kasutatud seda meetodit massiliselt.

1950.aastal liikus mööda maakonda ringi agitatsiooni- 
aut0- Seal peal oli agitbrigaad, lektorid-agitaatorid, raa- 

matumüügipunkt, mis 01i varustatud põllumajandusliku ja ilu­
kirjandusega. .Sageli oli auto peal ka rändkino. Väga popu­
laarne 1950.a. suvel oli film "Berliini langemine", mis ära­
tas tohutut huvi elanikkonna hulgas.* 5

"Eesti Bolsevik" 1946 nr. 2, lk. 126. 
"Saarte Hääl" nr. 95 (240), 28.И 1946. 
Sealsamas.

5 "Saarte Hääl" nr. 88 (799), 17.vill 195O 
Sealsamas.



Kino muutus rahva seas üha populaarsemaks. Rändkino se 
anssi on väga ilmekalt kujutanud oma raamatus Kirjad oo^e 
date külast” J.Smuul, kuidas selliste viletsate demonstree­
rimise tingimuste juures rahvas kogu hingega linal toimuva­
le kaasa elas. Paljud olid kinos esmakordselt.

Sõjajärgsesse viisaastakusse kuulub ka kolhoosiklubide 
loomise ajajärk. Neid loodi suurematesse kolhoosile ühista­
tud majadesse. Paljud kolhoosid muretsesid sinna kultuuri on- 
di summadega raamatukogusid, kui valla raamatukogu jäi kau­
gele. Seal peeti kolhoosi peod ja ränd kino et end u se d. Huvi ki­
noetenduste vastu tõstsid ka nn. valguspildid kohalikel tee­
madel, need olid enamikus äärmiselt satiirilised, piitsutasid 
loodreid, kes ühistööst osa ei tahtnud võtta, varavarja^aid, 
kes ei tahtnud lasta ühistada kõiki pöllutööriistu, tallime- 
hi ja karjanaisi, kes oma lehmale või hobusele rohkem süüa 
andsid. Need kinoseansid põhjustasid alati palju poieemikat 
ja pahameeltki, aga mis peaasi, panid igaühte oma teguviisi 
üle järele mõtlema. ‘

1946-1950.a. oli maakonnas kuus kinoseadist, viisaasta­
ku lõpuks pidi nende arv tõusma üheksale.

Esimene maapaikkino Saare maakonnas avati Leisi alevis. 
Avaetendus oli "Kell 6 õhtul pärast sõda”, mis meelitas Kok­
ku hoopis rohkem külastajaid, kui väikene ruum mahutas.^

Tohutu suured ülesanded rahva harimisel ja kasvatamisel 
olid ka raamatukogude ees. 1946.a. töötas Saare maakonnas 39 
rahvaraamatukogu, kokku 43000 köitega. 1950.a. lõpuks aga 
pidi see arv tõusma 51 raamatukogule 51000 köitega^ Sellele 
naita jäle jõuti 1949.a. päris lähedale.5 Raamatukogu juhata- 
ate pöhitöÖ 011 raamatute laenutamine ja propageerimine, 

kuid neis tingimustes ei olnudki see nii lihtne ülesanne

Endise kolhoosi MLiitn egimew, Ac а#** • • л.
mälestused (autori arhiiv). Mäeniidi suulised

3 "Saarte Hääl” nr. 63 (619), 26.V 1949.
Sealsamas.

* "Saarte Hääl” nr.76 (221), 28.IX 1946.

F. 76 nim. 1, s.ü. 273, 1. Я1.
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Raamatukogudes, kus juhataja ei leidnud kohalike elanikega 
kontakti, ei olnud "jutumees", oli kümnekonna koite laenu 

minegi kuus suur asi. ,
Seepärast omas suurt tähtsust raamatukogude juurde ki 

jandushuvilistest aktiivi loomine, kes aitasid raamatukogu­
juhatajat kõiges. Raamatukogu juhataja pidi juhtima ka kir­

jandusringi, organiseerima aktivistide kaasabil raamatute 
näitusi, tegema ajalehtedest väljavõtteid välispoliitiliste 

sündmuste kohta.
Raamatukogu juhatajal pidi olema kindel tööplaan, näi- 

displaane ilmus isegi ajalehes. Raamatukogu juhataja vastu­
tas ka ruumide korrasoleku ja vastava inventariga varustatu­
se eest. Tingimata pidi olema igas raamatukogus lugemislau^.

’ Suurt tähtsust omasid rändraamatukogudRaamatukogu 
juhataja viis vahel raamatud otse koju kätte. (Seda peeti 
väga positiivseks näitajaks). Suur tööpõld oli ka lugejate 
maitse kasvatamisel, mis sai toimuda suuresti ka uudiskir­
janduse populariseerimisega.

Eriti tugevasti oli maalugeja veel mõjustatud endisest 
kodanlikust kömukirjandusest. Eelistati headele raamatutele 
lugeda näiteks “Tarzanit ja ta metsikuid sõpru” jne. Raama­
tukogujuhataja ülesanne oli äratada lugemishuvi heade raama­
tute vastu mitmesuguste töövormidega: kirjandusõhtud, vaid­
lusõhtud, referaadid, raamatute näitused ja individuaalne 
selgitustöö, mis kõik olid samuti maitse kasvatamise teenis- 
tuses,3

Raamatukogus pidi olema näitlik agitatsioon, mis pidi 
peegeldama valla kolhooside elu, tööd ja eesrindlasi. Sein­
tel pidid olema graafikud, mis informeerisid külastajaid pa 
kiliste tööde käigust. Raamatukogus pidi olema nõuetekohane 
seinaleht, samuti pidi raamatukogu juhataja koos rahvamaja 
juhatajaga abistama kolhoose nende seinalehtede väljaandmi­
sel ja näitliku agitatsiooni korrastamisel.^

"Saarte Hääl" nr.76 (221), 28.IX 1946.
Sealsamas.

3 .Sealsamas.
4 "Saarte H ääl" nr. 76 (221), 28.IX 1946
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Enamik ülesandeid täideti, kuid oli ka raamatukosusid’ 
mis ei töötanud nõuetekohaselt. Neid raamatukogude juhata­
jaid kritiseeriti ajakirjanduses. Eäägiti ka eesrindlikest 
raamatukogujuhatajatest, kes korraldasid õnnestunud kirjan­
dusõhtuid koos raamatunäituste ja müügiga. Heast küljest 
mainiti Pöide valda, kus raamatukogud korraldasid kirjandu­
se levitamise hoogtöökuid.

Ajalehes märgiti ära kolhoose, kes eraldasid tuhehdeid 
rublasid kirjanduse ostmiseks ja ajakirjanduse tellimiseks, 
äiteks Muhu valla Linnuse kolhoos, kes tellis endale "Saar­

te Hääle, "Eesti Bolßeviku", "Sotsialistliku Põllumajandu­
se".^

Ajalehtede tellimisega oli pidevalt raskusi. EK(b)P 
Keskkomitee V kongressi otsustes rõhutati ajakirjanduse 
suurt osatähtsust masside teadvuse tõstmisel.

Külanõukogu rahvasaadikud arutasid läbi, kuidas on ede­
nenud ajakirjanduse tellimise plaani täitmine igaühele mää­
ratud piirkonnas. Sellest tööst olid hõivatud peale rahva­
saadiku ka külavolinikud, külanõukogu aktivistid ja sidetöö­
tajad. Sagedamini tellitavad ajalehed olid: "Saarte Hääl", 
"Rahva Hääl", "Säde", "Talurahvaleht"; ajakirjad "Eesti Põl­
lumajandus", "Eesti Naine" ja "Eesti Bolßevik".3

Ajakirjanduse levitamisest kirjutati ajalehes, kriti­
seeriti valdu, kes ajalehti vähe tellisid.

Et rahvast õpetada ja kasvatada, selleks tuleb kasvata­
jatel endil teadmisi koguda. Selleks asus 1946/47. õppeaas­
ta 15.novembril tööle partei öhtukool EK(b)P Saaremaa Komi­
tee juures. Programmi ulatus oli 160 tundi, õpiti ÜK(b)P 
ajalugu, NSV Liidu geograafiat, NSV Liidu konstitutsiooni ja 
ÜK(b)P pöhikirja.4

Samuti asusid tööle ka enamiku asutuste ja kolhooside 
Poliitringid , kuid nende tööga ei saanud igakord rahule jää­
da: lektorid ei olnud igakord oma ülesannete kõrgusel, pai- 
1 " ———————------------
2 Saarte Hääl", nr. 76 (221), 28. IX 1946.
3 "Saarte Hääl" nr.148 (702), 8.XII 1949.
4 "Saarte Hääl" nr.32 (588), 15.111 1949.

"Saarte Hääl" nr. 21 (166), 20.III 1946.



jud poliitringi liikmed ei käinud korralikult õppusel, mo 
ned nimed eksisteerisid ainult paberil.

Vigadest õpiti ja 1949. aastal mõeldi poliitringide töö­
lerakendamisele juba varakult. Propagandistide kaader kinni­
tati Saaremaa Komitee bürool 15»juuliks. Maal alustasid rin­
gid tööd 15.oktoobril, linnas 1.oktoobril.

Suur osa rahva ideoloogilisel kasvatamisel oli teatril.
Saaremaal tegutses sel perioodil kutseline Saaremaa Teater. 
1945.a. 19. aprillil tuli lavale E. Vilde "Pisuhänd", järgnes 
13.novembril Korneitšuki '‘Platon KretSet“, 2o.märtsil 1946 
J.B.Priestley “Teie ei unusta seda iial". Väga palju mängi­
ti Jakobsoni näidendeid.1

1950.aastal võttis teater endale kohustuse: tõsta la­
vastuste ideelis-poliitilist taset lähtudes ÜK(b)P Keskkomi­
tee ajaloolistest otsustest kirjanduse, kunsti, teatri ja 

2
muusika kohta. Samuti kohustus teater andma noorsooetendu- 
si ja juhendama kolhooside näiteringe. Teater oli kogu viis­
aastaku olnud hädas finantsplaani täitmisega, mille pärast 
teda pidevalt kritiseeriti. Teatripileti hind oli suhteli­
selt kallis võrreldes tolleaegsete palkadega, mistõttu eten­
dused läksid pooltühjale saalile.

1950.a. esmakordselt täitis ja ületas teater II kvarta­
li finantsplaani tänu ringreisile mandril kahe trupiga, kus­
juures anti kolm etendust päevas. Mängiti Ostrovski “Mitte 
alati pole kassil vastlad“, Morozovi "Perekonnalaeva kapten" 
ja haagi nukunäidendit "Saarmas ahnepäits", 3

ENSV X aastapäeva auks anti vabaõhuetendus A.Hindi näi­
dendiga “Kuhu lähed seltsimees direktor“ Kuressaare pargis 
mere ääres, mis andis näidendi tegevusele loodusliku taus- 

1 n .
Orissaare Keskkooli direktori H.Tiiduse . .
tused (autori arhiiv). naase suulised mäles-
NLKP kongresside, konverentside la gg_ +-^ ,
mite otsused III osa, lk. 486. K~skkomitee pleenu-

4 "Saarte Hääl“ nr. 85 (786), 28.VI 1960.

Sealsamas.
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Vabaõhuetendusele mindi meelsamini kui teatrisse, ses и 
see ei olnud riietuse suhtes nii nõudlik ja pilet; oli ka 
odavam«^ Ajalehes "Saarte Hlääl" hakati rääkima ka koolist 
ja teatrist, nendevahelisest seosest.

Tähtsamaks kultuuriasutuseks Saaremaal oli ka Kuressaa­

re Muuseum.
Kodanliku korra ajal muuseum kiratses, puudus vajalik 

töötajate personal. Nõukogude ajal on aga muuseum muutunud 
teadusliku uurimistöö asutuseks. 1948.a. toimus põhjalik 
ümberkorraldus ekspositsioonis. Külastajate arv tõusis pide­
valt.

1947 - 5200 külastajat
1948 - 75ОО külastajat

Lisaks oma ekspositsioonidele toodi 1949»a. Tallinnast
"Kalandusnäitus”, mis oli esemete rohkuse ja teadusliku töö 
poolest parim Eestis.

Samal aastal avati Saaremaa Koduloomuuseumis kaks uut 
osakond - ’’Suur Isamaasõda” ja ’’Sotsialistlik ülesehitus­
töö Saaremaal". Välja oli pandud rikkalik pildimaterjal 

Saaremaa vabastamise ja partisaniliikumise kohta, partisa­
niliikumise staabid Saaremaal, samuti faßistide poolt mõr­
vatud juhtivate töötajate fotod. Eksponeeritud olid ka nen­
de fotod, kes said Saaremaa vabastamisel Nõukogude Liidu 
kangelase nimetuse. Näiteks Kaardiväe reamees Dejev, кьsr— 
diväe leitnant Allik, kaardiväe leitnant Repson, kaardiväe 
seersant Tähe, kaardiväe seersant Matja§in.5

Huvi väljapanekute vastu oli suur, mida näitab fakt, 
et juba esimesel päeval külastas näitust 4000 inimest.6

Koduloo uurimisalast tööd siis veel muuseumis ei ten- 
tud, selleks ei jätkunud lihtsalt aega, kuna muuseumisisest 
tood oli väga palju/ Maal, eriti koolides oli veel vähe 1 2 * * 5

1 ?used?re Keskk001i direktori H.Tiiduse suulised males-

2
"Saarte Hääl” nr. 2 (558), 4.1 1949.

2 Sealsamas
5 Sealsamas^1" 74 ( 630)' 21Л1 1949.

5 Sealsamas.
Vestlusest Saaremaa Koduloomuuseumi töötaja A.Allikuga.
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kodu-uurimisringe. ..
Muuseumi ees seisis rida ülesandeid. Viisaastaku lõ­

puks tuli korda seada suur lossi saal nn. "vintsikamber 
ja avada seal juurde uusi osakondi lisaks olemasolevaile. 
(Vt. eespoolt). Oli vaja Tallinnast tuua ja üles panna Ees­
ti laulupidude näitus". Tuli hoolega otsima hakata lossi 
laiali tassitud varandust, luua nii linnas kui ka maal ko- 

du-uurimisringid.
Viisaastaku ülesanded muuseumi osas põhiliselt täideti, 

eriti mis puudutas väljapanekuid, kuid tõsisemat remonti Г/ 
viisaastakul muuseumis ette ei võetud.^

21.novembril 1948.a. avati Kuressaares Viktor Kingisse­
pa Majamuuseum-^, mis paikneb tema vanematele kuulunud väi­

keses kollases mansardkorrusega puumajas. Muuseumi koonda­
ti kõik Viktor Kingissepast ja tema vanematest säilinud ese­
med, dokumentaal- ja fotomaterjalid. Osa mööblist saadi 
Saaremaa Muuseumist, suurema hulga mööblist ja elutarbelisi 
esemeid andis muuseumile V.Kingissepa öde Meta Alaba jeva. 
Majas teostati kapitaalremont ja mööbel restaureeriti.

Majamuuseumi alumisel korrusel on kolm tuba ja köök. 
Esimene neist on külaliste-tuba, mis on ka kõige suurem. 
Üleval mansard korrus ei elas V.Kingissepp gümnaasiumiõpila­
sena.

1948.a. võttis ekspositsioon, mis valgustas Viktor 
Kingissepa elu— ja võitlusteed enda alla ainult kiil я 1 iste— 
toa. Ülejäänud ruumid olid sisustatud V.Kingissepa vanemai­
le kuulunud mööbliga.5

Materjali koguti pidevalt juurde, mille tulemusena 
1951.a. viidi läbi reekspositsioon, mis tervenisti on pü­
hendatud revolutsioonilisele töölisliikumisele Eestis ja 
V.Kingissepa osale selles. Nii seati IV viisaastakul Saare

Saarte Hääl" nr.2 (558), 4.1 1949. 
Sealsamas.

3 ü .Eesti NSV Muuseumid, Tallinn 1961, lk.275 
Sealsamas.

5 оSealsamas, lk. 277.
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maakonnas põhiliselt korda kaks muuseumi, mis muutusid sa 
muti(deelispoliitilisteks kasvatajateks.

Väga suur tähtsus noorte vaimsel ja füüsilisel kasva­
tamisel on alati olnud spordil, seepärast pööra ci Kohe pä­
rast sõda spordielu elavdamisele suurt tähelepanu. Juba 
2.märtsil 1945.a. avaldati EK(b)P Keskkomitee ja Eesti NSV 
Rahvakomissaride Nõukogu määrus massilise kehakultuuri ja 
sporditöö arendamise kohta vabariigis.

Elavnes uuesti ka Saaremaa spordielu.Suurt tähelepanu 
pöörati massiliste spordiürituste korraldamisele. Oli mõnin­
gaid saavutusi, kuid küllalt palju oli ka puudujääke. 1949* 
aasta lõpuks oli Saaremaal 116 kehakultuurikollektiivi 
liikmega , kuid tegelikult olid need arvud ainult paberil. 
Täisverelist spordielu elasid ainult mõned kehakultuurikol­
lektiivid (Torgu, V.Kingissepa nim. Keskkool). Maakondlik 
kehakultuuri ja spordikomitee (esimees sm. Vapper) ei abis­
tanud kohapeal spordikollektiive. Ebarahuldav oli olukord 
ka tippsportlaste osas. Vabariiklikku edetabelisse kerge­
jõustikus kuulusid ainult mõned üksikud saarlased. (Trans­
tok, Lääts). Ujumise edetabelisse ei kuulunud saarlastest 
keegi. -

Veel 1949.aastal oli lubamatult vahe kehakultuurikol­
lektiive loodud kolhoosides, ainult neli, vähe oli kehakul­
tuurikollektiive ka Kuressaare linna ettevõtetes ja asutus- 
tes.3

Väike oli naissportlaste arv. Enam-vähem rahuldav oli 
töö naissportlastega ainult Torgu, Lümanda ja v.Kingissepa 
nimelises Keskkoolis.4

Ka valdade spordikomisjonid peale Valjala, Lümanda la 
Torgu töötasid väga halvasti.

1 ,, . , - -------~------
2 Lesti NSV ajalugu III osa, lk. 614.

"Saarte Hääl" nr. 32 (588), 15.1ц 1949.
4 "Saarte Hääl" nr. 37 (593), 26.III 1949, 

Sealsamas.
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Saaremaa spordi olukorda arutati 1949-aastal kahe kor” 

rai s.o. maakonna sportlaste aktiivipäevadel ja aktiivipäs 
vai spordiühingute "Kalev" ja "Jöud" esindajatega, ööna võt­
tis ka maakonna täitevkomitee esimees J. Suurhans, kes mär­

kis, et otsustav murrang kehakultuuritöös võib toimuda 
ainult siis, kui võetakse teadmiseks, et kehakultuuri— ja 
sporditöö eest ei vastuta ainult spordiorganisatsioonid, 
vaid eeskätt just partei-, nõukogude-, majandus-, ametiühin­
gud ja kommunistlike noorte organisatsioonid."1 Plaaniti te- 
guvöimsa kehakultuurikollektiivi asutamist igasse ettevõt­
tesse, asutusse, kolhoosi ja külanõukogusse.

Viisaastaku lõpuks oli kavandatud igasse valda ehita­
da keskne spordiväljak, mille kõrvale Saaremaa oludes raja­
da ka ujula.

Esimene normaalmõõtmetega spordiväljak rajati Leisi 
alevikku. Sinna kuulus 400 m jooksurada, jalgpalliväljak, 
VTK takistusriba, hüppe-, heite- ja töukepaigad. Iga töö- 

2 võimeline inimene töötas väljaku rajamisel 50 tundi. Töö 
oli raske, sest väljak rajati männimetsa.

Suuremad spordiehitised nähti ette viisaastaku jooksul 
rajada Kuressaarde: taastada võimla, ehitada ujumisbassein, 
paadisadam, tenniseväljakud, laiendada staadioni.^

Võimaluste puudumise tõttu jäi plaan täitmata.
Sporditöö normaalset kulgu peale organiseerimispuudu- 

likkuse takistas ka spordi materiaalse baasi puudumine .Pa — 
jud sporditarbed valmistati kohapeal. Viisaastaku lõpuks 
hakati eelpool nimetatud puudustest jagu saama, kuigi ma­
teriaalne baas spordi osas oluliselt ei paranenud, sest 
kullalt oli pakilisemaid asju, mis vajasid finantseerimist. 
Kuigi viisaastaku plaani ettenähtud ulatuses kõikides vald­
kondades, eriti uusehituste rajamise osas, ei suudetud täita

Ezo tohutu suu

2 "Saarte Hääl" nr. 37 (593), 26.П1 1949.

"Saarte Hääl" nr. 58 (614), 14.V 1949.
"Saarte Hääl" nr. 32 (588), 15.111 1949.



KOKKUVÕTE

Aastad 1946 - 1950 olid põhjalike sotsialistlike ua- 

berkorralduste aastateks Saare maakonnas.
Sel perioodil toimus rahvamajanduse taastamine ja eoa 

siarendamine vastavalt neljanda viisaastaku plaanile aasta­

tel 1946 - 1950.
Rahvamajanduses saadi üle sõjajärgsetest rasKuscs"’ 

taastati maareform, anti maad paljudele maata ja vähese 
maaga talupoegadele. Meie külas sai domineerivaks keskmik 
talupoeg. Varsti tuli aga tõdeda, et üksiktalupidamiste 
tingimustes oli võimalik küll põllumajanduse mõningane tous, 
kuid kiirest arengust ei saanud juttugi olla, hoolina ta 
teiste Nõukogude Liiduvabariikide abist meie pölluma jandu- 
sele tehnika näol, sest väikemajapidamised ei olnud võime­
lised traktoreid ökonoomselt kasutama. Mida aasta edasi, 
seda perspektiivitumaks oleks muutunud uusmaasaajate olu­
kord. Järk-järgult kujunesid tingimused põllumajanduse üm­
berkorraldamiseks uutel alustel. Selleks aitasid kaasa par­
tei ja valitsuse poolt rakendatud mitmesugused abinõud,põl­
lumajanduslike ühistute mitmesuguste vormide edukas tege­
vus, masina-traktorijaamade tehnilise baasi tugevnemine.

1947 .a. lõpuks olid loodud majanduslikud ja poliitili­
sed eeldused põllumajanduse kollektiviseerimiseks.

Vabariigi esimene kolhoos - V.Kingissepa nimeline - 
moodustati Saaremaal 6.septembril 1947.aastal, mille esi­
meseks esimeheks sai maakonnakomitee organiseerimise inst­
rueerimise osakonna juhataja Herman Kuning.

1948 .a. lõpuks oli Saaremaal juba 9 põllumajanduslik­
ku artelli, üks kalurikolhoos - M.I.Kalinini nimeline ja 
Sandla sovhoos. 1949.a. kevadel oli juba 168 põllumajandus­
likku kolhoosi, 29 kalurikolhoosi ja Sandla sovhoos.

1950.a. alustati väikeste kolhooside ühendamisega.
Kuigi viisaastaku ülesanne: saavutada põllumajanduses 

sõjaeelne tase ja ületada see, jäi täitmata, olid saavutu­
sed sellest hoolimata suured. Sotsialistlike tootmissuhete 
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võidulepääs külas andis laia tegevusvälja tootlike j°udude 
hoogsaks arenemiseks põllumajanduses«

Tugevnes ka kalurikolhooside materiaalne baas, saa oi 
juurde uusi mootorpaate, kastmördu, hülgepüügivõrke, tava­
lisi võrke ja ääremördu. Suurenes kalurite jõukus. Kerkisid 
esile üle vabariigi tuntud kalurid, nagu Arteemi Saat, Ivan 
Suu, Aleksander Saat, Karl Seegel, Alder Ley, Al-der Saar 
ja Rafael Pallas. "Sõrve Kalur" võitis üleliidulise preemia 
heade püügitulemuste eest. 1950.a. täitsid kalurikolhoosid 
aastaplaani 114%.

Ka Saare maakonna kohaliku tööstuse ettevõtted asusid 
viisaastaku ülesandeid täitma, varustades Saare maakonna 
elanikkonda kõigi vajalike toodetega. Kui viisaastaku teise 
aasta lõpul seadsid Leningradi töölised üles loosungi: 
"Viisaastak nelja aastaga", siis seadsid selle loosungi en­
dale eesmärgiks ka Saare maakonna Kohaliku tööstuse tööta­
jad. Nad kohustusid täitma viisaastakuplaani kogu ulatuses 
7.novembriks 1949»aastaks.

Selle ülesandega tulid kohaliku tööstuse töölised üld- 
toodangu osas toime..

Nõukogude kultuuri- ja haridussüsteemi taastamine sai 
võimalikuks Nõukogude tagalas tehtud ettevalmistustöö tõt­
tu. Õpetajad ja haritlased, kes olid olnud tagalas vöi rin­
del, moodustasid nõukogude võimule ustava kaadri tuumiku.

Kokku võttes tööd koolides viisaastaku jooksul võib 
öelda, et koolielu oli palju lahedamaks muutunud. Oli tu­
gevnenud koolide materiaalne baas. Juba viisaastaku esime­
sel aastal said koolid väga palju uut mööblit Saaremaa Par- 
ketitööstuselt. Paljud koolid said päris uue, kaasaegse näo. 
Näitena vöiks tuua Kuressaare Tööstustehnikumi, kus tehti 
mugavaks mitmed kabinetid ja töötoad.1

1 - ----------- *
"Saarte Hääl" nr. 68 (213) 3.IX 1946.

Koolid olid viisaastaku lõpuks varustatud koolilauda­
de, tahvlite ja muu vajalikuga. Koolides jätkus vihikuid 
ja enamasti ka õpikuid iga õpilase jaoks. Buumid said igal 



suvel remonditud, kütte probleem lahendatud, kuid uusehitis­
te osas jäi viisaastaku plaan täitmata, kuna selleks ei j 
kunud lihtsalt jõudu. Esimene koolimaja, mis Saare maakonnas 
pärast sõda ehitati, oli Roobaka koolimaja, kuid see val— 
viienda viisaastaku algul. 1 Ka pooleliolevate koolimajade 
valmisehitamiseks ei jätkunud jõudu, näiteks Tamse koolima­
ja, mis oli plaanis lõpetada neljandal viisaastakul, on kä­
sil tänapäevani, Kallemäe kooli juurdeehitus valmis aga Kuue­

kümnendatel aastatel.
Ka lasteasutuste osas täideti plaan osaliselt: tööta­

sid suvel küll laste mängumurud (Kuressaares ja haigetele 
lastele Kaalis), kuid Kuressaares töötas vaid üks lasteaed, 

õppe- ja kasvatustöö tulemused paranesid aasta-aastalt. 
Üldse muus osas viisaastaku plaan täideti.

Sama võib öelda ka kultuuriliste asutuste töö kohta, 
sest sisuline töö paranes viisaastaku jooksul tunduvalt ja 
sellega võis viisaastaku lõpuks üldiselt rahule jääda.Viis­
aastaku plaan aga kultuuriasutuste ehitamise osas jäi täit­
mata. Ehitati valmis viisaastaku lõpuks Valjala ja Pärsa- 
maa rahvamajad. Kingissepa Kultuurimaja valmis alles mõned 
aastad tagasi, Leisi Kultuurimaja pole tänaseni veel ehita­
ma hakatud, kuigi vajadus on väga suur. Muhusse ehitas 
"Ühismaa" kolhoos hiljuti klubi, sest rahvamaja ei olnud. 
Torgu jäi samuti ilma kultuurimajata. Puudujäägid viisaas— 
takuülesannete täitmisel olid tingitud sellest, et majandus­
likud raskused olid liialt suured, millega plaani koostami­
sel ei arvestatud.

Neljas viisaastak rajas alused rahvamajanduse ja kul­
tuuri edasiseks tõusuks Saaremaal.

„ Leisi külanõukogu andmed.
"Saarte Hääl" nr 85 (786) 18.VI 1950



РЕЗЮМЕ

После прорыва блокады города-героя Ленинграда Централь­
ный Комитет КП(б)Э переместился в Ленинград. Там же было 
решено открыть в разрушенном войной городе Пушкине курсы по 
подготовке кадров для освобождаемой Эстонской ССР. На курсы 
поступили учиться эвакуированные в тыл Советского Союза а:ти 
висты, бойцы Эстонского корпуса, сходившие лечение в боль­
ницах, и партизаны из Эстонской ', прорвавшиеся * :л-
нию фронта у Чудского озера.

После освобождения материковой части Эстонии окончившие
курсы направлялись в составе оперативных групп в уезды и 
города. По окончании боев они прибыли и на остров Оаарема и 
приступили здесь к восстановлению советской власти.

После окончания войны стала вновь проводиться земельная 
реформа, начатая в 1940/41 г.

По земельной реформе на о. Оаарема 1579 безземельных и 
малоземельных крестьян получили 20356 га земли. Было создано 
800 новых хуторов.

13 конно-прокатных пунктов.
Когда в 1946 г. был принят 1У пятилетний план, который 

предусматривал в промышленности достичь довоенного уровня, 
упорядочить сельское хозяйство, а затем значительно пре­

взойти довоенный уровень, трудящиеся Сааремааского уезда т 
приступили к выполнению задач пятилетии.

К весеннему севу 1946 г. стали готовиться уже заранее. 
Начиная с 1343 г. было обращено большое вникание на расшире­
ние посевных площадей и создание культурных пастбищ/ " "

Большое внимание было обращено и на" развитие кивотво- 
водства, было предусмотрено поднять надой молока от оКой 
коровы до 1550 кг.

В эстонском селе доминирующей фигурой был крестьянин 
середняк, но в обстановке бурного развития соц^ио^кой 
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крупной промышленности, сельское хозяйство неизбежно от —0 
отставать, так как система единоличного хуторного хозя: 
не давала возможности для механизации полевых работ.

Экономический закон, по которому производстве ни . отно­
шения должны соответствовать уровню развития производитель­
ных сил, требовал коренного перелома на селе.

Постепенно создавались условия для преобразования сель 
ского хозяйства на новых основах.

Этому способстовали мероприятия, проводимые партиен и 
правительством, успешная деятельность различных форм сельско­
хозяйственных объединений, укрепление технической базы машин­
но-тракторных станций.

К концу 1947 г. были созданы экономические и политиче­
ские предпосылки для коллективизации сельского хозяйства.

Первый колхоз в республике был организован на о. Саарема 
6 сентября 1947 г. и носил имя В. Кингисеппа, первым предсе­
дателем колхоза был заведующий организационного отдела ж-эзд- 
ного комитета партии Херман Кунинг.

К конгу 1948 г. на Саарема было 9 сельскохозяйственных 
артелей, один рыболовецкий колхоз им. ’.1.И. Калинина и совхоз 
Сандла.

Весной 1949 г. было уже 138 сельскохозяйственных артелей, 
29 рыболовецких колхозов и совхоз Сандла.

Мелкие колхозы стали объединяться в 1950 г.
Лучшим рыболовецким колхозом был "Сырве калур”, который.- 

в 1950 г. получил премию за хорошие показатели по добыче ры­
бы. Другие рыболовецкие колхозы работали тоже хорошо, и план 
добычи рыбы в том же году был выполнен.

Промышленность в уежде была только местного значения, она 
снабжала островитян необходимыми пр потребления,стр с 
материалами и продуктовыми товарами. *
_ Местная промышленность в уезде делилась на две системы: 
Промкомбинат Сааремаского уездного СПО и Сааремаокий _ 
комбинат. 1 "

Сааремаокий Промкомбинат и?,тел до 30 больших и маленьких 
производственных точек, большинство из которых работало йе 
С 1945 г. наиболее крупными были: Саареское производство "
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паркета, Курессаареский мукомольный и хлебокомбинат, v/рез- 
саареский мясокомбинат, Курессаареская шерстопрядильня, ко­
жевенное производство "Саарлане", пилорама и мельница в леизи.

Задачей Сааремаского Промкомбината уездного ЗЛО было 
производство товаров ширпотреба и бытового обслуживания.

Большинство промышленных предприятий уезда выполнило 
план пятилетки к 7 ноября 1949 г.

Партийные и комсомольские организации в годы 17 пятилетии 
боролись за идейно-политическое воспитание народа. Сто: же 
цели была подчинена работа библиотек и народных домов, где 
работали различные кружки и лекторские группы. Постоянно об­
новлялись наглядная агитация на агитпунктах.

Стали работаь в Сааремаском уезде и общеобразовательные 
школы, было введено обязательное 7-классное образование, 
укреплена материально-техническая база школ. ; ы'-лко:.:
уезде за годы пятилетки, кроме Курессаареской средней шке . 
были еще открыты средние школы в Лейзи, Цуху г. -
няя школа в Курессааре.

В годы 1У пятилетки в уезде еще работали Курессааррокий 
промышленный техникум, Курессаареское профессиональное учи- 
лице № И и сельскохозяйственная школа в Кылъяла. Большинство 
выпускников этих школ осталось работать на Саарема, и их 
труд послужил дальнейшему развитию о. Саарема.





I

o

I



ш

г-1

♦н

•
А 
S

п4



Lisa nr. -

Saaremaa kolhoosid 1947 Ja 1948.a.

Viktor Kingissepa nim.kolhoos 1947.a.

' Kolhoosid 1948.a.

Jrk. nr. Majand Küla Vald

1. Ellami nim.
2. "Esimene Mai"
3. "Juuni Vöi"
4. Viktor Kingissepa nim.
5. "Kollektiiv"
6. "Oktoober"
7. "Saarlane"
8. "Uus Elu"
9. "Oige Tee"

Kahutsi
Pähkla 
Kuninguste 
Sakla 
Õeste 
Jööri 
Pamma 
Lulupe 
Leina

Pöide 
Kuressaare
Pöide 
Valjala 
Leisi 
vaijala 
Pärsamaa
Pärsamaa
Pihtla



Lisa Nr»

Saaremaa kolhoosid 1949» aastal

1. Kaarma vald

Kolhoos

1, "Aus Töö"
2. "Eha"
3. "Kiir"'
4. "Koidula"
5. "Linnuse"
6. Maleva
7. Suurejöe
8. "Töö ja Võit"
9. "Uus Hübja"

lo. "Uus Kaubi"
11. "Uus Kuke"

12. "Vanemuine"
13. "Võit"
14. "Ühistalu"

Küla, kus asus kolhoos

Piile 
Keskvere
Kaarma
Koidula
Kiriku
Maleva
Jöe
Hakjala
Hübja
Kaubi
Kuke
Asuküla
Aula
Kaisvere

2. Kihelkonna vald.
1. "Edu"
2. "Juuli Võit"
3. Jõgede
4. "Kalev"
5. Lydia Koidula nim.
6» "Kungla"
7. Uus Vedruka
8. "Viking"
9. Vilsandi

Oru 
(Sarapiku) 
Odalatsi 
Virita 
Kehila 
Pajumöisa 
Vedruka 
Viki 
Vilsandi



3. Kuressaare vald.

1. "Kreng"
2. "Esimene Mai"
3. "Ilmarine11
4. "Kaardiväelane"
5. "Kalevlane"
6. "Kevad"
7. "Koit"
8. "Kungla"
9. Kuressaare

lo. "Lootus"
11. "Majak"
12, "Mereranna"
13. "Side"
14. "Tulevik"
15. Upa
16. "Uus Rada"
17. "Vanemuine"
18. "9. Mai"
19. "Ühendus"

Irase 
Pahkla 
Uduvere 
Saia 
Vaivere 
Laadjala 
Ansi 
Kiratsi 
Tabula 
(Kellamäe) 
Kudjapäe 
Muratsi 
Kändu 
Randvere 
Upa
Lilbi 
Unimäe 
Mullutu 
Vatsküla

4. Kärla vald.

1. "Edu"
2. G.Jöe nim.
3. Järve

Mätasselja

Kaarnuse
4. "Kalevipoeg"
5. Kandla
6
7
8
9

lo
11
12
13
14

Kärla
"Lembitu" 
"Linda" 
Ohaka nim.
Ulje 
Umala nim. 
"Uus-Paadla 
"Uus Sauvere" 
"Uus Tee"

Kandla 
Kiriku 
Kärla. 
Kogula 
Sõmera
Ulje 
Kõrkküla 
Paadla 
Sauvere 
Anepesa



5. Laimjala vald.

1. Audla
2.  Järve"11
3. "Kaardiväelane"
4. Kalevipoeg
5. "Pärna"
6. "Saare"
7. "Tulevik"

6. Leisi vald.

1. "Jüriöö"
2. "Kollektiiv"
3. "Kuivaja"
4. "Punane Koit"
5. "Säde"
6. "Tasuja"
7. "Uus Jöiste"
8. "Uus Parasmetsa"
9. "Õitseng"
lo. "Ohisjöud"

7. Lümanda vald.

1. "Koitla"
2. "Kungla"
3. "Läänerand"
4. "Ranna"
5. "Rannik"
6. "Saare Kodu"
7. "Tasuja"
8. "Õitsev Leedri"
9. "Vambola"

8. Muhu vald•

le Hellamaa
2. "Jõud"
3« "Kajak"
4. "Kaljurand"
5. "Kotkas" 
6• Linnuse
7. "Uus Muhu"

And la
Ka pr a 
Kahtla 
Pahavalla 
Nõmme

Pa ju-Kurdla

Metsküla 
Õeste
Oitme 
Roobaka
Nurme

Jöiste 
Parasmetsa
Veski
Meiuste

Koimla 
Mõisaküla
At la
Jõgela 
Kuusnõmme 
Varpe 
Koki
Leedri 
Kutsme

Hellamaa
vanamöisa 
Suuremõisa.
Igaküla
Rootsivere
Linnuse 
Viira



8. "Uus Soonda"
9, "Ühistöö"

9. Mustjala vald.

1. "Jüriöö"
2. Kaljumäe
3. "Kiruma"
4l. Kivine Kodu
5, . Küdema.
6, "Lahemäe"
7. Linnuse
8. "Männimetsa"
9. "Oktoobri võit"

lo. "Partisan"
11. "Uudismaa"
12. "Onne Tee"
13. "Ühisjöud"

lo. Pihtla vald.

1. "Edasi"
2. "Jõud"
3. "Järve"
4. "Jüriöö"
5. "Kalev"
6. . "Kevad"
7. "Kiir"
8. "Kungla"
9. "Laherand"

lo, "Lembitu"
11. "Linda"
12. "Lootus"
13. "Ranna"
14. "Suur. Töil"
15. "Uus Pihtla"
16. õige Tee '
17. "Ühisjöud"
18. "Üksmeel"

Soonda
Võlla

Abula 
Selgase 
Kiruma
Võhma.
Küdema
Merise
Pidula
Paatsa 
Vanakubja
Koori
Oht ja 
Rahtle
Mustjala

Kailuka
Kõljala 
Liiva-Putla
Möisa-Ilpla

Rahniku (Atu)

Roo 
Vanamõisa 
Kõnnu

Eiste
Loona 
Tölluste 
Paha
Le ina 
Kiriku 
Saue-Putla



11. Pärsamaa vald.

1. "Linnuse"
2. "Pioneer"
3. Puskini nim.
4. "Saarlane"
5. "Saare Tööline"
6, "Saare Täht"
7. "Uus Elu"
8. Vesse

12. Pöide vald.

1. "Eesrindlane"
,2. "edu"
3. Ellami nim.
4. "Juuni Võit"
5. "Kalju"
6, . Kaunissaare
7. "Kodurand"
8. L.Koidula nim.
9. "Koidik"

lo. A.Leineri nim.
11. "Lembitu"
12. A.Mui nim.
13. "Murrang"
14. Pöide
15. "Randlane"
16. "TöusevTöö"
17. "Uus Rahula"
18. "Uus Tumala"
19. "Uus Võhma"
2o. "Ühe ndatud Pahila"
21. "Ühistöö”
22. "Uhis-Jöud"
23. "Üksmeel"

Purtsa
Linnka
Aruste
Pamma
Ratla
Räägi 
Lulupe 
Angla

*‘eemi
Ardla
Kahutsi
Kuninguste 
Orinõmme 2 
Kaunisaare 
Rannaküla 
Väike -Rahula; 
Are 
Levala 
Tagavere 
Muiküla 
Müraja 
Pöide 
Ula-Talila
Välta
Suur-Rahula 
Ariste
Võhma
Suur-Pahila
Salu
Leisi
Veere



13. Salme vald.

1, "Uus Rahuste"
2. "Uus Täht"

14. Torgu vald.

1. "Suur Töil"

15. Valjala vald.

1. "Hommik"
2. Jöelepa
3. Jüsi
4. "Kalju"
5. "Kevade"
6. V.Kingissepa nim.
7. "Liit"
8. "Looming"
9. "Lootus"

lo. "Oktoober"
11. "Põhjala"
12. Valjala
13. "Uhis-jöud"

Rahuste
Tiirimetsa

Lülle

Tönija 
Jöelepa
Jüsri 
Kalju 
Lööne 
Sakla 
Kõnnu 
Ariste 
Köriska 
Jööri 
Kalli
Valjala 
Koksi

1. Land la

Saaremaa sovhoosid 1949.a.
Pihtla vald

Sandla



Lisa nr. У

Koolid IW «а*

1. Abruka Algkool
2. Anseküla Mittetäielik Keskkool

3. Aste Algkool
4. Audla Mittetäielik Keskkool
5. Eikla Mittetäielik Keskkool
6. Haamse Mittetäielik Keskkool
7. Haeska Mittetäielik Keskkool
8. Hellamaa Mittetäielik Keskkool
9. Hellamaa Maanoorte Kool

10. Ilpla Mittetäielik Keskkool
11. Jöiste Algkool
12. Jämaja Mittetäielik Keskkool
13. Kaali Mittetäielik Keskkool
14. Kaarma Mittetäielik Keskkool
15. Kahtla Mittetäielik Keskkool
16. Kallemäe Mittetäielik Keskkool
17. Kandla Mittetäielik Keskkool
18. Hakkjala Mittetäielik Keskkool
19» Karala Mittetäielik Keskkool
20. Karja Mittetäielik Keskkool
21. Kavandi Mittetäielik Keskkool
22. Kihelkonna Mittetäielik Keskkool
23. Koikla Mittetäielik Keskkool
24. Kuressaare Mittetäielik Keskkool
25. Kuressaare Vene Töölisnoorte Keskkool
26. Kuressaare Vene Keskkool
27. Kuressaare Töölisnoorte Keskkool
28. Kurevere Algkool
29. Kuusnömme Algkool
30. Körkvere Mittetäielik Keskkool
31. Käesla Mittetäielik Keskkool
32. Kärla Mittetäielik Keskkool



33* Kärla Maanoortekool
34, Kärla Vene Mittetäielik Keskkool

35. Küdema Algkool
36. Laadjala Mittetäielik Keskkool
37. Laugu Mittetäielik Keskkool

38. Leisi Keskkool
39. Leisi Täiskasvanute Keskkool

40. Linnuse Algkool
41. Lömala Algkool
42. Lööne Mittetäielik Keskkool
43. Läbara Vene Algkool
44. Lümanda Mittetäielik Keskkool
45. Metsküla Mittetäielik Keskkool
46. Muhu-Liiva Mittetäielik Keskkool
47. Muhu Keskkool
48. Mustjala Mittetäielik Keskkool
49. Mäebe Mittetäielik Keskkool
50. Mändjala Algkool
51. Orissaare Mittetäielik Keskkool
52. Oti Algkool
53» Paadla Mittetäielik Keskkool
54. Pahila Algkool
55« Pamma Mittetäielik Keskkool
56. Pammana Algkool
57. Pidula Mittetäielik Keskkool
58. Pähkla Mittetäielik Keskkool
59* Pärsamaa Mittetäielik Keskkool
60. Püha Mittetäielik Keskkool
61. Kahuste Mittetäielik Keskkool
62. Randvere Mittetäielik Keskkool
63. Roobaka Mittetäielik Keskkool
64. Ruhnu Mittetäielik Keskkool
65. Saareküla Mittetäielik Keskkool
66. Salme Mittetäielik Keskkool
67. Sassi Mittetäielik Keskkool
68. Sassi Maanoorte Keskkool
69. Sauvere Mittetäielik Keskkool
70. Simiste Mittetäielik Keskkool
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71. Taal ik-ц Mittetäielik Keskkool
72. Tagala Mittetäielik Keskkool
73, Tagavere Mittetäielik Keskkool
74. Tamse Mittetäielik Keskkool
75. Taritu Mittetäielik Keskkool
76. Tiirimetsa Mittetäielik Keskkool
77, Torgu Mittetäielik Keskkool
78. Tornimäe Mittetäielik Keskkool
79. Tumala Mittetäielik Keskkool
80. Tupenurme Mittetäielik Keskkool
81. Tölluste Mittetäielik Keskkool
82. Törise Algkool
83. Vaivere Mittetäielik Keskkool
84. Vilsandi Mittetäielik Keskkool
85. Võhma Mittetäielik Keskkool
86. Vätta Mittetäielik Keskkool
87. Vene Mittetäielik Keskkool
88. Kuressaare V.Kingissepa nimeline Keskkool



Lisa

Rahvamajad

1. Abruka
2. Eikla
3. Kaali
4. Kaarma
5. Kallemäe
6. Kandla
7. Kavandi
8. Kihelkonna
9. Koikla

10, Pähkla
11. Kuressaare
12. Körkvere
13. Kärla
14. Laadjala
15. Laimjala
16. Leisi
17. Lümanda
18. Metsküla 

Kultuurimaja

19« Muhu-Piiri
2o. Muhu-Hellamaa
21. Mustjala
22. Orissaare
23. Pihtla
24. Praakli
25. Tornimäe
26. Pärsamaa
27. Randvere
28. Saareküla
29. Salme
3o. Taaliku
31. Tagala

Kuressaare vald 
Kaarma vald 
Pihtla vald 
Kaarma vald 
Valjala vald 
Kärla vald 
Pöide vald 
Kihelkonna vald 
Pärsamaa vald 
Kuressaare vald

Kuressaare 1:
Pöide vald 
Kärla vald 
Kuressaare vald 
Laimjala vald 
Leisi vald 
Lümanda vald 
Leisi vald 
Muhu vald 
Muhu vald 
Mustjala vald 
Pöide vald 
Pihtla vald 
Kuressaare vald 
Pöide vald 
Pärsamaa vald 
Kuressaare vald 
Laimjala vald 
Salme vald 
Pöide vald 
Kihelkonna vald



32. Tagavere
33. Taritu
34. Torgu
33« Lööne
36. Vätta

Pöide vald 
Lümanda vald
Torgu vald 
Valjala vald 
Pihtla vald



Lisa nr. (

Raamatukogud

1. Kaarma
2. Eikla
3. Kihelkonna
4. Tagala
5. Abruka
6. Laadjala
7. Praakli
8. Pähkla
9. Randvere

1o. Kandla
11. Käesla
12. Kärla '
13. Paadla
14. Sauvere
15. Laimjala 
16. Leisi 
1?» Metsküla 
18. Jöiste 
19« Lümanda 
2o. Taritu
21. Hellamaa
22. Piiri
23. Tamse
24. Mustjala
25. Võhma
26. Kaali 
27. Pihtla
28. Vätta
29. Pärsaaa
3o. Koikla
31. Kavandi 
32. Orissaare 
33» Körkvere

Kaarma vald 
Kaarma vald 
Kihelkonna vald 
Kihelkonna vald 
Kuressaare vald 
Kuressaare vald 
Kuressaare vald 
Kuressaare vald 
Kuressaare vald 
Kärla vald 
Kärla vald 
Kärla vald 
Kärla vald 
Kärla vald 
Laimjala vald 
Leisi vald 
Leisi vald 
Leisi vald 
Lümanda vald 
Lümanda vald 
Muhu vald 
Muhu vald 
Muhu vald 
Mustjala vald 
Mustjala vald 
Pihtla vald 
Pihtla vald 
Pihtla vald 
Pärsamaa vald 
Pärsamaa vald 
Pöide vald 
Pöide vald 
Pöide vald



34-

37

Taaliku 
Tagavere 
Tornimäe 
Valjala 
Sassi 
Salme 
Torgu

41

- и 5 -

Pöide 
Pöide 
Pöide

vald 
vald 
vald

Valjala vald
Valjala vald
Salme
Torgu

Kuressaare Keskraamatukogu

vald
vald

Kuressaare linn





Surm saksa okupantidele!

Sõrve poolsaare elanikud!
Kodanikud! Seltsimehed!

Saksa fašistlke okupantide võimut- 
lemlepäevad Nõukogude Est viimsel 
maalapikesel — Sõrve poolsaarel on 
lõppemas. Mõni päev tagasi — 13. ok­
toobril 1944 vabastas Punaarmee võim­
sa löögiga Riia linna, likvideerides sel 
viisil sakslaste tähtsama tugipunkti 
Baltimaades. Sõrve poolsaarel asuvad 
saksa fašistliku armee riismed on 
eraldatud ja ära lõigatud oma tugi­
punktidest ja neid ootab möödapääse­
matu hukkumine pealetungiva Puna­
armee löökide all.

Saksa fašistlikud okupandid püüa­
vad iga hinna eest hoida oma posit-

копе Sõrves. Nad osutavad ägedat 
hitupanu. püüdes pidurdada Puna- 
nee osade pealetungi. Samal ajal 

rsvivad sakslased Sõrve elanikelt 
viimseid toidutagavarasid ja muid väär­
tusi osalt väljavedamiseks, osalt oma 
vastupanujõu suurendamiseks koha­
peal.

Sellele kõigele tuleb lühike lõpp. 
Punaarmee lubatus on koondanud 
võimsa löögijõu lõpliku hoobi andmi­
seks vaenlasele. Sakslaste vastupanu 
murtakse kindlasti, nende viimsed 
riismed hävitatakse või paisatakse 
merre.

Sõrve poolsaare elanikud!
Varjake end võltlustegevuse alal 

nil, et tele hulgas ei oleks ohvreid 
suurtüki- ja jalaväerelvade tule 
tagalärjel. Peituge keldritesse, kae­
vikutesse, kraavidesse jne.

Takistage sakslasi hüvitamast ja 
välja vedamast tele varandust!

Ärge laske sakslasil põlema süü­
data tele maju! Ärge uskuge hir 
mujutte, mida räägivad teile saks­
lased, ärge minge nendega kaasa 
laevadele, sest need laevad ei pääse 
merel kuigi kaugele, ärge laske end 
viia Saksamaale, sest seal ootab 
teid möödapääsematu hukkumine!

Abistage kõigil! Punaarmeed, 
näidake meie võitlejaile kätte vaen­
lase asukohad, kahjustage vaenlase 
sideliine!

Mida enam kahjustate vaenlast 
la abistate pealetungivat .Puna­
armeed, seda kiiremini puhastame 
sakslastest viimse lapikese Nõu­
kogude Eesti territooriumist. Mida 
kiiremini saabub Punaarmee võit, 
seda kiiremini vabanete kõigist 
piinadest ja alandustest, mida toid 
teile sakslased, seda kiiremini saate 
asuda rahulikule ülesehitavale tööle.

Elagu Eesti Nõukogude Sotsialistlik Vabariik!

Elagu vabadusttoov Punaarmee!

Elagu meie võiduleviija, sm. STALIN !

Punaarmee väekoondise i u *v$.

Punaarmee lendleht 22.« oktoobrist 1944 
Sõrve poolsaare elanikele*



Prits M а а к e г
Organiseerimise-instrueerimise osakonna juhataja ase­

täitja 1946. aastal.

Vasakult: Edmund Jürgenson, Prits Maaker, Hendrik Lind 
(osak, juhataja aset.), Herman Plank (informaator).

secrimise * i nstrueeriiv 50 ■
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